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I Toimintakertomus

1. Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa

1.1. Kaupunginjohtajan katsaus

Viime vuosi oli uuden kaupunkistrategian valmistelun ja jalkautuksen vuosi. Vuoden 2017
syksyllä alkanut valmistelutyö eteni kaupunginvaltuuston päätettäväksi huhtikuussa 2018
ja vuoden loppupuolisko käytettiin strategian jalkautukseen kaupungin palvelualueilla ja
yksiköissä. Joulukuun alussa hyväksytty kuluvan vuoden talousarvio tuloskortteineen ja ta-
voitteineen perustuu jo kokonaisuudessaan uuteen kaupunkistrategiaan.

Asetimme kaupunkistrategialle kaksi tavoitetta: hyvinvoiva kuntalainen ja vetovoimai-
nen kasvukaupunki. Näiden saavuttamiseksi tarvitsemme lisää sekä työpaikkoja että
asukkaita samalla kun meidän on huolehdittava kaupunkimme pitovoimasta.

Lounais-Suomen positiivinen rakennemuutos sekä koko Suomen kasvava talous näkyvät jo
kau-punkimme työllisyysluvuissa, mutta vielä on paljon tehtävää. Vuoden 2018 joulukuun
lopussa työttömyysaste oli 11,7, kun se vuoden 2017 joulukuussa oli 14,2 prosenttia. Asu-
kasluvun useamman vuoden kestänyt lasku ei ole taittunut. Tilastokeskuksen ennakkotie-
don mukaan Salon kaupungin ennakkoväkiluku oli vuoden 2018 lopussa 52 332, jossa oli
vähennystä 682 edellisvuoteen verrattuna. Pudotus on suurin sitten vuoden 2011.

Suomessa kaupunkien välinen kilpailu uusista asukkaista ja työpaikoista on kovaa. Yritys-
ten sijoittumisen ja työpaikkojen osalta kilpailemme myös kansainvälisesti. Muutto- ja si-
joittumispäätöksiin vaikuttavat monet tekijät joko yksittäin tai kokonaisuutena. Myös mieli-
kuvalla kaupungista on merkitystä ja siihen on meillä kaikilla mahdollisuus vaikuttaa joko
positiivisesti tai negatiivisesti.

Yhtenä strategiatyötä määrittävänä tekijänä oli sote- ja maakuntauudistus, josta tätä kir-
joittaessa jo tiedetään, että se ei toteudu suunnitellun mukaisesti, vaan odottaa eduskunta-
vaalien jälkeen perustettavan hallituksen linjauksia. Koko viime vuoden ajan Salo oli aktii-
visesti mukana uudistuksen maakunnallisessa valmistelussa, ja jaamme muun Varsinais-
Suomen käsityksen siitä, että valmistelutyö ei ole mennyt hukkaan, vaan sitä voidaan hyö-
dyntää monella tavalla tulevaisuudessa, oli seuraava sote- ja maakuntauudistusmalli sitten
minkälainen tahansa. Jonkinlainen uudistus tarvitaan ilman muuta, siitä kaikki ovat yksi-
mielisiä.

Strategiamme visio on Salo – joka päivä parempi. Visiossa kiteytyy ajatus jatkuvan pa-
rantamisen mallista. Se tarkoittaa, että joka päivä olemme parempi kaupunki asukkail-
lemme, henkilöstöllemme ja yhteistyökumppaneillemme, ja myös jatkuvasti seuraamme,
arvioimme ja mittaamme tekemistämme. Käytännössä tämä tarkoittaa esimerkiksi päivit-
täisjohtamisen taulujen käytön jatkuvaa lisäämistä yksiköissä ja strategian etenemisen ti-
lannekatsausta kuukausittain palvelujohtajien ja kaupunginjohtajan johtoryhmän yhteisissä
tapaamisissa.

Palvelujen ja toiminnan kehittäminen

Strategisten tavoitteiden saavuttamista tukevat konkreettiset, strategiaan kirjatut kärki-
hankkeet. Kärkihankkeita on yhteensä kymmenen, joista osa on kaupungin omia, osa yh-
dessä yhteiskumppanien kanssa toteutettavia sekä osa laajoja kansallisia kehittämishank-
keita.

Kaupungin oman toiminnan ja palvelujen kehittämiseen keskitytään Toimiva työyhteisö-,
Oppimisympäristöuudistus ja Oppiva Salo –, Salon sairaala 2023 sekä Salo2021 –
hankkeissa.

Toimiva työyhteisö rakentuu kuuden osa-alueen kokonaisuudesta, jotka ovat työntekoa tu-
keva organisaatio, työntekoa palveleva johtaminen, selkeät töiden järjestelyt, yhteiset peli-
säännöt, avoin vuorovaikutus ja toiminnan jatkuva arvioiminen. Näihin perusasioihin kes-
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kittymällä rakennetaan Salon työyhteisöä toimivammaksi, parannetaan työntekijöiden työ-
hyvinvointia sekä mahdollistetaan tätä kautta tuloksellisempi toiminta ja parempi palvelu
kuntalaisille.

Oppimisympäristöuudistuksella pyritään varmistamaan oppilaiden tulevaisuuden osaamis-
tarpeet, elinvoimaiset oppimisympäristöt ja niitä tukevat monikäyttöiset tilaratkaisut. Op-
piva Salo 2018 – 2020 on kehittämisohjelma, jossa kehitetään systeemisesti oppimista,
opettajuutta, pedagogista johtamista, oppimisen teknologiaa sekä oppimisen analytiikkaa
ja muuntojoustavia oppimistiloja. Oppimisympäristöuudistukseen liittyvä selvitystyön en-
simmäinen vaihe valmistui lokakuussa 2018 ja selvitystyön toinen vaihe on nyt käynnissä.
Koulurakennusten valitettavat sisäilma- ja rakenneongelmat ovat leimanneet selvitystyötä
ja edellyttäneet myös nopeita lyhyen aikavälin ratkaisuja opetustilojen suhteen.

Salon sairaala 2023 -hankkeen toteutus on aloitettu yhteistyössä Varsinais-Suomen sai-
raanhoitopiirin kanssa. Tavoitteena on varmistaa tulevaisuuden elinvoimaiset sairaalapalve-
lut Salossa, riippumatta siitä minkälaiseen sote-ratkaisuun tulevina vuosina päädytään.
Vuonna 2018 aloitettiin toiminnallinen suunnittelu, kuluvana vuonna rakentamisen suunnit-
telu ja vuosina 2020 – 23 toteutetaan itse rakentaminen.

Salo2021-hankkeen tavoitteena oli valmistautua sote- ja maakuntauudistukseen Salon kau-
pungin osalta. Nyt kun sote-uudistus suunnitellussa muodossaan on kariutunut, tulee mei-
dän silti kehittää yhteistyötä jo tehdyn maakunnallisen valmistelun pohjalta ja tarkastella
jatkuvan parantamisen näkökulmasta myös kaupungin nykyistä organisaatiorakennetta ja
toimintoja.

Elinvoiman vahvistaminen

Elinkeinoelämää ja laajemmin koko alueen elinvoimaa tukevia kärkihankkeita ovat Salo
IoT Campus, Ekovoimalaan tukeutuva ekoteollisuuspuisto, Kantatie 52:n II vaihe
ja Tunnin juna.

Vuoden 2017 keväällä toimintansa aloittanut Salo IoT Campus on viimeistään nyt Valmet
Automotiven akkutehtaan sijoittumisen myötä osoittautunut oikeaksi, elinvoimaamme kas-
vattavaksi ja merkittäväksi strategiseksi kärkihankkeeksi. Jatkuvien yrityssijoittumisten ja
Turun ammattikorkeakoulun opiskelijoiden kautta kampukselle on muodostumassa aidosti
monimuotoinen yhteisö ja kehitysalusta tulevaisuuden ideoille ja tekemiselle.

Lounavoima Oy on aloittanut ekovoimalan rakennustyöt Korvenmäessä ja voimalan käyt-
töönotto alkaa syksyllä 2020. Hanke mahdollistaa ekoteollisuuspuiston ja laajan teollisen
kehityksen Salon keskusta-alueen koillispuolella erinomaisilla etäisyyksillä ja moottoritieyh-
teyksillä.

Kantatie 52:n II vaiheen kehittämisen tavoitteena on läpikulkevan liikenteen ohjaaminen
pois keskustasta. Uusi väylä parantaa Metsäjaanun yritysalueen, Inkereentien varren ja
Perniön teollisuusyritysten sekä Teijon kansallispuiston saavutettavuutta. II-vaiheen ase-
makaava valmistuu 2020 ja kaupunki tekee yhdessä ELY-keskuksen kanssa työtä sen puo-
lesta, että rakentaminen voisi alkaa mahdollisimman pian sen jälkeen.

Tunnin juna -hankkeessa olemme olleet aktiivisesti mukana koko vuoden 2018, sillä halu-
amme varmistaa, että hanke tulee osaksi seuraavaa hallitusohjelmaa ja Salo tätä kautta
osaksi 1,5 miljoonan asukkaan työssäkäyntialuetta. Uusi oikorata avaa salolaisille parem-
mat ja sujuvammat työssäkäynti- ja opiskelumahdollisuudet ja yritysten toimintaedellytyk-
set kehittyvät. Nopea yhteys tulee vaikuttamaan positiivisesti myös kaupungin väestönke-
hitykseen.

Vuonna 2018 valmistui myös kaupungin elinkeinopoliittinen ohjelma. Ohjelmaan kirja-
tun vision mukaan vuonna 2026 Salo on Suomen yritysystävällisin kunta, jossa on helppo
saada yhdessä asioita aikaan. Jo keväällä 2018 allekirjoitimme viiden yrittäjäyhdistyksen,
yrittäjänaisten, kauppakamarin ja nuorkauppakamarin kanssa visioon liittyvän yhteistyöso-
pimuksen. Keväällä 2018 toteutettiin ensimmäistä kertaa Salon hankkii –tapahtuma, jossa
paikallisilla yrittäjillä ja kaupungin hankinnoista vastaavilla henkilöillä oli mahdollisuus tu-
tustua ja keskustella kaupungin hankintakäytännöistä sekä -tarpeista. Onnistunut tapah-
tuma saa jatkoa maaliskuussa, jolloin Salon alueen yrityksille mahdollisuuden tutustua juuri
oman toimialan hankinnoista vastaaviin viranhaltijoihin sekä muihin ostajiin.
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Pidemmälle kaupungin tulevaisuuteen katsotaan Tulevaisuuden asumisympäristö ja Tu-
levaisuuden liikkumisjärjestelmä –hankkeissa.

Asumisympäristö –hankkeen tavoitteena on kääntää kaupungin asukasluvun kehitys positii-
viseksi luomalla tulevaisuuden Salolle laadukas, älykäs ja kestävän kehityksen mukainen
asumisympäristö yleiskaavallisen ohjelman, keskustan osayleiskaavan ja muiden maan-
käyttösuunnitelmien mukaisesti. Kärkihanketyö alkoi asuntopoliittisen ohjelman laatimi-
sella vuoden 2018 aikana.

Ohjelmassa on tarkasteltu asuntoasioiden nykytilaa, kaupungin edellytyksiä asuntopolitii-
kan toteuttamiselle tulevaisuudessa sekä laadittu asuntopoliittiset tavoitteet ja toimenpide-
ehdotukset vuoteen 2030 asti. Kaupungin visiona on, että kaupungin kaikille asukkaille olisi
tarjolla heidän elämäntilanteeseensa sopiva asunto sekä viihtyisä ja toimiva asuinympä-
ristö. Visio tukee Salon kaupungin strategista tavoitetta suunnata alueen voimavarat kau-
pungin elinvoiman palauttamiseen, työpaikkojen lisäämiseen ja väestön kasvuun sekä tule-
vaisuuden kilpailukyvyn edistämiseen. Asuntopoliittinen ohjelma viedään kuluvan kevään
aikana kaupunginhallituksen ja kaupunginvaltuuston päätettäväksi.

Liikkumisjärjestelmä-hankkeessa tavoitteena on mahdollistaa sujuvat ja kestävän kehityk-
sen mukaiset matkaketjut kaupungin sisällä sekä huippunopeat yhteydet kaupungin ulko-
puolelle. Hankkeen tavoiteaikataulu on vuosi 2035. Vuoden 2018 aikana keskityttiin kulu-
van vuoden kesällä kaupungin vastuulle siirtyvän joukkoliikenteen linjaston ja taksasuun-
nitteluun sekä hankintavalmisteluihin.

Älykaupunkihankkeet

Marraskuussa 2018 kaupunki kertoi kahdesta älykaupunkihankkeesta. Toisessa kumppa-
neina ovat Someron kaupunki, Lounea Oy, Turun ammattikorkeakoulu, Turun yliopisto ja
Salon seudun ammattiopisto. Hankkeen ensimmäisessä vaiheessa selvitetään mitä älykau-
punki voisi tarkoittaa pienemmille kaupungeille, kylille ja yhteisöille. Keskiössä on kaupun-
kitilasta digitaalisesti kerättävä tieto ja sen hyödyntäminen esimerkiksi erilaisissa mobiiliso-
velluksissa.

Kansainvälisen ulottuvuuden älykaupunkitavoitteisiin tuo Salon kaupungin, Lounean ja
Huawei Technologies’n allekirjoittama aiesopimus älykaupunkihankkeesta, jonka myötä Sa-
losta halutaan luoda Suomen älykkäin kaupunki. Yhteistyön tarkoituksena on löytää konk-
reettiset keinot, kuinka Salosta voidaan rakentaa esimerkki muille saman kokoluokan kau-
pungeille, joissa luotua älykaupunkihanketta voidaan myöhemmin hyödyntää.

Lyhyesti taloudesta ja henkilöstöstä

Kuntaliitoksen ja elinkeinoelämän rakennemuutoksen myötä salolaisista on kehittynyt to-
dellisia muutososaajia ja näitä kykyjä tullaan tarvitsemaan edelleen. Kuluvan vuoden ja
vuoden 2020 talousarviovalmistelun haasteet käyvät hyvin ilmi tilinpäätöksen luvuista.
Kaupunki teki vuonna 2018 poikkeuksellisen 14,8 miljoonan euron alijäämän. Salon kau-
pungin kohdalla vuosia jatkunut negatiivinen väestönkehitys realisoitui noin 15 miljoonaa
euroa suunniteltua pienempänä verokertymänä. Verotulojen negatiivinen kehitys vuonna
2018 oli olennaisin syy vuoden alijäämäiseen tulokseen. Kesken vuotta ei taloutta pystytty
enää tasapainottamaan vastaamaan tulotasoa, koska verotuksen tilannetieto muuttui olen-
naisesti kesken vuotta. Vuonna 2019 talous tulee palauttaa kestävällä tasolle ja tasapainot-
taa menojen kehitys vastaamaan tulojen kehitystä.

Kaupungissa työskenteli vuoden 2018 lopulla 3.663 (3.501, v. 2017) henkilöä. Vakinaisen
henkilöstön määrä joulukuun lopussa oli 2.922 henkilöä, määräaikaisen henkilöstön 173
henkilöä ja sijaisten 473 henkilöä. Edellisvuoden samaan ajankohtaan verrattuna kasvu oli
suurinta sijaisten osalta. Kevan syksyllä tekemän työhyvinvointikyselyn mukaan koko Salon
tulokset ovat hyvällä tasolla ja useiden osa-alueiden kohdalla paremmalla tasolla kuin kun-
tasektorilla keskimäärin.

**********
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Strategian valmistumisen, jalkauttamisen ja kärkihankkeiden edistämisen lisäksi kaupun-
gissamme on tehty paljon muitakin toimenpiteitä niin kaupungin elinvoiman kasvatta-
miseksi kuin pitovoiman ylläpitämiseksi. Tammikuussa 2018 Salo IoT Campuksella järjes-
tettiin kyberturvallisuuteen keskittyvä CyberTalks-tapahtuma, joka sai jatkoa tänä vuonna
ja seuraavan eli kolmannen tapahtuman järjestelyt ovat jo käynnissä, samoin kyberturvalli-
suuslaboratorion rakentaminen Salo IoT Campukselle.

Sosiaali- ja terveyspalvelut ovat nyt kokonaisuudessaan laatujärjestelmän piirissä, paikalli-
set kulttuuritoimijat ovat järjestäytyneet kulttuurikumppaneiksi samalla tavalla kuin paikal-
liset urheiluseurat muutama vuosi sitten seuraparlamentiksi, Salon Taidemuseo Veturitallin
tunnettuus erityisesti valokuvataiteeseen erikoistuneena museona lisääntyi entisestään,
Teijon kansallispuisto ja alueen ruukkikylät saivat runsaasti mediajulkisuutta ja salolaiset
SM-tason palloilujoukkueet menestyivät jälleen erinomaisesti.

Vuoden vaihteessa tuli kuluneeksi 10 vuotta siitä kun Suomen suurimman monikuntaliitok-
sen myötä syntynyt uusi Salon kaupunki aloitti toimintansa. Marraskuun lopulla otimme jo
varaslähdön 10-vuotisjuhlavuoteen, kun järjestimme Salohallissa henkilöstömessut samaan
tyyliin kuin vuoden 2008 marraskuussa tulevan Salon työntekijöille. Kuntaliitoksen sijaan
teemana oli muun muassa strategian jalkautus. Erityisesti kuluvan vuoden kesäkuukausien
aikana Salo 10 –teema näkyy esimerkiksi kaupunkimme tapahtumissa eri puolilla Saloa.

Vuosi 2018 on kaiken kaikkiaan ollut monenlaisten uusien avausten mutta myös jatkuvan
kehittämisen vuosi. Tässä yhteydessä haluan esittää lämpimät ja nöyrimmät kiitokseni niin
henkilöstölle, päättäjille kuin yhteistyökumppaneillemme työstänne joka päivä paremman
Salon rakentamiseksi.

Lauri Inna
Kaupunginjohtaja
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1.2. Kaupungin hallinto ja siinä tapahtuneet muutokset

1.2.1. Organisaatio

1.2.2. Toimielimet

1.2.2.1. Kaupunginvaltuusto

Kaupunginvaltuustoon toimintavuoden aikana kuuluneet henkilöt

Suku- ja etunimi Syntymävuosi Valtuustoryhmä

Puheenjohtaja
Nummentalo Juhani 1959 KOK
Valtuuston 1. varapuheenjohtaja
Ahonen-Ojala Leena 1965 SDP
Valtuuston 2. varapuheenjohtaja
Uusitalo Ilkka 1968 KESK
Valtuuston 3. varapuheenjohtaja
Tamminen Heikki 1982 PS

Jäsenet:
Aaltonen Mira 1971 VIHR
Anttila Jarkko 1981 SDP
Eeva Hannu 1953 SDP
Eskola Jouni 1950 KESK
Fagerström Annika 1991 VIHR
Friberg Osmo 1966 KOK
Haapasalo Jaana 1960 sit.
Halkilahti Jaakko 1967 KESK
Halkilahti Marjatta 1945 KD sit
Hirvimäki Jani 1977 PS
Huittinen Ulla 1961 KESK
Hyttinen Marjatta 1946 KOK
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Kanerva Tauno 1946 KESK
Karhulahti Arttu 1984 KOK
Karnisto-Toivonen Saija 1980 SDP
Keto-oja Piia 1973 SDP
Kymäläinen Pekka 1945 SDP
Lehti Timo 1959 KESK
Leivonen Sanna 1981 PS
Liede Heikki 1946 KOK
Lundén Mikko 1979 PS
Lundström Sanna 1977 KOK
Mänkäri Marjaana 1962 KESK
Määttänen Asko 1969 KESK
Nikkanen Saku 1977 SDP
Nyyssönen Jonna 1973 VIHR
Olkinuora Antti 1959 PS
Paassilta Simo 1943 SDP
Parttimaa Satu 1972 SDP
Pesonen Sari 1981 VIHR
Punta Juha 1946 KOK
Riski Johanna 1971 KESK
Ruokonen Marja 1952 VAS
Savolainen Päivi 1978 KESK
Schneider Kai 1960 VIHR
Suonio-Peltosalo Elina 1961 KOK
Taimela Katja 1974 SDP
Tammi Timo 1953 SDP
Tapio Marko 1967 KOK
Vallittu Pertti 1959 KD
Wallius Jerina 1977 KOK
Varajärvi Matti 1978 SDP
Vesa Simo 1955 SDP
Vierjoki-Väätäinen Karoliina 1989 KESK
Viitanen Annika 1985 KOK
Yli-Jama Anna-Leena 1970 KOK
Äyräväinen Tapio 1950 PS

Valtuuston vaalilautakunta

Varsinainen jäsen
Karhulahti Arttu puheenjohtaja
Eeva Hannu varapuheenjohtaja
Lehti Timo
Leivonen Sanna
Pesonen Sari

Henkilökohtaiset varajäsenet vastaavassa järjestyksessä
Liede Heikki
Keto-oja Piia
Halkilahti Jaakko
Hirvimäki Jani
Nyyssönen Jonna

1.2.2.2. Kaupunginhallitus

Suku- ja etunimi Syntymävuosi Puolue

Puheenjohtaja
Karnisto-Toivonen Saija 1980 SDP
1. varapuheenjohtaja
Sanna Lundström 1977 KOK (11.6.2018 asti)
Suonio-Pesola Elina 1961 KOK (12.6.2018 alkaen)
2. varapuheenjohtaja
Huittinen Ulla 1961 KESK
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Jäsenet:
Lehti Timo 1959 KESK
Lundén Mikko 1979 PS
Nikkanen Saku 1977 SDP
Nyyssönen Jonna 1973 VIHR
Riski Johanna 1971 KESK
Ruokonen Marja 1952 VAS
Suonio-Pesola Elina 1961 KOK (11.6.2018 asti)
Tapio Marko 1967 KOK
Vallittu Pertti 1959 KD
Vesa Simo 1955 SDP
Yli-Jama Anna-Leena 1970 KOK (12.6.2018 alkaen)

Henkilökohtaiset varajäsenet vastaavassa järjestyksessä
Parttimaa Satu 1972 SDP (21.8.2018 asti)
Keto-oja Piia 1973 SDP (22.8.2018 alkaen)
Wallius Jerina 1977 KOK
Mänkäri Marjaana 1962 KESK
Määttänen Asko 1969 KESK
Leivonen Sanna 1981 PS
Eeva Hannu 1953 SDP
Aaltonen Mira 1971 VIHR
Savolainen Päivi 1978 KESK
Reiman-Flor Batalha Ville 1987 VAS (16.4.2018 asti)
Lindholm Harri 1948 VAS (17.4.2018 alkaen)
Punta Juha 1946 KOK
Schneider Kai 1960 VIHR
Anttila Jarkko 1981 SDP
Hyttinen Marjatta 12.6.2018 alkaen 1946 KOK

1.2.2.3. Kaupungin lauta- ja johtokunnat

Kaupunkikehityslautakunta

Tammi Timo puheenjohtaja
Savolainen Päivi 1. varapuheenjohtaja (5.11.2018 asti)
Mänkäri Marjaana 1. varapuheenjohtaja (6.11.2018 alkaen)
Yli-Jama Anna-Leena 2. varapuheenjohtaja (11.6.2018 asti)
Wallius Jerina 2. varapuheenjohtaja (12.6.2018 alkaen)
Anttila Jarkko
Eskola Jouni
Halkilahti Marjatta
Hellström Pia
Hjelt Mika
Karhulahti Arttu
Koski Taina (6.11.2018 alkaen)
Lehti Pasi
Leivonen Sanna
Mänkäri Marjaana (jäsen 5.11.2018 asti)
Turtiainen Taro
Tapio Marko kaupunginhallituksen edustaja
Hauhia Jere nuorisovaltuuston edustaja

Keskusvaalilautakunta

Laiho Jari J. puheenjohtaja
Tuominen Liisa varapuheenjohtaja
Etelä Toni
Leivonen Keijo
Suominen Satu

Opetuslautakunta

Viitanen Annika puheenjohtaja
Eeva Hannu 1. varapuheenjohtaja
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Paukkeri Mika 2. varapuheenjohtaja
Bonn Marianne
Haavisto Sabina (17.4.2018 alkaen)
Heino Maritza (16.4.2018 asti)
Laaksonen Annina
Leppähaara Marja
Nummila Mika
Olkinuora Antti
Raitanen Toni
Savela-Kirjonen Annikka
Wiman-Määttä Lea
Väistö Janne
Ruokonen Marja kaupunginhallituksen edustaja
Kymäläinen Maija nuorisovaltuuston edustaja

Rakennus- ja ympäristölautakunta

Saari Ismo puheenjohtaja
Wallius Jerina 1. varapuheenjohtaja (11.6.2018 asti)
Hellsberg Ralf 1. varapuheenjohtaja (12.6.2018 alkaen)
Alanko Kaarlo 2. varapuheenjohtaja
Aaltonen Tapio
Fontell Matti
Hammar Noora
Kuisma Seppo
Lautiala Arja
Lindholm Sanna
Pihakivi Sanna
Puopolo Saija-Reetta
Rahikkala Virpi (12.6.2018 alkaen)
Tekkala Kalle
Vallittu Pertti kaupunginhallituksen edustaja
Susi Antti nuorisovaltuuston edustaja

Sosiaali- ja terveyslautakunta

Parttimaa Satu puheenjohtaja
Junnila Hannu 1. varapuheenjohtaja
Liede Heikki 2. varapuheenjohtaja
Alestalo Jukka
Allos Bettina (12.9.2018 alkaen)
Gardberg Emilie (11.9.2018 asti)
Haavisto Marko
Hyttinen Marjatta
Kukko Jouko
Makkonen Sinikka
Merikallio-Tepponen Sanna
Mwegerano Andi
Mäkilä Juha
Stenström Tuula
Riski Johanna kaupunginhallituksen edustaja
Breilin Riku nuorisovaltuuston edustaja

Tarkastuslautakunta

Friberg Osmo puheenjohtaja
Kymäläinen Pekka 1. varapuheenjohtaja
Kanerva Tauno 2. varapuheenjohtaja
Halme Martti
Hägerth Jarmo
Kirves-Järvinen Taina
Lannermaa Kirsti (2.10.2018 alkaen)
Saukkonen Johanna (1.10.2018 asti)
Seitz Elina
Tuominen Marita
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Vapaa-ajan lautakunta

Vierjoki-Väätäinen Karoliina puheenjohtaja
Kortelainen Mika 1. varapuheenjohtaja
Keto-oja Piia 2. varapuheenjohtaja
Björkstrand Juha
Hernesniemi Leila
Hirvimäki Jani
Isojunno Minna
Laaksonen Arttu
Peltonen Aimo
Salokannel Reijo
Sjöholm-Nikkanen Anita
Thomas Emilia
Ylönen Outi
Vesa Simo kaupunginhallituksen edustaja
Helkama Niilo nuorisovaltuuston edustaja

Yhteistoimintaelin

Ruokonen Marja puheenjohtaja
Virtanen Riina varapuheenjohtaja
Ekman Marjo
Karnisto-Toivonen Saija
Lampainen Marja
Lehti Timo
Lepistö Tanja
Liimatainen Anne
Niemi Hannu
Riski Johanna
Tuomela Asta
Vidberg Marju

1.2.2.4. Muut toimielimet

Liikelaitos Salon Veden johtokunta

Määttänen Asko puheenjohtaja
Viander Jarmo varapuheenjohtaja
Hemanus Klaus
Järvinen Anne
Lannermaa Kirsti
Lehtovirta Tarja
Ojanperä Asmo



13

Salon käräjäoikeuden lautamiehet

Jussila Mikko
Kara Lasse
Makkonen Sinikka
Nummila Mika
Ojanperä Asmo
Palohonka Kaisa
Yli-Jama Anna-Leena
Yli-Liipola Hanna

Kiinteistötoimitusten uskotut miehet

Björkqvist Anders
Helenius Elsi
Iltanen Erkki
Järvinen Ari
Kallio Santeri
Koski Taina
Laine Pirjo
Lamnaouer Nina
Laurila Juha
Leivonen Marjatta
Luhtanen Pentti
Mäkinen Marko
Siikonen Stina
Vallittu Pertti
Vidberg Marju
Ylönen Heli

Poliisilaitoksen neuvottelukunta

Lehtonen Harri

Salon palvelutalosäätiön hallitus

Järvelä Eija, puheenjohtaja
Hellström Pia
Kettunen Seppo
Punta Juha

Uskelan opintorahastosäätiön hallitus (2015–2026)

Breilin Olli-Pekka
Halkilahti Jaakko
Iltanen Maija
Kara Lasse
Lehmussaari Pia
Merilä Jarkko
Tuominen Kimmo

Lounais-Suomen jätehuoltolautakunta

Tammi Timo, puheenjohtaja
Havia Lauri
Paranko Pirkko, asiantuntija
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1.2.2.5. Kaupungin edustus kuntayhtymissä

Salon seudun koulutuskuntayhtymän valtuusto

Breilin Mikko
Fagerstörm Annika
Hellsberg Ralf
Jokinen Kirsi-Maria
Kanerva Tauno
Lannermaa Kirsti
Pihlajamaa Arto
Savela-Kirjonen Annikka
Uusitalo Lise-Lotte

Varsinais-Suomen erityishuoltopiirin kuntayhtymän valtuusto

Oksanen Markku
Riihikankare Outi
Saarinen Sanna

Varsinais-Suomen lastensuojelun kuntayhtymän valtuusto

Keto-oja Risto
Pesonen Sari
Riski Johanna
Salokannel Reijo

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin kuntayhtymän valtuusto

Aalto Ari
Eskola Jouni
Kontkanen Teija-Liisi
Tamminen Heikki
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1.3. Yleinen ja Salon alueen taloudellinen kehitys

Yleinen taloudellinen kehitys

Kuntien ja kuntayhtymien vuoden 2018 tilinpäätösarviot osoittavat kuntatalouden heikenty-
neen viime vuonna. Kuntien ja kuntayhtymien toimintakulut kasvoivat viime vuonna yli 3,4
prosenttiyksikköä muun muassa palkkaratkaisujen, ikärakenteen tuomien paineiden, päivä-
hoidon kysynnän kasvun sekä korkealla pysyneen pitkäaikaistyöttömyyden johdosta. Valta-
osa menojen kasvusta tulee materiaalien ja palvelujen ostoista. Toimintamenojen kasvua
hillitsi kilpailukykysopimus ja kuntien omat henkilöstösäästöt. Henkilöstömenot kasvoivat-
kin hyvin maltillisesti.

Kuntien verotulot vähenivät koko maan tasolla yhteensä 0,5 prosenttia eli noin 100 miljoo-
naa euroa ja lisäksi samanaikaisesti myös valtionosuudet laskivat -0,6 prosenttia eli 50 mil-
joonaa euroa. Valtion rahoitusosuuden pienentymisen seurauksena peruspalveluiden rahoi-
tus on jäänyt yhä enemmän kuntien vastuulle. Kuntien ja kuntayhtymien velka kasvoi
vuonna 2018 lähes miljardilla eurolla.

Vuoden 2018 tilinpäätösarvioiden valossa kunnat ovat ajautumassa heikkoon taloudelliseen
asemaan. Vuodelle 2019 on arvioitu kasvavia verotuloja, mutta myös palkkaratkaisujen
myötä toimintamenot ovat kasvussa. Investointien arvioidaan edelleen kasvavan ja tämän
johdosta lainakanta kasvaa edelleen.

Kuntien toiminta on sopeutettava supistuvaan tulopohjaan, sillä julkinen talous ei ole tasa-
painossa. Valtionosuusleikkaukset ja verotulojen rytmihäiriöt tuovat haasteita kuntatalou-
den pitkäjänteiseen suunnitelmallisuuteen ja kuntatalouden tasapainottamiseen.

Salon alueen taloudellinen kehitys

Kaupunki teki vuonna 2018 poikkeuksellisen 14,8 miljoonan euron alijäämän edellisten po-
sitiivisten vuosien jälkeen. Vuosi 2018 oli koko kuntasektorille erittäin poikkeuksellinen eri-
tyisesti vähenevistä kunnallisverotuloista johtuen. Kaupungin kunnallisverotuotot heikkeni-
vät yhden vuoden aikana noin 14,2 miljoonaa euroa ja samanaikaisesti valtionosuudet vä-
henivät 1,1 miljoonaa euroa verrattuna edelliseen vuoteen. Kesken vuotta ei taloutta pys-
tytty enää tasapainottamaan vastaamaan heikentynyttä tulotasoa.

Verotuloja kertyi vuonna 2018 yhteensä 181,1 milj. euroa. Vähennystä edellisvuoteen ver-
rattuna oli 15,0 milj. euroa eli 7,7 prosenttia. Kunnallisverotulot laskivat noin 14,2 miljoo-
naa euroa ja toteutuivat 155,1 miljoonan euron suuruisina. Yhteisöverot toteutuivat 11,6
miljoonan euron suuruisena ja laskivat edellisvuodesta 0,7 miljoona euroa. Laskun taustalla
on edellisen vuoden poikkeuksellisen korkeat yhteisöverot. Kiinteistöverot ovat lähes edelli-
sen vuoden tasolla eli 14,4 miljoonaa euroa.

Valtionosuudet toteutuivat 106,5 milj. euron suuruisina. Valtionosuudet laskivat edellisvuo-
desta 1,1 miljoonaa euroa eli 1,0 %.

Vuonna 2018 toimintatuloja kertyi 53,5 miljoonaa euroa ja kuluja kirjattiin 338,7 miljoonaa
euroa. Toimintatulot kasvoivat 0,2 miljoonaa euroa ja toimintamenot 4,5 miljoonaa euroa
eli 1,3 prosenttia edelliseen vuoteen verrattuna. Toimintamenojen kasvu on erittäin maltilli-
nen verrattuna yleiseen hintataso- ja kustannuskehitykseen. Kaupungin vuosikate oli 2,0
miljoonaa euroa plussalla. Kun poistot ja arvonalennukset ovat 17,4 miljoonaa niin kaupun-
gin talous ei ole tasapainossa.

Toimintamenoista henkilöstökulut olivat 156,7 miljoonaa euroa ja kasvua edelliseen vuo-
teen 2,7 miljoonaa euroa eli 1,7 prosenttia. Henkilöstömenojen kasvuun vaikuttivat vuoden
2018 palkkaratkaisut, johon kuului vuoden aikana maksuun tullut yleiskorotus 1.5 alkaen,
tammikuussa 2019 maksuun tullut kertaerä sekä lomapalkkavelan muutos.

Palvelujenostojen kehitys on ollut viimeisten viiden vuoden aikana 11,4 prosenttia, jota voi-
daan pitää varsin voimakkaana kasvuna. Palvelujen ostot olivat vuonna 2018 140,3 miljoo-
naa euroa ja kasvua 1,0 miljoonaa euroa verrattuna edelliseen vuoteen. Palvelujen ostojen
kehitykseen on vaikuttanut erikoissairaanhoidon kustannusten kasvu, mutta vuonna 2018
erikoissairaanhoidon kustannukset poikkeuksellisesti laskivat 1,8 miljoonaa euroa.
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Investointeja rahoitettiin 16,2 miljoonaa euroa, joka oli 0,6 miljoona euroa alhaisempi kuin
vuonna 2017. Talousarvion bruttoinvestoinnit kuitenkin ylittyivät 1,0 miljoonalla eurolla.
Ylitys investointien osalta liittyi neljän kiinteistöyhtiön purkamiseen, jonka seurauksena yh-
tiöt sulautettiin kaupungin taseeseen. Investointitaso on edelleen keskimääräistä alhai-
sempi, mutta on noussut viimeisten vuosien aikana. Alhainen investointitaso on vaikuttanut
keskimääräistä alhaisempaan velkaantumiseen.

Kaupungin lainakanta kasvoi 10,7 miljoonaa euroa vuoden aikana. Lainamäärä vuoden lo-
pussa on 98,2 miljoonaa euroa ja lainaa per asukas on yhteensä 1.876. Konsernin laina-
kanta kasvoi 8,7 miljoonaa euroa vuoden aikana ja lainaa per asukas on yhteensä 3.130.

Maan kuntien keskimääräinen kaupungin lainakanta oli vuoden 2017 tunnuslukujen perus-
teella 2.933 euroa ja konsernin 6.299 euroa per asukas, joten kaupungin lainakanta on
edelleen hyvin maltillinen. Alla olevassa taulukossa on esitetty kaupungin vuoden 2018 ti-
linpäätöksen tunnusluvut.

TP2018 tunnusluvut TP2018 TP2017 MUUTOS
asukasluku 52 332 53 014 -682
työttömyys-% 11,7 14,2 -2,5
henkilöstömäärä 3 663 3 501 162
henkilötyövuodet 3 355 3 320 35
toimintatulot, M€ 53,5 53,4 0,2
toimintamenot, M€ 338,8 334,1 4,6
henkilöstökulut, M€ 156,7 154,0 2,7
palvelujen ostot, M€ 140,4 139,3 1,1
toimintakate, M€ -285,1 -280,8 -4,3
verotulot, M€ 181,1 196,1 -15,0
valtionosuudet, M€ 106,5 107,6 -1,1
vuosikate, M€ 2,0 22,3 -20,3
tilikauden ylijäämä/alijäämä, M€ -14,8 7,5 -22,3
investoinnit, brutto M€ 16,2 16,8 -0,6
investoinnit, netto M€ 14,9 15,6 -0,6
poistot, M€ 17,4 15,4 2,0
lainamäärä 31.12. M€ 98,2 87,5 10,7
lainaa €/asukas 1 876 1 651 225
konsernilainakanta 31.12 163,8 155,0 9
konsernilaina €/asukas 3130 2 925 205

Vuoden 2018 tilinpäätöksen tunnusluvuilla tilikauden alijäämä on 14,8 miljoonaa euroa ja
taseeseen kertynyt ylijäämä 14,1 miljoonaa euroa. Alla olevassa taulukossa on esitetty ta-
seen ylijäämän ja tilikauden tuloksen kehitys ajalla 2009-2018.
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Väestö- ja työttömyyskehitys

Lounais-Suomen positiivinen rakennemuutos sekä koko Suomen kasvava talous näkyvät jo
kaupungin työllisyysluvuissa. Vuoden 2018 joulukuun lopussa työttömyysaste oli 11,7, kun
se vuoden 2017 joulukuussa oli 14,2 prosenttia eli laskua vuoden aikana oli noin 2,5 pro-
senttiyksikköä.

Varsinais-Suomen työttömyysprosentti oli joulukuun 2018 lopussa 9,5 prosenttia (vuoden
2017 joulukuussa 11,0 prosenttia) eli laskua 1,5 prosenttiyksikköä verrattuna edellisen
vuoden vastaavaan ajankohtaan. Koko maan työttömyysaste on 9,6. Työttömyys alenee
kaikissa ikäryhmissä ja seutukunnissa.

Asukasluvun useamman vuoden kestänyt lasku ei ole taittunut. Tilastokeskuksen ennakko-
tiedon mukaan Salon kaupungin ennakkoväkiluku oli vuoden 2018 lopussa 52.332, jossa oli
vähennystä 682 edellisvuoteen verrattuna. Vuoden 2018 väestönmuutoksesta luonnollinen
väestönkasvu eli syntyneiden enemmyys kuolleisiin verrattuna on negatiivinen. Tammi-jou-
lukuussa 2018 Salossa oli syntyneitä 316 vähemmän kuin kuolleita, kuntien välinen netto-
muutto oli negatiivinen 470.

Varsinais-Suomen maakunnan ennakkoväkiluku oli 478.983, lisäys edellisvuodesta 1.306.

Arvio tulevasta Salon talouden kehityksestä

Verotulokehityksen on arvioitu kasvavan voimakkaasti vuonna 2019. Huomioon tulee kuiten-
kin ottaa, että verotilityslain muutos nostaa todellisia verotuloja vuodelle 2019 johtuen jään-
nösverojen kohdentamisesta kuluvalle vuodelle. Verotuksen rytmihäiriöt tasoittuvat vuonna
2019 ja koko maan verotulokehitykseksi on arvioitu noin 5,1 %. Kehitykseen tulee suhtautua
varovaisuuden periaatetta noudattaen ja arvioida verotulokehitys vastaamaan pitkällä aika-
välillä nykyistä väestörakennetta.

Alkuvuonna 2019 on saatu positiivia uutisia elinvoiman kehittymisestä ja työpaikkojen li-
sääntymisestä Saloon perustettavan uuden akkutehtaan myötä. Positiivisilla uutisilla on
myönteinen vaikutus vuoden 2019 ja myöhempien vuosien taloudelliseen kehitykseen.

Investointien tarve kasvaa vuosi vuodelta korjausvelan kasvaessa. Kaupungilla on ollut erit-
täin alhaiset investointitasot viime vuosien aikana johtuen taloudellisesti haastavien vuosien
vaikutuksesta. Seuraavina vuosina investointitasot tulevat vääjäämättä kasvamaan korjaus-
velan kasautuessa alhaisten investointivuosien jälkeen. Toisaalta tärkeää on investoida elin-
voimaa lisääviin hankkeisiin strategian mukaisen tavoitteen ja kärkihankkeiden saavutta-
miseksi. Kasvavien investointien vaikutus rahoitukseen ei kuitenkaan tällä hetkellä uhkaa
kaupungin taloutta kuntien keskimääräistä alhaisemman lainakannan takia, mutta investoin-
titasojen noustessa tulee varautua myös poistotason kasvuun. Toimintaa ei voida pitkällä
tähtäimellä rahoittaa lainarahalla.
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Vuoden 2018 alijäämäisen tuloksen myötä kaupungin taseen ylijäämä on 14,1 miljoonaa
euroa eli 270 euroa per asukas ja koko konsernin taseen ylijäämä 38,4 miljoonaa euroa eli
733 euroa per asukas. Kaupungilla yksi kriteeri kunnan arviointimenettelyyn liittyen ylittää
kriittisen raja-arvon: konsernin suhteellinen velkaantuminen yli 50 %, muut kriisikuntakri-
teerit eivät täyty vuoden 2018 tilinpäätösluvuilla.

Vuosi 2019 on haasteellinen talouden näkökulmasta, merkittävin talouden ongelma on
vuonna 2018 realisoitunut verotulokehityksen heikentyminen nopeassa tahdissa. Menopuo-
lella ei ole pystytty varautumaan niin suuriin tulonmenetyksiin lyhyessä ajassa ja vuoden
2019 aikana tuleekin tarkastella menokehitys vastaamaan toteutuvaa verotulokehitystä. Ta-
louden katsotaan olevan tasapainossa, kun vuosikate kattaa poistot. Talousarvio vuodelle
2019 on laadittu alijäämäiseksi, joten talouden tasapainottaminen vuoden 2019 aikana tulee
olemaan haasteellista.

1.3.2019 astui voimaan uudet arviointimenettelyn aloittamiseen liittyvät niin sanotut kriisi-
kuntakriteerit. Uusia raja-arvoja sovelletaan ensimmäisen kerran vuonna 2022 vuosien 2020
ja 2021 tilinpäätösten tunnuslukujen perusteella. Arviointimenettelyn aloittamisen kritee-
reistä kaupungin taseen ja koko konserninen asukaskohtainen alijäämä säilyy edelleen.

1.3.1. Olennaiset muutokset kaupungin toiminnassa ja taloudessa

Talous ja tuloperusteiden muutokset

Kaupungin tuloveroprosenttiin ei ole tehty muutoksia vuodelle 2018. Tuloveroprosentti oli
sama kuin vuonna 2017 eli 20,75 prosenttia. Kiinteistöveroprosenteissa tehtiin muutos voi-
malaitosten kiinteistöveroprosenttiin, jossa veroperuste nostettiin 0,0 prosentista 2,0 pro-
senttiin. Muut pysyivät muuttumattomina.

Kaupungin poikkeuksellisen alhaiseen tuloverojen toteutumiseen vaikuttivat veroperuste-
muutokset, kilpailukykysopimus, voimakkaasti kasvaneet ennakonpalautukset ja pääoma-
tulojen voimakas kasvu. Veroperustemuutokset kompensoidaan osittain valtionosuusjärjes-
telmän kautta. Kunnallisverojen negatiiviseen kehitykseen vaikutti myös väestön vähene-
minen.

Olennaiset organisaatiomuutokset

Vuoden 2018 aikana ei ollut olennaisia organisaatiomuutoksia. Vuoden 2018 aikana puret-
tiin neljä kaupungin 100 prosenttia omistamaa kiinteistöyhtiötä kaupungin taseeseen.
Nämä yhtiöt olivat Kiinteistö Oy Kiskon, Kuusjoen ja Suomusjärven sosiaali- ja terveystalot
sekä Kiskon kotilinnan kiinteistöyhtiö.

Merkittävimmät poikkeamat tilinpäätösvuoden talousarvioon

Kaupunginvaltuusto on tehnyt päätöksiä talousarviotulo- ja menoarvioihin vuoden 2018 ai-
kana seuraavasti:

5.2.2018 § 7 Lisämäärärahapäätös urheilukentän pukuhuoneen ja huoltorakennuksen in-
vestointihankkeelle, 129.400 euroa

11.6.2018 § 87 Lisämäärärahapäätös skeittiparkin rakentamiseen, 85.000 euroa

16.4.2018 § 47 Lisämäärärahapäätös Hajalan päiväkodin korjaukseen, 95.000 euroa

1.10.2018 § 129 Lisätalousarvio vuodelle 2018

Talouden tasapainottamiseksi kaupunginvaltuusto hyväksyi 1.10.2018 § 129 lisätalousar-
vion vuodelle 2018, jossa henkilöstömenoja leikattiin 2,2 miljoonaa euroa, työmarkkina-
tuen kuntaosuutta leikattiin 0,7 miljoonaa euroa, maakuntavaaleihin varatut määrärahat
0,2 miljoonaa euroa poistettiin, palvelujen ostoja lisättiin 0,5 miljoonaa euroa, kunnallisve-
rotuloja leikattiin 11,1 miljoonaa euroa, valtionosuuksia lisättiin 2,3 miljoonaa euroa sekä
rahoitustuottoja lisättiin 0,2 ja rahoituskuluja vähennettiin 0,5 miljoonaa euroa. Edellä mai-
nittujen talousarviomuutosten kattamiseksi lisättiin pitkäaikaista lainaa 14,0 miljoonaa eu-
roa.
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Lisätalousarviopäätös 1.10.2018 sisälsi myös seuraava muutokset investointimäärärahoi-
hin:

- lisämääräraha Osakkeisiin 350.000 euroa, osakassopimuksen mukainen ammattikor-
keakoulun pääomittaminen

- lisämääräraha Ylhäistentie 2:lle 180.000 euroa väistötilojen rakentamiseen Hermannin
koulun muutostöihin

- Pääterveysaseman peruskorjauksen määrärahan leikkaus 500.000 euroa
- Meri-Halikon koulun sosiaalitilojen määrärahan leikkaus 10.000 euroa
- Ollikkalan päiväkodin peruskorjausmäärärahan leikkaus 430.000 euroa
- Kirkonkylän (Perniö) koulun peruskorjausmäärärahan leikkaus 925.000 euroa.
- Keskusjätevedenpuhdistamon saneerauksen määrärahan leikkaus 400.000 euroa

17.12.2018 §168 Lisämäärärahapäätös sosiaali- ja terveyslautakunnan vuoden 2018 ta-
lousarvioon, 2,5 miljoonaa euroa

Kaupungin toteutuneet toimintakulut ja –tuotot sekä olennaiset talousarviopoikkeamat

Kaupungin toimintakulut (ulkoiset ja sisäiset) olivat yhteensä 378,7 miljoonaa euroa. Toi-
mintakulut jäivät 1,9 miljoonaa euroa alle muutetun talousarvion. Henkilöstökulut ylittyivät
0,7 miljoonaa euroa ja aineet, tarvikkeet ja tavarat 0,8 miljoonaa euroa. Palvelujen os-
toista säästyi 2,9 miljoonaa euroa ja avustuksista sekä muista toimintakuluista yhteensä
0,5 miljoonaa euroa. Palvelujen ostojen talousarvion alittaminen johtui loppuvuoden lisä-
määrärahapäätöksestä sosiaali- ja terveyslautakunnan talousarvioon, joka osoittautui ylimi-
toitetuksi.

Alla olevassa taulukossa on esitetty toimintakulujen jakautuminen palvelualueittain vuonna
2018.

Toimintatuottoja (ulkoisia ja sisäisiä) kertyi kaupunkitasolla yhteensä 93,6 miljoonaa euroa,
joka on 3,4 miljoona euroa yli talousarvion. Myyntituotot ylittivät arvion 1,2 miljoona euroa
ja maksutuotot 0,8 miljoona euroa. Alla olevassa taulukossa on esitetty toimintatuottojen
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jakautuminen palvelualueittain vuonna 2018. Talousarvion ylityksestä 2,5 miljoonaa euroa
johtuu kertaluonteisista myyntivoitoista kiinteistökaupoissa ja kiinteistöyhtiöiden purusta.

Kaupunginhallituksen palvelualueiden toimintakulut olivat yhteensä 27,8 miljoonaa euroa.
Talousarvioon varattu määräraha alittui 2,0 miljoonaa euroa. Talousarviossa kaupunginhal-
lituksen palvelualueelle varatut toimintakulumäärärahat sisältävät osittain katetta kaikille
kaupungin palvelualueille. Kehittämispalvelun palvelualueella on varattuna talousarviossa
koko kaupungin palkkatukimäärärahat, yhteensä noin 3,4 miljoonaa euroa. Määrärahan
käyttö sisältyy palvelualueiden toimintakuluihin sen mukaan, missä yksikössä palkkatukea
on käytetty. Määrärahan käyttö on toteutunut arvion mukaisena. Toimintatuotot toteutuivat
11,6 miljoonan euron suuruisena ja ylitti talousarvion 1,6 miljoonalla eurolla. Myyntivoittoja
kiinteistökaupoista ja kiinteistöyhtiöiden purusta kirjattiin yhteensä 2,5 miljoona euroa.

Sosiaali- ja terveystoimen palvelualueiden toimintakulut olivat 199,8 miljoonaa euroa. Muu-
tetun talousarvion määräraha ylittyivät 1,0 miljoonalla eurolla. Kasvua vuodesta 2017 oli
yhteensä 2,3 miljoonaa euroa. Tulosaluetasolla vanhuspalvelujen toimintakulut ylittivät ta-
lousarvion 1,1 miljoonaa euroa ja sosiaalityön palvelut 1,7 miljoonaa euroa. Vanhuspalvelu-
jen toimintakulut kasvoivat vuodesta 2017 1,2 miljoonaa euroa ja sosiaalityön palvelujen
2,0 miljoonaa euroa. Terveydenhuollon palvelujen kustannukset 116,7 miljoonaa euroa vä-
henivät 1,0 miljoona euroa, jääden 1,8 miljoonaa euroa alle muutetun talousarvion. Eri-
koissairaanhoidon kustannusten vähenemisellä oli suurin merkitys tähän kustannuskehityk-
seen. Palvelualueiden yhteiset toimintatuotot olivat 23,6 miljoonaa euroa, samaa tasoa
kuin edellisenä vuotena, talousarvion toteutumisprosentti oli 100,8 prosenttia. Sosiaali- ja
terveyslautakunnan toimintakate ylittyi 0,9 miljoona euroa.

Opetustoimen palveluiden toimintakulut olivat 88,6 miljoona euroa, kasvua vuodesta 2017
yhteensä 1,8 miljoona euroa. Talousarvio alittui 1,2 miljoona euroa. Varhaiskasvatuksen
toimintakulut olivat 29,8 miljoona euroa ja perusopetuksen 49,0 miljoona euroa. Perusope-
tus kasvoi vuodesta 2017 1,6 miljoona euroa, muut vastuualueet pysyivät samassa ta-
sossa. Opetustoimen palveluiden toimintatuotot olivat 4,7 miljoona euroa. Tuotot ylittivät
talousarvion 0,8 miljoona euroa.

Vapaa-aikapalveluiden toimintakulut olivat 13,2 miljoona euroa ja toimintatuotot 2,2 mil-
joona euroa ja ovat viime vuoden tasolla. Toimintakate ylitti arvion 0,2 miljoona euroa. Si-
säisten erien muutoksella oli vaikutusta toimintakatteen ylitykseen.
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Kaupunkikehityspalvelujen toimintakulut olivat 43,1 miljoona euroa, joka on 0,6 miljoona
euroa alle talousarvion. Suurimmat poikkeamat talousarvion toteutumassa olivat tilapalve-
luissa +0,7 miljoona euroa ja liikennepalveluissa -0,8 miljoona euroa. Toimintakulut yh-
teensä kasvoivat 1,4 miljoona euroa vuodesta 2017. Toimintatuotot olivat yhteensä 42,0
miljoona euroa ja vähenivät 0,3 miljoona euroa vuodesta 2017, mutta olivat 0,5 miljoona
euroa yli arvion. Ylitys johtui sisäisesti laskutetuista toimintatuotoista.

Vesihuoltolaitoksen toimintakate 5,2 miljoona euroa oli 0,4 miljoona euroa talousarviota
pienempi.

Verot ja valtionosuudet

Verotuloja kertyi vuonna 2018 yhteensä 181,1 miljoona euroa, joka on 1,2 miljoonaa euroa
alle muutetun talousarvion. Lokakuussa valtuuston päättämässä lisätalousarviossa muutet-
tiin talousarviota vastaamaan verotulojen todellista kertymää, mutta todellinen verotulo-
kertymä jäi vielä ennakoitua alemmaksi.

Verotulojen vähentyminen johtui pääsääntöisesti kunnallisverojen odotettua heikommasta
kertymästä vuodelle 2018. Kunnallisveroja kertyi 155,1 miljoonaa euroa ja alitti muutetun
talousarvion 0,8 miljoonaa euroa. Kiinteistöverot toteutuivat talousarvion mukaisesti ja yh-
teisöverot alittivat talousarvion 0,4 miljoonaa euroa.

Valtionosuuksia saatiin yhteensä 106,5 miljoona euroa, joka on 0,2 miljoona euroa yli muu-
tetun talousarvion.

Poistot

Suunnitelman mukaiset poistot 17,4 miljoona euroa ylittivät talousarvion 2,2 miljoonalla
eurolla. Kiinteistöyhtiöiden purkuun liittyen kertaluonteisia poistoja kirjattiin 2,0 miljoona
euroa.

Yhteisövero Kiinteistövero Kunnallisvero Yhteensä
TP 2017 12,3 14,6 169,3 196,2

TA2018 12,0 14,4 155,9 182,3

TP 2018 11,6 14,4 155,1 181,1
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Tilikauden yli-/alijäämä

Tilikauden alijäämäksi muodostui -14,8 miljoona euroa. Se poikkeaa muutetusta talousarvi-
osta 2,4 miljoona euroa.

Muutetun talousarvion alijäämä oli 17,2 miljoonaa euroa ja se toteutui 2,4 miljoona euroa
alle muutetun talousarvion.

Investoinnit

Investointimenoja kirjattiin 16,2 miljoona euroa, joka ylitti talousarvion 1,0 miljoonalla eu-
rolla. Sosiaali- ja terveyspalvelujen hankkeet ylittyivät 2,6 miljoona euroa, lasten ja nuor-
ten palvelujen hankkeet 0,4 miljoona euroa, vapaa-ajan palvelujen hankkeet 0,01 miljoona
euroa, toimialojen muut kohteet 0,3 miljoona euroa sekä kaava-alueet 0,1 miljoona euroa.
Investointihankkeiden tuloja kirjattiin 1,3 miljoona euroa ja se ylitti talousarvion 0,7 mil-
joona euroa. Sosiaali- ja terveyspalveluiden hankkeiden ylitys liittyi kiinteistöyhtiöiden pur-
kamiseen.

Valtuusto hyväksyi 4.3.2019 § 27 määrärahaylitykset vuoden 2018 talousarvioon.

Kaupunginvaltuuston asettamien toiminnallisten tavoitteiden sekä käyttötalousosan, tulos-
laskelmaosan, investointiosan ja rahoitusosan toteutumisvertailut esitetään luvussa Talous-
arvion toteutuminen.

1.3.2. Kaupungin henkilöstö

Koko kaupungissa työskentelee 3.663 henkilöä (3.501). Vakinaisen henkilöstön määrä
31.12.2018 oli 2.922 henkilöä, määräaikaisen henkilöstön 173 henkilöä ja sijaisten 473
henkilöä. Henkilötyövuosia tehtiin 3.355 (3.320). Henkilöstömäärä kasvoi 162 henkilöä ja
henkilötyövuodet 35 vuoteen 2017 verrattuna. Olennaisia henkilöstöön liittyviä organisaa-
tiomuutoksia ei tilinpäätösvuonna ollut.

Vakinaiset Määräaikaiset Sijaiset Työllistetyt Yhteensä
2016 2 943 249 277 91 3 561

2017 2 921 194 337 49 3 501

2018 2 922 173 473 95 3 663
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Sairaspoissaolot kasvoivat koko kaupungissa 59.798 päivästä 65 150 päivään eli 9,0 pro-
senttia yhden vuoden aikana. Kasvu on erittäin huolestuttavaa, vaikka kasvua selittää alku-
vuonna koettu influenssaepidemia.

Kaupungin henkilöstömenot olivat yhteensä 156,7 miljoona euroa. Henkilöstökulut kasvoi-
vat 2,7 miljoona euroa edelliseen vuoteen verrattuna eli 1,7 prosenttia. Valtuuston kokouk-
sessa 1.10.2018 § 129 hyväksymässä lisätalousarviossa muutettiin henkilöstön talousar-
viomäärärahoja. Henkilöstökuluja leikattiin 2,2 miljoona euroa.

Alla olevassa taulukossa on esitetty henkilöstökustannukset vuosilta 2014-2018 ja vertailu
vuoden 2018 muutettuun talousarvioon.

Henkilöstökustannukset
1000 €

TP2014 TP2015 TP2016 TP2017 TA2018 TP2018

Palkat ja palkkiot 122 861 124 147 123 183 121 915 123 660 124 831
Muutos% 1,5 % 1,0 % -0,8 % -1,0 % 1,4 % 2,4 %
Eläkekulut 29 886 29 926 29 062 26 164 26 435 27 266
Muut henkilösivukulut 6 465 7 570 7 506 5 941 5 918 4 580
Henkilöstökulut yhteensä 159 212 161 643 159 751 154 021 156 013 156 677
Muutos% 1,0 % 1,5 % -1,2 % -3,6 % 1,3 % 1,7 %

Henkilöstökustannusten alenemiseen ovat edellisten vuosien aikana vaikuttaneet syste-
maattinen henkilöstömenojen hallinta, matalat palkkaratkaisut ja kilpailukykysopimuksen
mukaiset toimenpiteet. Vuodesta 2017 alkaen henkilöstökustannuksiin ovat vaikuttaneet
lomarahojen leikkaaminen 30 prosentilla.

Vuonna 2018 palkkoja tarkistettiin yleiskorotuksella 1.5.2018 alkaen ja tammikuussa 2019
maksuun tuli kertaerä, joka kirjattiin vuodelle 2018. Näiden yhteisvaikutus oli keskimäärin
2,4 miljoona euroa. Tämän lisäksi lomapalkkavaraus lisää tai vähentää palkkakustannuksia
vuosittain riippuen siitä, kuinka paljon lomia ja säästövapaita on pitämättä vuoden vaih-
teessa. Lomapalkkavarauksen muutos on vuoden 2018 tilinpäätöksessä 0,4 miljoona euroa
eli vaikutus on henkilöstökustannuksia kasvattava. Näiden edellä mainittujen toimenpitei-
den johdosta henkilöstökustannukset kasvoivat keskimäärin 1,7 prosenttia eli 2,7 miljoona
euroa vuonna 2018.

Henkilöstökustannuksia ovat vähentäneet myös henkilöstön vapaaehtoiset talkoovapaat
sekä virkojen ja toimien täyttämättä jättäminen. Henkilöstösäästöjä toteutui palkattomilla
vapailla noin 460.635 euroa ja päiviä kertyi 4.333.
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Henkilöstökustannuksissa on hyvä huomioida, että henkilölukumäärä kasvoi 163, mutta
henkilötyövuodet ainoastaan 35 henkilötyövuotta. Pääsääntöisesti palkkakustannusten kas-
vut johtuivat organisaatiossa jo työskenteleviin työntekijöihin kohdistuvista palkkaratkai-
suista. Huomioon tulee lisäksi ottaa, että kilpailukykysopimukseen liittyen lomarahoja lei-
kattiin edelleen 30 prosenttia vuonna 2018 sekä henkilöstökustannuksiin on alentavasti
vaikuttanut edellisten vuosien osalta työnantajan sivukulujen väheneminen.

Vuodesta 2012 alkaen henkilöstömenoihin kohdistuneet säästötoimet lomautuksineen ja
organisaatiouudistuksineen näkyvät menojen kehityksessä. Vuodesta 2017 alkaen henkilös-
tökustannusten kehityksessä näkyy kilpailukykysopimuksessa sovittu lomarahaleikkauksen
merkittävä vaikutus. Alla olevassa taulukossa on esitetty henkilöstömenojen kehitys ajalla
2012-2018.

Salon kaupungin henkilöstöä koskevista tarkemmista tiedoista ja tunnusluvuista vuodelta
2018 on laadittu oma erillinen henkilöstökertomus.

1.3.3. Riskienhallinta

Kaupunginhallituksen hyväksymän riskienhallinnan toimintaohjeen tavoitteena on, että ris-
kienhallinta ja sisäinen valvonta ovat osa koko kaupungin toimintavuoden aikaisia proses-
seja ja osa jokapäiväistä toimintaa. Käytännön riskienhallintatyöstä vastaavat palvelualueet
ja yksiköiden esimiehet. Riskienhallintatyöryhmän kokoonpanoa täydennettiin syksyllä
2018, sillä työryhmän tehtävänä on kehittää ja tukea koko konsernitasoista riskienhallinta-
työtä.

Riskienhallinnan kartoitus suoritettiin palvelualueilla alkuvuodesta 2018. Kartoituksen tu-
lokset on käsitelty kaupunginjohtajan johtoryhmässä. Riskienhallintatyöryhmä on linjannut,
että jatkossa kartoitus tehdään kerran valtuustokaudessa.

Syyskaudella 2018 järjestettiin työpaja, jossa työstettiin tuloskorttien tavoitteisiin kohden-
tuvia riskejä ja arvioitiin numeerisesti niiden riskien todennäköisyyttä ja vaikutusta. Työpa-
jan tavoitteena oli myös arvioida koko kaupunkitasoisia riskejä ja yhtenäistää niiden arvi-
ointia. Riskienhallintatyötä on tarkoitus jatkaa palvelualuekohtaisten riskienhallintasuunni-
telmien laatimisella ja riskienhallintaosaamisen edelleen kehittämisellä.
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Valmiuteen liittyvä työ

Salon kaupungin valmiussuunnitelman yleinen osa on valmistunut kesällä 2018. Varautumi-
sen arjen häiriötilanteisiin on tarkoitus huomioida normaalin toimintojen suunnittelun yh-
teydessä. Vuonna 2012 perustettu turvallisuustyöryhmä on kokoontunut kaksi kertaa vuo-
den 2018 aikana. Ryhmän puheenjohtajana toimi työsuojelupäällikkö. Ryhmässä on kes-
kusteltu eri uhkakuvista, joita kaupunki voi kohdata, näihin liittyviä toimintamalleja ja mah-
dollisesti tarvittavia turvallisuussuunnitelmia. Lisäksi on mietitty yhteistyössä organisaation
eri toimijoiden kanssa toimintatapoja kaupungin omatoimiseen varautumiseen liittyviin ta-
pauksiin.

Työsuojeluriskit

Työsuojelutoimikunta kokoontui vuoden aikana 8 kertaa. Vuoden aikana keskeistä oli kau-
pungin eri kiinteistöiden sisäilmaongelmat ja niissä tarvittavat toimenpiteet. Vuoden aikana
useassa eri kiinteistöissä selvitettiin ja toteutettiin sisäilmaan liittyviä korjaus- ja muita toi-
menpiteitä. Työsuojelu oli aktiivisesti mukana eri kohdekohtaisissa sisäilmatyöryhmissä
työsuojelupäällikön toimiessa puheenjohtajana ja ko. palvelualueen työsuojeluvaltuutetun
toimiessa sihteerinä. Kentältä tulleisiin havaintoihin epäasiallisesta ja haasteellisesta käy-
töksestä (asiakkaat, huoltajat, omaiset) on myös reagoitu. Vuoden 2018 aikana päivitettiin
työsuojelun toimintaohjelma sekä laadittiin ohje kemikaaliturvallisuudesta ja kemikaaliluet-
telosta.

Salon kaupungin vakuutusyhtiö on ollut vuonna 2018 Pohjola Vakuutus Oy. Vakuutettaviin
kohteisiin ja vakuutus turvaan ei ole tehty erityisiä muutoksia vuoden 2018 aikana. Vuonna
2018 suoritettiin kuitenkin kaupungin vakuutusten kartoitustyö, jonka suoritti vakuutus-
meklari Rewenda Oy yhdessä kaupungin yhteyshenkilöiden kanssa. Vakuutusturva päätet-
tiin kilpailuttaa vuonna 2018 ja sen yhteydessä vakuutusturvaa päivitettiin hieman parem-
maksi. Kilpailutus tehtiin yhdessä vakuutusmeklarin ja kaupungin hankintapalvelujen toi-
mesta. Kilpailutuksen lopputuloksena vakuutusmaksut alenivat huomattavasti ja siitä saa-
tiin kaupungille merkittävät säästöt. Uusi vakuutusyhtiö on vuoden 2019 alusta lukien IF
vahinkovakuutus Oyj.

Vuonna 2018 ei sattunut isompia vahinkoja. Suurin vahinkomäärä ja riskitekijä on edelleen
lakisääteisissä tapaturmavakuutuksissa. Vuonna 2018 työtapaturmia sattui 176 kpl, mikä
on enemmän kuin vuonna 2017.

1.3.4. Ympäristötekijät

Jäteveden laatu on täyttänyt lupaehdot, mutta tulevaisuudessa lupaehtoihin pääseminen
edellyttää investointeja. Sakokaivolietteen lietteen tuonti jätevedenpuhdistamolle aiheuttaa
haasteita mm. lietteen vastaanottopisteeseen sekä edellyttää tulevaisuudessa laiteinves-
tointeja.
Keskusjätevedenpuhdistamon saneeraus on käynnissä. Jäteveden laatu on ollut normien
mukainen.

Liikelaitoksella on käytössä kaksinkertainen jätevesimaksu, joka määrätään, jos kiinteistö
johtaa sadevedet jätevesiviemäriverkostoon. Käytännössä maksuja ei ole vielä peritty,
koska kiinteistöt ovat pääsääntöisesti tehneet liikelaitoksen huomautuksesta tarvittavat
korjaukset viemäröintiin. Toimenpiteellä hulevesiä on saatu pois kuormittamasta verkostoa
ja puhdistamoa. Lisäksi kiinteistötulvat ovat vähentyneet, missä yleensä korvauksen mak-
sajana on ollut liikelaitos.

Vuosi 2018 Salon kaupungissa oli ympäristönsuojelun toimialalla tavanomainen. Kaupun-
gissa ei tapahtunut huomattavia ympäristövahinkoja. Jonkin verran odottamattomia kuluja
aiheutui tammikuussa ilmenneestä jätevesilietteen päätymisestä puroon Salon Suomusjär-
vellä. Päästöjä ilmaan aiheutui Kynttilä-Tuote Oy:n tehtaan palosta syyskuussa. Näillä ta-
pahtumilla ei kuitenkaan ollut vaikutusta ympäristönsuojelun tai Salon kaupungin talou-
teen.



26

1.4. Sisäisen valvonnan arviointi 2018

1.4.1. Sisäisen valvonnan säädökset

Kuntalain mukaan toimintakertomuksessa on esitettävä tiedot sisäisen valvonnan ja ris-
kienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä. Hallintosäännössä on määri-
telty, että kaupunginhallitus vastaa kokonaisvaltaisen sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan
järjestämisestä koko kaupunkikonsernissa. Lisäksi hallintosäännössä on määritelty lauta- ja
johtokuntien, kaupunginjohtajan ja esimiesten vastuu sisäisestä valvonnasta ja riskienhal-
linnasta.

Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt vuonna 2013 sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan pe-
rusteet ja näiden pohjalta on kaupunginhallitus hyväksynyt yksityiskohtaisemman sisäisen
valvonnan ohjeen vuonna 2014.

1.4.2. Sisäisen valvonnan tehtävät

Kaupunginvaltuuston hyväksymien sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteiden mu-
kaan sisäisen valvonnan tehtävät ovat:

¶ varmistaa kaupungin arvojen, eettisten periaatteiden ja hyvän hallinnon perusteiden
noudattaminen

¶ edistää organisaation voimavarojen tehokasta ja taloudellista käyttöä
¶ varmistaa kaupungin tulojen perintä
¶ taata kaupungin omaisuuden huolellinen hoito
¶ varmistaa tietojärjestelmien tarkoituksenmukaisuus ja tietoturvallisuus
¶ taata esitettävien tietojen oikeellisuus, luotettavuus ja ajantasaisuus
¶ valvoa sovellettavien lakien sekä kaupungin omien sääntöjen ja ohjeiden noudatta-

mista

Sisäisen valvonnan toteuttaminen on keskeisesti esimiesten työtehtävä ja osa päivittäisiä
rutiineja. Sisäisen valvonnan kehittämiseen liittyviä rutiineja on korostettu vuoden aikana
toteutettujen tarkastusten yhteydessä esimiehille ja järjestetty asiaan liittyvää koulutusta
työyksiköissä.

1.4.3. Sisäinen tarkastus

Sisäinen tarkastus toimii kaupunginjohtajan alaisuudessa ja toteuttaa omalta osaltaan si-
säistä valvontaa ja kohdentaa siihen tarkastustoimia. Sisäisen tarkastuksen asema ja teh-
tävät on määritelty hallintosäännössä. Sisäisessä tarkastuksessa työskentelevät sisäinen
tarkastaja ja tarkastussihteeri. Sisäinen tarkastus on toteuttanut vuoden aikana sekä toi-
mintasuunnitelman mukaisia, että erillistoimeksiantoina suoritettuja tarkastuksia. Lisäksi
sisäinen tarkastus on avustanut palvelualueita erityiskysymyksissä.

Sisäinen tarkastus huolehtii tarkastuslautakunnan asioiden valmistelusta ja kokousrutii-
neista. Tarkastussihteeri toimii tarkastuslautakunnan sihteerinä ja sisäinen tarkastaja osal-
listui kokouksiin asiantuntijana.
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1.5. Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus

1.5.1. Tilikauden tuloksen muodostuminen

Tuloslaskelma ja sen tunnusluvut

TP 2018 TP 2017
1 000 € 1 000 €

Toimintatuotot 53 532 53 381
Valmistus omaan käyttöön 0 0
Toimintakulut -338 654 -334 150
Toimintakate -285 122 -280 769

Verotulot 181 080 196 124
Valtionosuudet 106 529 107 647
Rahoitustuotot ja -kulut
   Korkotuotot 420 428

Muut rahoitustuotot 665 369
   Korkokulut -1 467 -1 439

Muut rahoituskulut -93 -15
Vuosikate 2 013 22 345

Poistot ja arvonalentumiset -17 388 -15 398
Satunnaiset erät 0 0

Tilikauden tulos -15 376 6 947
Tilinpäätössiirrot 535 535
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -14 841 7 481

Tuloslaskelman tunnusluvut
Toimintatuotot / Toimintakulut, % 15,8 16
Vuosikate / Poistot, % 12 145
Vuosikate, euroa / asukas 38 421
Asukasmäärä 52 332 53 014

Toimintatuotot

Toimintatuotot toteutuivat 53,5 miljoonan euron suuruisena ja olivat viime vuoden tasolla.
Toimintatuottojen kehitys viiden vuoden ajalla on ollut erittäin maltillista, ainoastaan 1,4
prosenttia. Toimintatuotoista 2,5 miljoonaa euroa on kertaluonteisia myyntivoittoja.

Toimintakulut

Toimintakulut toteutuivat 338,7 miljoonan euron suuruisina ja kasvoivat edelliseen vuoteen
verrattuna 4,5 miljoonaa euroa eli 1,3 prosenttia. Kaupungin toimintamenoista suurimmat
menolajit ovat henkilöstömenot 156,7 miljoonaa euroa ja palvelujen ostot 140,3 miljoonaa
euroa. Toimintamenojen kasvu on ollut maltillista viimeisten vuosien aikana. Edellisten
vuosien vertailtaviin lukuihin vaikuttavat perustoimeentulotuen järjestämisen vastuun siir-
tyminen pois kaupungilta ja kilpailukykysopimus.

TP2014 TP2015 TP2016 TP2017 TP2018
Toimintatuotot 52 782 53 033 53 141 53 421 53 532
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Toimintatuotot vuosina 2014-2018 (1000 €)
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Alla olevassa taulukossa on esitetty toimintakulujen jakautuminen menolajeittain

Henkilöstökulut

Kaupungin henkilöstökulut olivat yhteensä 156,7 miljoona euroa. Henkilöstökulut kasvoivat
2,7 miljoona euroa edelliseen vuoteen verrattuna eli 1,7 prosenttia. Henkilöstökustannus-
ten alenemiseen ovat edellisten vuosien aikana vaikuttaneet systemaattinen henkilöstöme-
nojen hallinta, matalat palkkaratkaisut ja kilpailukykysopimuksen mukaiset toimenpiteet.
Vuodesta 2017 alkaen henkilöstökustannuksiin ovat vaikuttaneet lomarahojen leikkaaminen
30 prosentilla.

Vuonna 2018 palkkoja tarkistettiin yleiskorotuksella 1.5.2018 alkaen ja tammikuussa 2019
maksuun tuli kertaerä, joka kirjattiin vuodelle 2018. Näiden yhteisvaikutus oli keskimäärin
2,4 miljoona euroa. Tämän lisäksi lomapalkkavaraus lisää tai vähentää palkkakustannuksia
vuosittain riippuen siitä, kuinka paljon lomia ja säästövapaita on pitämättä vuoden vaih-
teessa. Lomapalkkavarauksen muutos on vuoden 2018 tilinpäätöksessä 0,4 miljoona euroa
eli vaikutus on henkilöstökustannuksia kasvattava. Näiden edellä mainittujen toimenpitei-
den johdosta henkilöstökustannukset kasvoivat keskimäärin 1,7 prosenttia eli 2,7 miljoona
euroa vuonna 2018.

TP2014 TP2015 TP2016 TP2017 TP2018

Toimintakulut 323 707 332 933 334 842 334 257 338 654
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Palvelujen ostot

Palvelujen ostot toteutuivat 140,3 miljoonan euron suuruisena. Kasvua edelliseen vuoteen
oli 1,0 miljoonaa euroa eli 0,7 prosenttia. Palvelujen ostojen kehitys oli erittäin maltillinen
verrattuna edellisiin vuosiin ja pääsääntöisesti johtui erikoissairaanhoidon kustannusten vä-
henemisestä 1,8 miljoonaa euroa verrattuna edelliseen vuoteen. Palvelujen ostot (pl. ESH)
kasvoivat 2,8 miljoonaa euroa eli 4,0 prosenttia. Kasvusta suurin osa kohdistui ICT-palve-
luihin, rakentamiseen ja ravitsemuspalveluihin. Huomioon tulee ottaa hintatason yleinen
kehitys, joka nostaa ulkopuolelta ostettavien palveluiden kustannuksia. Alla olevassa taulu-
kossa on esitetty palvelujen ostojen kehitys viimeiseltä viideltä vuodelta eriteltynä erikois-
airaanhoidon osalta.

Aineet ja tarvikkeet

Aineiden ja tarvikkeiden kustannukset nousivat 1,1 miljoonaa euroa eli 6,3 prosenttia. Kau-
pungin suurimpia aineisiin ja tarvikkeisiin kuuluvia ostoja ovat elintarvikkeet, hoitotarvik-

TP2014 TP2015 TP2016 TP2017 TP2018

Henkilöstökulut 159 212 161 643 159 751 154 020 156 676
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TP2014 TP2015 TP2016 TP2017 TP2018

Palvelujen ostot yhteensä 126 019 128 871 132 115 139 337 140 348

Palvelujen ostot (pl. esh) 59 794 60 128 62 438 69 290 72 080

Erikoisairaanhoito 66 225 68 743 69 677 70 047 68 268
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keet, lämpö ja sähkö. Aineiden ja tarvikkeiden markkinoilla tapahtuva hinnanvaihtelut hei-
jastuvat suoraan kaupungin kustannuksiin. Myös ilmasto-olosuhteet aiheuttavat vaihtelua
lämmön ja sähkön kulutuksessa eri vuosina.

Avustukset

Avustukset toteutuivat 17,4 miljoonan euron suuruisina ja olivat lähes edellisen vuoden ta-
solla. Työmarkkinatuen kuntaosuus oli 3,9 miljoonaa euroa ja laskua edellisestä vuodesta
lähes miljoona euroa eli lähes 19,0 prosenttia.

Toimintakate

Toimintakate osoittaa, kuinka paljon toimintamenoista jää niistä vähennettyjen toimintatu-
lojen jälkeen katettavaksi verotuloilla ja valtionosuuksilla. Toimintakate tilinpäätösvuonna
oli -285,1 miljoonaa euroa. Toimintakate heikkeni 4,4 miljoonaa euroa eli 1,6 prosenttia
edellisvuoteen verrattuna.

Toimintatuotot kattavat 15,8 prosenttia toimintamenoista. Alla olevassa taulukossa on esi-
tetty toimintakatteen kehitys vuosina 2014-2018.

TP2014 TP2015 TP2016 TP2017 TP2018
Aineet ja tarvikkeet 25 793 17 323 16 981 17 670 18 775

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Aineet ja tarvikkeet 2014-2019 (1000 €)

TP2014 TP2015 TP2016 TP2017 TP2018

Toimintakate -270 874 -279 900 -281 844 -280 769 -285 122

-290 000

-285 000

-280 000

-275 000

-270 000

-265 000

-260 000

Toimintakate 2014-2019 (1000 €)



31

Verotulot ja valtionosuudet

Verotulojen määräytymisen perusteet:

2014 2015 2016 1017 2018
Tulovero-% 20,75 20,75 20,75 20,75 20,75
Kiinteistövero-%
yleinen 0,90 0,90 0,90 0,93 0,93

  vakituinen asuinrakennus 0,55 0,55 0,55 0,55 0,55
muut asuinrakennukset 1,15 1,15 1,15 1,30 1,30
voimalaitokset 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  rakentamaton rakennuspaikka 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00
yleishyödyllinen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Kunnan tuloveroprosentti vuonna 2018 oli 20,75 prosenttia. Tuloveroprosentti on pysynyt
samana vuodesta 2014 alkaen. Verotuloja kertyi vuonna 2018 yhteensä 181,1 miljoona eu-
roa. Vähennystä edellisvuoteen verrattuna oli 15,0 miljoona euroa eli 7,7 prosenttia. Kun-
nallisverotulot laskivat noin 14,2 miljoonaa euroa, joka johtuu veroperustemuutoksista,
voimakkaasti kasvaneista ennakonpalautuksista ja pääomatulojen voimakkaasta kasvusta.
Verotuloja heikentää myös negatiivinen väestökehitys. Yhteisöverojen laskun taustalla on
edellisen vuoden poikkeuksellisen korkeat yhteisöverot. Kiinteistöverojen osalta voimalai-
tosten kiinteistövero muuttui vuodelle 2018. Kiinteistöverot ovat lähes edellisen vuoden ta-
solla.

Talousarviota 2018 laadittaessa verotulokehityksen arvioitiin olevan suurempaa ja yllätyk-
senä tuli poikkeuksellisen suuret vähennykset loppuvuodesta. Kaupunginvaltuusto hyväksyi
kokouksessaan 1.10.2019 § 129 lisätalousarvion, jonka seurauksena verotulot muutettiin
vastaamaan huomattavasti pienempää verotulokertymää. Siitä huolimatta verotulot jäivät
talousarviosta noin 1,2 miljoonaa euroa.

Valtionosuudet toteutuivat 106,5 miljoona euron suuruisina. Valtionosuudet laskivat edellis-
vuodesta 1,1 miljoonaa euroa eli 1,0 prosenttia. Valtionosuuksia leikattiin vuodelle 2018
mm. kilpailukykysopimukseen liittyen ja kustannusjaon tarkistukseen, joten vaikka verope-
rustemuutokset lisäsivät valtionosuuksia, niin kokonaisuudessa valtionosuudet laskivat.

TP 2014 TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018
Valtionosuudet 91,1 103,2 108,9 107,6 106,5

Yhteisövero 9,6 10,7 10,1 12,3 11,6

Kiinteistövero 13,9 13,9 14,1 14,6 14,4

Kunnallisvero 157,5 169,9 172,7 169,3 155,1

0

50

100

150

200

250

300

350

Verotulot ja valtionosuudet 2014-2018 (M€)

Kunnallisvero Kiinteistövero Yhteisövero Valtionosuudet



32

Vuosikate

Vuosikate on tilinpäätöksessä 2,0 miljoonaa euroa. Vähennystä on 20,3 miljoonaa euroa.
Tilinpäätöksessä vuosikate on keskeinen arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perusole-
tus on, että mikäli vuosikate on vähintään siitä vähennettävien poistojen suuruinen, kun-
nan tulorahoitus on riittävä. Kun tulorahoituksen riittävyyttä mittaava tunnusluku on 100
prosenttia, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä. Kaupungin vuosikate vuonna
2018 oli 12,0 prosenttia poistoista, joten talous tällä mittarilla laskettuna ei ole tasapai-
nossa.

Rahoitustuotot ja -kulut

Rahoitustuotot ja kulut toteutuivat 0,5 miljoona euron suuruisina (0,7 miljoona euroa). Ra-
hoituskustannukset ovat pysyneet edellisten vuosien aikana alhaisina markkinakorkojen
olleessa alhaalla.

Poistot

Poistot on kirjattu kaupunginvaltuuston 7.12.2009 § 194 hyväksymän poistosuunnitelman
mukaan. Talousarviossa suunnitelman mukaisiksi poistoiksi oli varattu 15,2 miljoonaa eu-
roa, mutta kaupungin neljä 100 prosenttia omistamaa kiinteistöyhtiötä purettiin vuoden ai-
kana ja näiden vaikutus poistoihin oli kertaluonteisesti 2,0 miljoona euroa. Lopulliseen tu-
loslaskelmaan kirjattiin suunnitelman mukaisia poistoja 17,4 miljoona euroa.

Tilikauden yli-/alijäämä

Vuonna 2018 toimintatuottoja kertyi 53,5 miljoona euroa ja kuluja kirjattiin 338,7 miljoona
euroa. Salon kaupungin vuosikate oli 2,0 miljoona euroa plussalla. Kun poistot ja arvon
alennukset ovat 17,4 miljoona niin kaupungin talous ei ole tasapainossa. Tilikauden tulos
on 15,4 miljoona euroa alijäämäinen ja alijäämä poistoerokirjausten jälkeen 14,8 miljoona
euroa. Tulos heikkeni edelliseen vuoteen verrattuna 22,3 miljoonaa euroa.

Tilikauden tulokseen vaikutti olennaisesti verotulojen vähennys aikaisempaan verrattuna ja
menojen kasvun hillitseminen 1,4 prosenttiin. Edellisvuonna tilikauden tulos oli 7,5 miljoo-
naa euroa ylijäämäinen ja vuonna 2016 ylijäämää kertyi 7,0 miljoonaa euroa. Taseeseen
on kertynyt ylijäämää edellisiltä vuosilta yhteensä 29,0 miljoonaa euroa.

Tilikauden negatiivisella tuloksella taseen ylijäämä vähenee 14,1 miljoonaan euroon eli 270
euroa per asukas (asukasmäärä 52 332).

Alla olevassa taulukossa kaupungin tilikauden yli-/alijäämä sekä taseen ylijäämän toteu-
tuma vuosina 2009 -2018 ja taloussuunnitelma 2019–2021.
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1.5.2. Toiminnan rahoitus

Rahoituslaskelma ja sen tunnusluvut

2018 2017
1 000 € 1 000 €

Toiminnan rahavirta
  Vuosikate 2 013 22 345
Satunnaiset erät 0 0

  Tulorahoituksen korjauserät -2 520 -493
Investointien rahavirta
Investointimenot -16 179 -16 781

  Rahoitusosuudet investointimenoihin 310 1 075
Pysyvien vastaav.hyödykkeiden luovu-

tustulot 3 469 642

Toiminnan ja investointien rahavirta -12 907 6 788

Rahoituksen rahavirta
Antolainojen muutokset
  Antolainasaamisten lisäys -4 072 -421
Antolainasaamisten vähennys 556 209

Lainakannan muutokset
  Pitkäaikaisten lainojen lisäys 4 000 4 862
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -13 343 -14 471

  Lyhytaikaisten lainojen muutos 20 000 0
Oman pääoman muutokset 0 0
Muut maksuvalmiuden muutokset 7 912 -1 870
Rahoituksen rahavirta 15 053 -11 691

Rahavarojen muutos 2 146 -4 904

Rahavarat 31.12. 19 166 17 020
Rahavarat 1.1. 17 020 21 924

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLU-
VUT
Toiminnan ja investointien rahavirran
kertymä 5v €
kertymä 5 vuodelta € 12 313 916,48 28 203 032,49
Investointien tulorahoitus, % 12,7 142,3
Lainanhoitokate 0,2 1,5
Kassan riittävyys, pv 19 17
Asukasmäärä 52 332 53 014

Kassastamaksut, M € 374 367

Investoinnit

Investointien kokonaismenot tilinpäätösvuonna olivat 16,2 miljoona euroa ja nettomenot
14,9 miljoona euroa. Investointien kokonaismenot ylittivät talousarvion noin 1,0 miljoona
euroa. Ylitys johtui pääosin siitä, että Salon kaupungin 100 prosenttia omistamaa kiinteis-
töyhtiötä purettiin vuonna 2018 ja siirrettiin kaupungin taseeseen. Yhtiöt olivat Kiinteistö
Oy Kiskon, Kuusjoen ja Suomusjärven sosiaali- ja terveystalot sekä Kiskon kotilinnan kiin-
teistöyhtiö. Alla olevassa taulukossa on esitetty kaupungin bruttoinvestointien vertailu vuo-
delta 2017, talousarvio vuodelta 2018 ja toteuma vuonna 2018.
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Alla olevassa taulukossa on esitetty kaupungin nettoinvestointien vertailu vuodelta 2017,
talousarvio vuodelta 2018 ja toteuma vuonna 2018.

Rakennusinvestoinnit olivat yhteensä 7,0 miljoona euroa. Poikkeuksellisen suuret raken-
nusinvestoinnit johtuvat kiinteistöyhtiöiden purkamisesta. Suuri muutos näkyy rakennusten
ja rakennelmien kohdassa. Kiinteistöyhtiöiden purkujen rahoitusjärjestelyt aiheuttivat in-
vestointimenoja rakennusten osalta yhteensä 3,1 miljoona euroa. Merkittäviä talonraken-
nushankkeita olivat urheilupuiston pukuhuone ja huoltorakennus 0,8 miljoona euroa, kiin-
teistöjen sisäilmakorjaukset 0,81 miljoona euroa ja Tupurin koulun lämmitysjärjestelmän
muutos 0,4 miljoona euroa sekä pääterveysaseman peruskorjaus 0,56 miljoona euroa. Pää-
terveysaseman investointihankkeen kokonaiskustannusarvio tuleville vuosille on 16,5 mil-
joona euroa.

Kiinteät rakenteet ja laitteet olivat yhteensä vuonna 2018 4,4 miljoona euroa. Suurimpana
yksittäisenä investointina toteutettiin Kokoojakatu Tupuri–MT110 0,60 miljoona euroa ja
uudelleen päällystettävät kadut 0,70 miljoona euroa.

Metsäjaanun teollisuusalueella olevan kiviaineksen arvo, kirjanpitokäsittely ja varastointi
selvitettiin. Murskevaraston arvo (590.642,92 euroa) määriteltiin ja siirrettiin pysyvien vas-
taavien tililtä (Metsäjaanun teollisuusalue) varastotilille. Varastotililtä siirtyy vuoden aikana
107.234,84 euroa investointiprojektille Kokoojakatu Tupuri-MT110. Murskevaraston arvo
tilinpäätöksessä 31.12.2018 on 483.408,08 euroa.

Lasten ja nuorten palvelujen irtaimiston investointihankkeita toteutettiin 0,41 miljoona eu-
rolla, vapaa-ajan palvelujen 0,31 miljoona eurolla ja kaupunkikehityspalvelujen 0,61 mil-
joona eurolla.

Vesihuoltolaitoksen investointihankkeita toteutettiin 2,56 miljoona eurolla. Suurimpana
hankkeena keskusjätevedenpuhdistamon saneeraus 0,71 miljoona euroa. Saneeraukseen
kohdistuu tulevina vuosina edelleen noin 1,0 miljoonaa euroa.
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TA2018 350 700 4 279 4 575 1 746 3 545 15 195

TP2018 336 581 7 020 4 353 1 329 2 560 16 179

0
5 000

10 000
15 000
20 000

Bruttoinvestoinnit 2017-2018 (1000 €)

Osakkeet
ja osuudet

Maa- ja
vesialueet

Rakennuk
set

Kiinteät
rak.ja
laitt.

Koneet ja
kalusto

Vesihuolto
laitos Yhteensä

TP217 2 885 -122 3 238 5 034 621 3 599 15 255

TA 2018 350 600 4 419 4 153 1 601 3 545 14 668

TP 2018 -493 461 7 020 4 047 1 325 2 560 14 919

-2 000
0

2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000
16 000
18 000

Nettoinvestoinnit 2017-2018 (1000 €)



35

Käyttöomaisuutta myytiin seuraavasti:

Käyttöomaisuuden myynti 572 340

Tontit: 426 838
Rakennukset:
    Pietarinkatu 8:n huonokuntoinen asuinraken-
nus 0
    Perniön Aseman päiväkoti, Kotoajontie 7 105 500 105 500
Osakkeet:
    As Oy Vaskenportti, Rautapääntie 2, Vaskio 10 000
    As Oy Peltokankare, Reväntie 199 as 6, Reki-
joki 8 000

As Oy Helkapuisto, Matmäentie 3 B 3, Suo-
musj. 21 000 39 000
Ajoneuvot:

Ford Transit SAI-867 (Waltti-työpaja) 1 002 1 002

Käyttöomaisuuden myyntivoitto 2 539 521

Tontit: 306 242
Rakennukset:
    Pietarinkatu 8:n huonokuntoinen asuinraken-
nus 0

Perniön Aseman päiväkoti, Kotoajontie 7 105 500 105 500
Osakkeet:
    As Oy Vaskenportti, Rautapääntie 2, Vaskio 7 729
    As Oy Helkapuisto, Matmäentie 3 B 3, Suo-
musj. 16 879 24 608

    Koy Kiskon Kotilinnan purku 178 342
    Koy Kiskon sosiaali- ja terv.talon purku 1 132 224
    Koy Kuusjoen sosiaali- ja terv.talon purku 448 594
    Koy Suomusjärven sos.- ja terv.talon purku 343 009 2 102 169
Ajoneuvot:

Ford Transit SAI-867 (Waltti-työpaja) 1 002 1 002

Käyttöomaisuuden myyntitappio -19 953

Tontit: -0
Osakkeet:

As Oy Peltokankare, Reväntie 199 as 6, Reki-
joki 19 953 -19 953
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Alle olevassa taulukossa on esitetty Salon kaupungin investointimenojen kehitys vuosina
2009- 2018 (1.000 €).

Alla olevassa taulukossa on esitetty brutto- ja nettoinvestointien kumulatiivinen kehitys ta-
seryhmittäin vuosien 2009-2018 aikana.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Bruttoinvestoinnit 21 846 20 249 15 535 12 609 10 511 9 767 13 030 16 730 16 781 16 179

Nettoinvestoinnit 19 846 19 537 13 196 8 661 9 609 8 612 3 769 14 935 15 255 14 919
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Lainakanta

Pitkäaikaisia lainoja lyhennettiin 13,3 miljoona eurolla ja lyhytaikaisia kuntatodistuslainoja
lisättiin 20,0 miljoona eurolla. Tämän lisäksi otettiin 4,0 miljoonaa euroa pitkäaikaista lai-
naa kaukolämpöyhtiön pääomalainan antamista varten.

Lainakanta on vuoden 2018 lopussa on 98,2 miljoona euroa eli 1 876 euroa per asukas.
Lainakanta kasvoi tilinpäätösvuoden aikana 87,5 miljoonasta eurosta 98,2 miljoonaan eu-
roon eli 10,7 miljoonaa euroa. Asukaskohtainen lainamäärä kasvoi 225 euroa per asukas.
Lainamäärän kasvua selittää joulukuun ennakoitua heikompi verotulotilitys ja pääomalainan
myöntäminen kaukolämpöyhtiölle.

Rahoituslaskelman tunnusluvuissa positiivinen toiminnan ja investointien rahavirta kertoo,
kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, lainojen lyhennyksiin ja kassanvahvis-
tamiseen. Negatiivinen luku tarkoittaa, että menoja on jouduttu kattamaan joko olemassa
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olevia kassavaroja vähentämällä tai ottamalla lisää lainaa. Toiminnan ja investointien raha-
virta oli 12,9 miljoonaa euroa negatiivinen.

Tunnusluvuista toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 vuodelta seuraa investoin-
tien omarahoituksen toteutumista tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden aikana. Ku-
mulatiivisen viiden vuoden rahavirran pitäisi olla positiivinen, jotta omarahoituksella olisi
pystytty kattamaan investoinnit tällä aikavälillä. Tilinpäätöksen tunnusluku on positiivinen.

Tilinpäätöksen investointien tulorahoitus 12,7 prosenttia osoittaa, että investointeja ei ole
pystytty rahoittamaan tulorahoituksella.

Lainanhoitokate mittaa tulorahoituksen riittävyyttä vieraan pääoman korkojen ja lyhen-
nysten maksuun. Mikäli tunnusluku on yli 2, kunnan lainanhoitokyky on hyvä, tyydyttävä,
kun tunnusluku on 1-2 ja heikko, kun tunnusluku on alle 1. Lainanhoitokate tilinpäätös-
vuonna oli 0,2 joten kaupungin lainanhoitokyky oli heikko.

Maksuvalmiutta kuvataan kassan riittävyytenä päivässä. Rahan riittävyys oli 19 päivää.

Maksuvalmius säilyi koko vuoden aikana hyvänä. Rahavarat olivat vuoden lopussa 19,2 mil-
joona euroa. Maksuvalmiutta parannettiin vuoden lopussa nostettavilla kuntatodistuslai-
noilla.

Suhteellinen velkaantuneisuus kasvoi 37,0 prosentista 44,1 prosenttiin.

Antolainat

Kaupungin konserniyhtiölle Kaukolämpö Oy:lle myönnettiin 4,0 miljoonan euron pääoma-
laina. Valtuusto oli hyväksynyt antolainan jo talousarviossa. Kaupunginhallitus hyväksyi lai-
nan ja lainaehdot kokouksessaan 10.12.2018 § 460.

Sosiaalisen luototuksen asiakkaita oli vuonna 2018 yhteensä 34 ja lainoja myönnettiin
69.712,77 euroa. Keskimääräinen myönnetty lainamäärä oli 2.050 euroa ja maksuaikaa
lainoille myönnettiin keskimäärin 32 kuukautta. Kaupungin sosiaaliselle luototukselle myön-
tämä nettolainapääoma on 270.000 euroa. Vuoden lopulla sosiaalista luottoa oli vuodesta
2012 lukien myönnetty 725.973,30 euroa, josta maksettu takaisin 459.392,77 euroa. Net-
tolainamäärä oli 266.580,53 euroa. Maksamatta jäävien lainaerien määrä laskutetuista on
edelleen hienoisessa kasvussa. Sosiaalisen luototuksen päätöksiä tehdään 2-4 kpl kuukau-
dessa. Lainapääoma on käytännössä uloslainattu ja päätöksiä voidaan tehdä lainan takai-
sinmaksuerien puitteissa noin 8.000 euron edestä kuukaudessa. Hakemuksia oli sisällä vuo-
den vaihteessa 12 kpl. Sosiaalisen luototuksen päätöksen odotusaika on n. 3-4 kk.
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1.6. Rahoitusaseman ja sen muutokset

Tase ja sen tunnusluvut

VASTAAVAA 2018 2017
1 000 € 1 000 €

PYSYVÄT VASTAAVAT 369 455 368 999

Aineettomat hyödykkeet 121 159
Muut pitkävaikutteiset menot 121 159

Aineelliset hyödykkeet 305 915 308 443
Maa- ja vesialueet 109 074 108 613

  Rakennukset 118 556 121 833
  Kiinteät rakenteet ja laitteet 74 490 74 987
Koneet ja kalusto 2 205 1 521

  Muut aineelliset hyödykkeet 740 740
Ennakkomaksut ja keskener.hankinnat 850 749

Sijoitukset 63 419 60 396
  Osakkeet ja osuudet 43 259 48 679
  Osakkuusyhteisöosuudet 4 927
Muut lainasaamiset 15 233 11 717

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 1 827 1 963
  Valtion toimeksiannot 1 390 1 491
Lahjoitusrahastojen varat 436 473

VAIHTUVAT VASTAAVAT 32 709 30 298
Vaihto-omaisuus 483 0
Aineet ja tarvikkeet 483 0

Saamiset 13 059 13 278
  Pitkäaikaiset saamiset 0 0
    Muut saamiset 0 0
Lyhytaikaiset saamiset 13 059 13 278

    Myyntisaamiset 7 008 7 461
Lainasaamiset 0 1

    Muut saamiset 1 967 1 755
Siirtosaamiset 4 085 4 061

Rahoitusarvopaperit 13 3 726
  Osakkeet ja osuudet 13 13
  Muut arvopaperit 0 3 713

Rahat ja pankkisaamiset 19 153 13 294

VASTAAVAA 403 990 401 260
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VASTATTAVAA 2018 2017
1 000 € 1 000 €

OMA PÄÄOMA 239 453 254 294
Peruspääoma 223 783 223 783
Muut omat rahastot 1 544 1 544
Edellisten kausien ylijäämä (alijäämä) 28 968 21 486
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -14 841 7 481

POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUK-
SET 10 924 11 459

  Poistoero 10 924 11 459

PAKOLLISET VARAUKSET 0 0
Eläkevaraukset 0 0

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 1 981 2 087
  Valtion toimeksiannot 1 390 1 491
Lahjoitusrahastojen pääomat 591 596

  Muut toimeksiantojen pääomat 1 1

VIERAS PÄÄOMA 151 631 133 419
Pitkäaikainen 69 744 71 096
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 64 695 65 513

  Lainat julkisyhteisöiltä 1 126 1 373
Saadut ennakot 9 9

  Ostovelat 1 986 2 273
  Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 1 928 1 928

Lyhytaikainen 81 887 62 324
  Joukkovelkakirjalainat 20 000
  Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 12 118 20 274
Lainat julkisyhteisöiltä 246 369

  Saadut ennakot 1 077 1 413
Ostovelat 11 902 15 549

  Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 2 490 3 142
  Siirtovelat 34 054 21 576

VASTATTAVAA 403 990 401 260

Taseen tunnusluvut
Omavaraisuusaste, % 62,1 66,5
Suhteellinen velkaantuneisuus, % 44,1 37
Velat ja vastuut % käyttötuloista 45,7 37,9
Kertynyt yli/-alijäämä, 1000 € 14 126 28 968
Kertynyt yli/-alijäämä, e/asukas 270 546
Lainakanta 31.12., 1000 € 98 185 87 528
Lainakanta 31.12., €/asukas 1 876 1 651
Lainasaamiset, 1000 € 15 233 11 717
Asukasmäärä 52 332 53 014

*) Oman pääoman sidottujen erien osuus,
% 55,9 56,4

*) Rahoitusvarallisuus, €/asukas -2 261 -1 918
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Alla olevissa taulukoissa on esitetty kaupungin taseen kehitys vuona 2014–2018.

Omavaraisuusaste mittaa kunnan vakavaraisuutta. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona
voidaan pitää kuntatalouden keskimääräistä 70 prosentin omavaraisuutta. 50 tai sitä
alempi prosenttiluku merkitsee kuntataloudessa merkittävän suurta velkarasitetta. Tilinpää-
töksessä kaupungin omavaraisuusaste on 62,1 prosenttia. Tulos on yli tavoitetason, vaikka
tunnusluku heikkeni edellisestä vuodesta kaupungin velkamäärän kasvun myötä.

Kaupungin suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka suuri osuus käyttötuloista tarvit-
taisiin velkojen maksuun kerralla. Mitä pienempi tunnusluku, sitä paremmat mahdollisuudet
kunnalla on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella. Tunnusluku ei kuitenkaan
saisi ylittää 50 prosenttia. Velkojen maksuun kerralla tarvittaisiin 44,1 prosenttia kaupun-
gin käyttötuloista. Luku on heikentynyt verrattuna edelliseen vuoteen.

Kaupungin lainamäärä vuoden lopussa on 98,2 miljoonaa euroa. Lainojen määrä on kasva-
nut 10,7 miljoonaa euroa vuoden takaisesta. Lainamäärän kasvua selittää, että kaupunki
antoi pitkäaikaisen 4,0 miljoonan euron pääomalainan kaupungin omistamalle Kaukolämpö
Oy:lle. Pitkäaikaisia lainoja on lyhennetty lyhennysohjelman mukaisesti 13,3 miljoonalla
eurolla, pääomalainan antamista varten nostettiin pitkäaikaista lainaa 4,0 miljoonaa euroa
sekä lyhyt aikaisia kuntatodistuslainoja on nostettu 20,0 miljoonalla eurolla. Kokonaislaina-
määrä asukasta kohden on 1 876 euroa/asukas. Asukaskohtainen lainamäärä on 225 euroa
suurempi kuin edellisenä vuonna.

TP2014 TP2015 TP2016 TP2017 TP2018
Muut vastaavat 2 194 2 121 2 030 1 963 1 827

Vaihtuvat vastaavat 31 025 37 255 32 123 30 297 32 708

Pysyvät vastaavat 375 344 370 652 368 627 368 999 369 455
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1.7. Kokonaistulot ja –menot (ulkoiset)

2018 2018
TULOT 1 000 € % MENOT 1 000 € %

Varsinainen toiminta 339 687 92,3 % Varsinainen toiminta
340
194 91,0 %

Toimintatuotot 53 532 14,5 % Toimintakulut 338 654 90,6 %
  Verotulot 181 080 49,2 %   -  Valmistus omaan käyttöön 0 0,0 %
Valtionosuudet 106 529 28,9 % Korkokulut 1 467 0,4 %

  Korkotulot 420 0,1 %   Muut rahoituskulut 93 0,0 %
  Muut rahoitustuotot 665 0,2 %   Satunnaiset kulut 0 0,0 %
Satunnaiset tuotot 0 0,0 % Tulorahoituksen korjauserät

  Tulorahoituksen korjauserät
  +/-  Pakollisten varausten
muutos 0 0,0 %

  -  Eläkevaraukset 0 0,0 %
  -  Pysyvien vastaavien hyö-
dykkeiden luovutustappiot -20 0,0 %

  -  Pysyvien vastaavien hyödyk-
keiden luovutusvoitot -2 539 -0,7 %

Investoinnit 3 779 1,0 % Investoinnit 16 179 4,3 %
Rahoitusos. investointimenoi-

hin 310 0,1 %   Investointimenot 16 179 4,3 %
Pysyvien vastaavien hyödyk-

keiden luovutustulot 3 469 0,9 %

Rahoitustoiminta 24 556 6,7 % Rahoitustoiminta 17 415 4,7 %
  Antolainasaamisten vähennyk-
set 556 0,2 %   Antolainasaamisten lisäykset 4 072 1,1 %

  Pitkäaikaisten lainojen lisäys 4 000 1,1 %
  Pitkäaikaisten lainojen vä-
hennys 13 343 3,6 %

  Lyhytaikaisten lainojen lisäys 20 000 5,4 %
  Lyhytaikaisten lainojen vä-
hennys 0 0,0 %

Oman pääoman lisäykset 0 0,0 % Oman pääoman vähennykset 0 0,0 %

Kokonaistulot yhteensä 368 022
100,0

% Kokonaismenot yhteensä
373
788 100,0 %
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1.8. Kaupunkikonsernin toiminta ja talous

1.8.1. Yhdistelmä konsernitilinpäätöksen sisältyvistä yhteisöistä

Kunta Omistus%
Kuntayhtymät

Salon seudun koulutuskuntayhtymä Salo 88,84615
Varsinais-Suomen erityishuoltopiirin ky Paimio 12,73456
Varsinais-Suomen lastensuojeluky Salo 35,11171
Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin ky Turku 13,27679
Varsinais-Suomen liitto Turku 10,74424

Tytäryhteisöt
As Oy Sassinpelto Salo 81,40
Koy Halikonrinne Salo 100,00
Koy Olleföre Salo 51,33
Koy Tiilitehtaanpiha Salo 97,33
Koy Tiipilä Salo 71,83
Tiipilän Lämpö Oy (Koy Tiipilän tytär) Salo 55,81
Salon Vuokratalot Oy Salo 100,00
Salon Jääliikuntahalli Oy Salo 74,18
Yrityssalo Oy Salo 100,00
Suomusjärven Kivikausikeskus Oy Salo 100,00
Salon Kaukolämpö Oy Salo 100,00

Osakkuusyhteisöt
As Oy Halikon Kalliorinne Salo 39,33
As Oy Merisärki Salo 24,15
Koy Hirviluhta Salo 34,30
Koy Inkerenkurvi Salo 45,07
Koy Säästötähkä Salo 50,00
Salon seudun työkeskus Oy Salo 49,60
Lounais-Suomen Jätehuolto Oy Turku 20,21
As Oy Makasiinintie Salo 48,79
Salon IoT Park Oy Salo 36,00
As Oy Halikon Härkpuisto Salo 36,93

1.8.2. Konsernin toiminnan ohjaus

Kaupunginvaltuusto hyväksyi Salon kaupungin konserniohjeen 22.5.2017. Konserniohjeen
tarkoitus on parantaa kaupungin omistuksessa olevien yhtiöiden ja liikelaitosten kannatta-
vuutta ja kilpailukykyä, niiden välistä tiedonkulkua ja omistajaohjausta, karsia toimintojen
päällekkäisyyttä ja lisätä toimintojen tehokkuutta sekä riskienhallintaa ja näin edistää kon-
sernin kokonaisetua. Konserniohjeen tavoitteena on yhdenmukaistaa menettelytapoja ja
tehostaa kuntakonsernin johtamisen edellytyksiä siten, että kuntakonsernia ja kunnan
muuta toimintaa voidaan johtaa kokonaisuutena yhtenäisin periaattein ja kunnan kokonai-
setu huomioon ottaen.

Kaupunginhallitus on hyväksynyt linjaukset 12.9.2016, jonka mukaan 1.6.2017 alkaen pe-
rustetaan kaupunginhallituksen konsernijaosto, jonka tehtävänä on mm. konserniohjaus ja
-valvonta. Konsernijaoston on kokoontunut 11 kertaa vuonna 2018.

Kaupunginvaltuusto valitsee edustajat kuntayhtymien valtuustoihin. Kaupunginhallitus sekä
viranhaltijat valitsevat edustajat tytäryhteisöjen ja osakkuusyhteisöjen yhtiökokouksiin ja
nimeää ehdokkaat hallituksen jäseniksi konserniohjeen mukaisesti. Kaupunginhallitus ja
nimetyt viranhaltijat ovat antaneet tarvittaessa toimintaohjeita tytäryhteisöjen hallintoon
valituille edustajille. Konsernivalvontaa ja omistajaohjausta koordinoiva sisäinen konserni-
ryhmä on toiminut aktiivisesti vuoden aikana. Salon kaupunki ja Salon Seudun Koulutus-
kuntayhtymä osallistuvat Kuntaliiton OMA –koulutushankkeeseen, jonka yhtenä tavoitteena
on edistää kunnan ja kuntayhtymän välistä vuorovaikutusta ja omistajaohjausta. Vuoropu-
helua onkin lisätty merkittävästi.
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1.8.3. Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat

Vuonna 2018 Salon kaupungin konserniin on kuulunut 11 tytäryhtiötä sekä 10 osakkuusyh-
tiötä.

Vuonna 2018 olennaisin muutos konsernin toiminnassa oli neljän yhtiön purkaminen kau-
pungin taseeseen. Tytäryhteisöistä vuoden aikana purettiin neljä yhtiötä, jotka olivat Koy
Kiskon sosiaali- ja terveystalo, Koy Kuusjoen sosiaali- ja terveystalo, Koy Suomusjärven
sosiaali- ja terveystalo sekä Koy Kiskon kotilinna. Purusta aiheutui kaupungille kustannuk-
sia investointeihin, johon kirjattiin kyseisten kiinteistöjen arvo, noin 3 miljoonaa euroa. Li-
säksi yhtiöiden purusta aiheutui kaupungille myyntivoittoa noin 2,1 miljoonaa euroa.

Pääosa tytäryhtiöistä on asuntoihin liittyviä kiinteistö- tai asunto-osakeyhtiöitä. Salon Vuok-
ratalot Oy:n tilanne on ollut melko hyvä vuonna 2018. Käyttöaste on ollut koko vuoden yli
90 prosenttia vähäisestä kysynnästä huolimatta. Alhainen korkotaso on helpottanut laino-
jen hoitoa. Maaseututaajamien asuntojen käyttöasteet ovat laskusuunnassa. Salonkadun
oppilasasuntojen muuttaminen normaaliasunnoiksi valmistui elokuussa 2018, ja asunnot
vuokrattiin melko nopeasti.

Kiinteistö Oy Tiilitehtaanpihan omistusosuus on lähes 94 prosenttia ja tavoitteena on lunas-
taa vielä viimeisen omistajan osakkeet kaupungille. Neuvotteluja on käyty, mutta kaupun-
gin tekemää tarjousta ei toistaiseksi ole hyväksytty. Osakkuusyhteisöjen määrä pysyi sa-
mana viime vuoteen verrattuna. Salon kaupungilla on edelleen muutamia yksittäisiä
asunto-osakkeita ja asuntoja, joiden osalta on sovittu periaate, että ne laitetaan myyntiin
sitä mukaa, kun ne vapautuvat. Osakkuusyhteisöjen osalta on tavoitteena saada konsernia
yhdenmukaisemmaksi mm. ostamalla vähemmistöosuuksia kaupungin kannalta keskeisistä
yhtiöistä.

Salon Kaukolämpö Oy:n yhdessä Lounais-Suomen Jätehuolto Oy:n kanssa omistama Lou-
navoima Oy aloitti ekovoimalaitoksensa rakentamishankkeen. Urakoitsijavalinnat tehtiin
vuodenvaihteessa 2018-2019 ja näin käynnistyi projekti, jonka lopputuloksena Salon Kor-
venmäkeen rakennettava ekovoimalaitos aloittaa jätteiden energiahyötykäytön vuonna
2021. Kaupunki myönsi Salon kaukolämpö Oy:lle 4,0 miljoonan euron pääomalainan, johon
oli varauduttu talousarviossa.

Salo IoT Park Oy markkinoi Salo IoT Campuksen tiloja ja palveluja aktiivisesti ja vuokralais-
ten määrä kasvoi tasaisesti.

1.8.4. Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä

Konserniohjaus sekä sen vastuut on kirjattu hallintosääntöön ja konserniohjeeseen. Molem-
mat on uudistettu vastaamaan nykyisen kuntalain säädöksiä. Konsernivalvontaa on hoita-
nut kaupunginhallitus, konsernijaosto, konsernijohto ja sisäinen konserniryhmä sekä kau-
pungin nimeämät yhtiökokousedustajat ja yhtiöiden hallituksiin valitut jäsenet. Myös toi-
mialoilla yksittäiset asiantuntijaviranhaltijat ovat käytännön työssään ohjanneet konser-
niyhteisöjä. Työtä on koordinoinut sisäinen konserniryhmä.

Vuoden aikana järjestettiin FCG:n vetämänä USO –konsernipäivä, johon liittyi konsernijoh-
dolle lähetetty kysely konsernijohtamisen kehittämisestä. Päivän aiheena oli konsernijohta-
misen ja omistajapolitiikan kehittäminen. Huhtikuussa 2018 järjestettiin konsernipäivä kau-
pungin ja sen konsernin johdolle aiheena strategia ja konserniohjaus. Konserniohjausta ja
toimintatapoja kehitetään edelleen huomioiden päivien tulokset.
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1.8.5. Konsernituloslaskelma ja sen tunnusluvut

Konsernitilinpäätös noudattaa rakenteeltaan peruskunnan tilinpäätöstä. Konsernitilinpäätös
sisältää konsernituloslaskelman, konsernin rahoituslaskelman ja konsernitaseen. Konserni-
tilinpäätöksen tunnusluvut ovat samat kuin peruskunnalla.

TP 2018 TP 2017
1 000 € 1 000 €

Toimintatuotot 177 726 175 927
Toimintakulut -466 496 -458 577
Osuus osakkuusyht. voitosta (tappiosta) 28 -61

Toimintakate -288 742 -282 710

Verotulot 180 745 195 772
Valtionosuudet 122 881 124 042

Korkotuotot 20 19
Muut rahoitustuotot 657 539
Korkokulut - -2 525 -2 708
Muut rahoituskulut - -107 -39
**Rahoitustuotot ja kulut yht. -1 956 -2 188

Vuosikate 12 928 34 915

Suunnitelman mukaiset poistot -26 772 -26 051
Omistuksen eliminointierot 32 32
Arvonalentumiset 0
Satunnaiset erät 0 0
Tilikauden tulos -13 813 8 895

Tilinpäätössiirrot 15 0
Tilikauden verot -42 -80
Laskennalliset verot -208 -143
Vähemmistöosuudet 3 7

Tilikauden ylijäämä+/alijäämä- -14 044 8 679

KONSERNITULOSLASKELMAN TUNNUS-
LUVUT
Toimintatuotot / Toimintakulut, % 38,1 38,4
Vuosikate / Poistot, % 48,3 134
Vuosikate, euroa / asukas 247 658,6
Asukasmäärä 52 332 53 014

Konsernin tilikauden alijäämä on 14,0 miljoonaa euroa ja muutos edellisen vuoteen oli 22,7
miljoonaa euroa negatiivinen. Toimintatuotoilla katetaan 38,1 prosenttia toimintakuluista.
Vuosikate tilinpäätösvuonna oli 12,9 miljoonaa euroa ja se heikentyi noin 22,0 noin miljoo-
naa euroa. Vuosikate ei kata 26,8 miljoonan euron suunnitelman mukaisia poistoja, joten
tulorahoitus ei ole ollut riittävä.
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1.8.6. Konsernirahoituslaskelma ja sen tunnusluvut

2018 2017
1 000 € 1 000 €

Toiminnan rahavirta
Vuosikate 12 928 34 915
  Satunnaiset erät 0 0
Tilikauden verot -42 -80

  Tulorahoituksen korjauserät -2 065 -110

Investointien rahavirta
Investointimenot -21 563 -25 229

  Rahoitusosuudet investointimenoihin 573 1 231
  Pysyvien vastaavien luovutustulot 1 802 1 629
Toiminnan ja investointien rahavirta -8 368 12 356

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisäykset -73 -60

  Antolainasaamisten vähennykset 110 115
Lainakannan muutokset
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 7 354 6 607

  Pitkäaikaisten lainojen vähennys -18 615 -23 476
Lyhytaikaisten lainojen muutos 20 000 0

Oman pääoman muutokset -142 171
Muut maksuvalmiuden muutokset
  Toimeksiantojen varojen ja po muutos 1 -27
  Vaihto-omaisuuden muutos 49 -87
Saamisten muutos -1 295 -4 312

  Korottomien velkojen muutos 7 645 4 099
Rahoituksen rahavirta 15 034 -16 970

Rahavarojen muutos 6 666 -4 614

Rahavarat 31.12. 40 549 33 883
Rahavarat 1.1. 33 883 38 498

6 666 -4 614

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja investointien rahavirta ja
sen
kertymä viideltä vuodelta € 43 447 368,22 44 565 898,31
Investointien tulorahoitus, % 61,6 145,5
Lainanhoitokate 0,7 1,4
Kassan riittävyys, pv 29 24

*) Kassastamaksut M € 509 510

Konsernin investointien kokonaismenot tilinpäätösvuonna olivat 21,6 miljoonaa euroa ja
nettoinvestoinnit 21,3 miljoonaa euroa. Vuosikate ei kattanut nettoinvestointeja. Toiminnan
ja investointien rahavirta oli 8,4 miljoonaa euroa negatiivinen. Luku kertoo, kuinka paljon
rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, lainojen lyhennyksiin ja kassanvahvistamiseen.
Konsernin lainakanta oli yhteensä 163,8 miljoonaa euroa ja kasvua edelliseen vuoteen 8,7
miljoonaa euroa. Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 vuodelta seuraa inves-
tointien omarahoituksen toteutumista pitemmällä aikavälillä. Kumulatiivisen viiden vuoden
rahavirran pitäisi olla positiivinen, jotta omarahoituksella olisi pystytty kattamaan inves-
toinnit tällä aikavälillä. Tilinpäätöksen 2018 tunnusluku on positiivinen 43,4 miljoonaa eu-
roa, mutta on heikentynyt edellisestä vuodesta.
Investointien tulorahoitusprosentti 61,6 prosenttia osoittaa, että investointeja ei pystytty
rahoittamaan tulorahoituksella. Lainanhoitokate on 0,7 prosenttia ja se tippui edellisvuoden
tasosta. Lainanhoitokate-tunnusluku on huono, kun se on alle 1.
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1.8.7. Konsernitase ja sen tunnusluvut

2018 2017

1 000 € 1 000 €
VASTAAVAA
PYSYVÄT VASTAAVAT 450 341 456 116
Aineettomat hyödykkeet 334 717
Aineettomat oikeudet 1 18

  Muut pitkävaikutteiset menot 332 643
Ennakkomaksut 0 56

Aineelliset hyödykkeet 437 229 443 136
  Maa- ja vesialueet 114 181 114 464
  Rakennukset 228 947 231 462
Kiinteät rakenteet ja laitteet 74 726 75 251

  Koneet ja kalusto 9 403 9 078
Muut aineelliset hyödykkeet 6 894 7 173

  Enn.maksut ja keskeneräiset 3 077 5 709

Sijoitukset 12 778 12 262
Osakkuusyhteisöosuudet 7 303 7 067

  Muut osakkeet ja osuudet 4 040 3 723
  Muut lainasaamiset 301 339
Muut saamiset 1 135 1 134

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 3 076 3 056

VAIHTUVAT VASTAAVAT 69 804 61 301
Vaihto-omaisuus 1 924 1 383

Saamiset 27 330 26 035
Pitkäaikaiset saamiset 2 994 1 945

  Lyhytaikaiset saamiset 24 336 24 090

Rahoitusarvopaperit 2 098 6 071

Rahat ja pankkisaamiset 38 451 27 812

VASTAAVAA YHTEENSÄ 523 220 520 473
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2018 2017

1 000 € 1 000 €
VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA 266 976 281 035
Peruspääoma 223 783 223 783
Arvonkorotusrahasto 916 916
Muut omat rahastot 3 922 3 937
Edellisten tilikausien yli- /alijäämä 52 399 43 721
Tilikauden yli-/ alijäämä -14 044 8 679

VÄHEMMISTÖOSUUDET 218 410

PAKOLLISET VARAUKSET 4 734 4 348
  Eläkevaraukset 23 25
  Muut pakolliset varaukset 4 711 4 323

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 3 252 3 231

VIERAS PÄÄOMA 248 041 231 448
Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 126 956 126 431
Pitkäaikainen koroton vieras pääoma 7 051 7 536
Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 36 833 28 618
Lyhytaikainen koroton vieras pääoma 77 202 68 863

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 523 220 520 473

KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT
Omavaraisuusaste % 51,1 54,1
Suhteellinen velkaantuneisuus % 51,2 46,3
Velat ja vastuut prosenttia käyttötu-
loista 56 48,8

Kertynyt ylijäämä+/alijäämä, 1000 € 38 355 52 399
Kertynyt ylijäämä+/alijäämä, € / asu-
kas 733 988

Konsernin lainakanta 31.12., 1000 € 163 788 155 049
Konsernin lainat, € / asukas 3 130 2 925
Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000
€ 301 339

Asukasmäärä 52 332 53 014

Oman pääoman sidottujen erien osuus, % 43,7 43,9
Rahoitusvarallisuus, e/asukas -3 443 -3 236

Omavaraisuusaste mittaa konsernin vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä
selviytyä sitoumuksista pitkällä aikavälillä. Omavaraisuuden tavoitetasona voidaan pitää 50
prosentin ylittävää omavaraisuutta. Konsernin omavaraisuusaste on edellisen vuoden ai-
kana heikentynyt sen ollessa 51,1 prosenttia, mutta ylittää edelleen tavoitetason.

Suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka paljon konsernin käyttötuloista tarvittaisiin
vieraan pääoman takaisinmaksuun, jos velat maksettaisiin kerralla. Mitä pienempi suhteelli-
sen velkaantuneisuuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet konsernilla on
selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella. Velkojen maksuun kerralla pitäisi käyt-
tää yli puolet eli 51,2 prosenttia käyttötuloista. Tunnusluku on heikentynyt edellisvuodesta,
jolloin suhteellinen velkaantuneisuus oli 46,3 prosenttia.

Tilikauden alijäämä oli 14,0 miljoonaa euroa. Konsernitaseessa on kertynyttä ylijäämää ti-
linpäätösvuosi mukaan lukien 38,4 miljoonaa euroa. Konsernin lainakanta kasvoi pääsään-
töisesti kaupungin velkaantumisen seurauksena. Vuoden lopussa lainaa oli 163,8 miljoonaa
euroa ja se kasvoi 8,7 miljoonalla eurolla edelliseen tilinpäätökseen verrattuna. Konsernilla
on lainoja 3 130 euroa asukasta kohden, kun se vuoden 2017 tilinpäätöksessä oli 2 925.
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Konsernin taseen ylijäämän kehitys vuosina 2009–2018

Vuosien 2009–2013 luvut eivät ole vertailukelpoisia vuosien 2014–2017 kanssa kirjausta-
van muutoksista johtuen.

1.9. Ehdotus tilikauden tuloksen käsittelystä

Salon kaupungin vuoden 2018 tilikauden tuloksesta ehdotetaan tehtäväksi seuraavat tilin-
päätössiirrot:

Tilikauden tulos -15.375.812,78 €
Poistoeron lisäys 0,00 €
Poistoeron vähennys 534.524,46 €
Varausten muutos 0,00 €

Tilikauden alijäämä -14.841.288,32 €

Tilikauden alijäämä -14.841.288,32 euroa esitetään siirrettäväksi oman pääomaan edellis-
ten tilikausien yli-/alijäämätilille.
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2. Toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen

2.1. Kaupunginvaltuuston tuloskortti

Elinvoima ja työpaikat

Strateginen päämäärä Tavoite ja mittari Raportointi 1-12 Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Luo edellytyksiä uusille työpaikoille 1.1. Salon IOT-Campuksen käyttöaste
kehittyy suunnittelukaudella 50 %:iin/
käyttöastetavoite

1.1. Kampuksella olevien yritysten määrä lisääntyy ja
käyttöaste on vahvassa nousussa.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

1.2. Työllisyystilanne paranee / Kuukau-
siluvut edellisvuotta paremmat

1.2.Työttömyysprosentti oli joulukuussa 11,7 %, joka oli
2,5 %-yksikköä vähemmän kuin vuosi sitten. Työttömiä
oli 669 vähemmän kuin vuosi sitten.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

1.3. Kehittyvät kunnan vastuulla olevat
työvoima- ja yrityspalvelut / kokeiluhank-
keen toteutuminen / Uudet Salon kasvu-
palvelut, valmistelu v. 2017 aikana

1.3. Hanke ei toteutunut, Salon osalta. Kaupungin-
hallitus

Valmis

1.4. Työpaikkaomavaraisuus kasvaa /
Vertailu edellisvuoteen

1.4. Vertailutietoa ei ole saatavilla. Kaupungin-
hallitus

Ei aloi-
tettu

1.5. Mahdollistava infra / Tontteja 2 v.
tarve, kaava 5 v. tarve, raakamaata 10
v. tarve, seuranta vuositasolla

1.5. Määrällisesti on vähintään 2v tonttireservi. Määrälli-
sesti raakamaata on vähintään 10 v reservi, edellyttäen
pieniä laadullisia täydennyksiä.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

2. Vahvistaa ja monipuolistaa salolaista
osaamista

2.1. Yhteishanke SSKKY:n ja yritysten
kanssa sekä täydennyskoulutus työllistä-
mistä koskien metallialan työvoimavajeen
lieventämiseksi / Työvoiman parantunut
tarjonta

2.1. Yhteistyötä asian eteen on tehty eri tavoin ja alu-
een yritykset ovat myös lisänneet rekrytointeja.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

2.2. Korkeakoulut ja yliopistot Salon elin-
voiman edistäjänä / Koulutustarjonta,
opinnäytetyöt ja tutkimushankkeet

2.2. Yhteistyöhankkeita on vireillä muun muassa kyber-
turvallisuuteen ja liikenteeseen liittyen. Lappeenrannan
teknillisen korkeakoulun kanssa käynnistyy yhteistyö
opiskelijoiden harjoitustöiden parissa.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

2.3. Amk toiminta IOT-Campukselle /
Vientikoulutuksen aloittaminen Salossa

2.3. Turun ammattikorkeakoulun Salon toimipiste aloit-
taa ensimmäisen täyden lukuvuotensa Salo IoT kam-
puksella. Koulutusta myydään aktiivisesti Kiinaan.

Kaupungin-
hallitus

Valmis
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Strateginen päämäärä Tavoite ja mittari Raportointi 1-12 Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3. Toimii vahvana kumppanina yrityksille
ja muille toimijoille

3.1. Tuotekehitysyhteistyö ja kokeilu-
hankkeet / Toteutuneet hankkeet

3.1. Useita hankkeita meneillään mm. katuvalaistuksen
liiketunnistimien, automaattisen energian kulutusseu-
rantajärjestelmän, desinfioivien kaappien ja LED-valon,
puhtaanapidon ohjauksen ja tilojen käytön seurannan
tiimoilta. SmartCity -yhteistyö Huawein kanssa aloitettu.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

3.2. Hyvä yrittäjyysilmapiiri, yrittäjyys-
vaikutusten arviointi- mittarin käyttö /
Kyselyn tulokset paranevat

3.2. Salo sijoittui Varsinais-Suomen yrittäjyysilmapiiri-
kyselyssä neljänneksi.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

3.3. Palvelujen ja hankintojen monipuo-
listaminen / Hankintapoliittisen ohjelman
noudattaminen

3.3. Hankintapoliittinen ohjelma laadittu ja se on toteu-
tunut lähes 100 %:sti.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

4. Viestii ja markkinoi rohkeasti Saloa 4.1. Kv. ja kansallisilla markkinoilla toimi-
vien yritysten sijoittuminen Saloon aktii-
visten myyntitoimien seurauksena / Si-
joittumiset

4.1. Uudistettu Business in Salo -esitteet englanti,
saksa, venäjä ja Kiina. Koulutuksen myyntineuvottelu-
matka Kiinaan. 1 kansainvälinen yritys sijoittunut

Kaupungin-
hallitus

Kesken

4.2. Pendelöintiedellytyksiä parannetaan
/ asukasluvun positiivinen kehitys

4.2. Pendelöintiyhteydet on huomioitu linjastosuunnitte-
lussa. Uusi ostoliikenne alkaa elokuussa 2019.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

Uudistuvat palvelut ja kuntalaisten hyvinvointi

Strateginen päämäärä Tavoite ja mittari Raportointi 1-12 Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Uudistaa ennakkoluulottomasti ja roh-
keasti palveluja ja toimintatapoja

1.1. Oppimisympäristöjen kehittäminen
ja palvelurakenteen uudistaminen.
Reuna-alueen kuntakeskuksissa säilyy
alakoulu, päiväkoti, liikunta- ja nuorisoti-
lat sekä kirjastopalvelut / Muutokset pal-
velupisteiden ja palvelupaikkojen mää-
rässä

1.1. Omatoimikirjastojen muutostyöt etenevät suunni-
tellusti. Muutoksia liikuntapaikkojen lukumäärässä ei ole
tapahtunut.

Kaupungin-
hallitus

Kesken
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Strateginen päämäärä Tavoite ja mittari Raportointi 1-12 Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1.2. Maakuntauudistuksen jälkeisen kun-
nan valmistelu toteutetaan kaupungin
asettamien tavoitteiden mukaisesti ja
järjestämislain mahdollistamassa aika-
taulussa / Salo 2021 hanke viedään lop-
puun seuraavalla valtuustokaudella

1.2. Edelleen odotellaan linjauspäätöksiä maan hallituk-
selta. Valmisteluun on osallistuttu aktiivisesti maakun-
nan työryhmissä. Työryhmien edustajat raportoivat
työstä kuukausittain. Valmistelu on joiltakin osin hidas-
tunut lainsäädännön puuttuessa.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

1.3. Kuntarajoista riippumattomat palve-
lut digitalisaatiota hyödyntäen

1.3. Ei ole aloitettu. Kaupungin-
hallitus

Ei aloi-
tettu

2. Edistää palveluratkaisuilla kuntalaisten
hyvinvointia ja alueen vetovoimaa

2.1. Palvelut sisällöllisesti ja laadullisesti
nykyvaatimusten ja kokonaisedun mu-
kaisia / Vertailuarvioinnit

2.1. SOTE:ssa käytössä SHQS -laatujärjestelmä. Keski-
suurten kaupunkien sote-kustannusten vertailu 2017
valmistunut.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

2.2. Asukkaan aktiivisuus oman yhteisön
kehittämiseksi lisääntyy / Yhteistapahtu-
mat ja käynnistetyt hankkeet

2.2. Kylähanke on painottanut neuvontaa ja tiedotusta.
Yhteistyötä on edistetty jalkautumalla kyliin sekä järjes-
tämällä kursseja, pitäjäkokouksia ja lähidemokratiata-
paamisia. Tapaamisissa on ollut keskusteleva ja raken-
tava ilmapiiri. Salon yhdistykset ovat aktiivisesti hake-
neet Leader-hankkeita ja 15 kylää osallistui Avoimet ky-
lät -kampanjapäivään. Kylät ovat uudistaneet kotisivu-
jaan ja julkaisseet lehtiä ja esitteitä. Taajamiin on suun-
nitteilla uusia yhdistysvetoisia monipalvelukeskuksia.
Kylien kokoontumistiloja on kehitetty ja vuokrattavien
seurantalojen tietoja on viety nettipalveluun.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

2.3. Kolmannen sektorin ja yksityisen
palvelutuotannon osuus palveluiden
tuottamisessa kasvaa / Toteutuneet
muutokset

2.3 Kehitysvammahuollon kilpailutus, joka tulee voi-
maan 1.1.2019, lisää yksityisen palvelutuotannon
osuutta kehitysvammapalveluissa, koska uusia yksiköitä
saadaan Salon kaupungin alueelle.
Vanhuspalveluissa yksityisen palvelutuotannon taso on
vakiintunut.

Kaupungin-
hallitus

Kesken
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Strateginen päämäärä Tavoite ja mittari Raportointi 1-12 Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3. Edistää kuntalaisten ja henkilöstön vai-
kuttamismahdollisuuksia

3.1. Asukkaiden aktiivisuus oman yhtei-
sön kehittämiseksi lisääntyy / yhteista-
pahtumat ja käynnistetyt hankkeet

Kylähanke on painottanut neuvontaa ja tiedotusta. Yh-
teistyötä on edistetty jalkautumalla kyliin sekä järjestä-
mällä kursseja, pitäjäkokouksia ja lähidemokratiatapaa-
misia. Tapaamisissa on ollut keskusteleva ja rakentava
ilmapiiri. Salon yhdistykset ovat aktiivisesti hakeneet
Leader-hankkeita ja 15 kylää osallistui Avoimet kylät -
kampanjapäivään. Kylät ovat uudistaneet kotisivujaan ja
julkaisseet lehtiä ja esitteitä. Taajamiin on suunnitteilla
uusia yhdistysvetoisia monipalvelukeskuksia. Kylien ko-
koontumistiloja on kehitetty ja vuokrattavien seuranta-
lojen tietoja on viety nettipalveluun.
Henkilöstön osallistamista on parannettu Fiilispulssin
käyttöönotolla. Strategian valmistelun yhteydessä hen-
kilöstöllä oli mahdollisuus osallistua vastaamalla kyse-
lyyn. Toimivan työyhteisön kärkihankeen avulla esimie-
hiä on kannustettu vuorovaikutteisiin toimintatapoihin.
Esimiehet ovat päässeet mukaan kaupungin strategia-
työhön kaupunginjohtajan johtamisiltapäivien muo-
dossa.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

3.2. Muutokset toteutuvat kaupungin
koordinoimana

3.2. Salo 2021-hanke muodostaa pohjan koordinaatio-
työlle.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

3.3. Ennakoiva sisäinen ja ulkoinen vies-
tintä suunnitteilla olevista asioista tehos-
tuu (ml. Some) / Viestintämittaukset

3.3. Somekäyttö on kasvanut edelleen ja sen merkitys
kaupungin viestinnässä on lisääntynyt.

Kaupungin-
hallitus

Kesken
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Vakavarainen talous

Strateginen päämäärä Tavoite ja mittari Raportointi 1-12 Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Tasapainottaa vastuullisesti talouttaan
niin että arviointimenettelyn kriteerit eivät
täyty

1.1. Tavoitteena on tasapainottaa talous
suunnitelmakaudella siten, että taseen
yli-/alijäämä tili on pysyvästi positiivinen
/ Tilikauden tulos

1.1. Verotulot toteutuivat 15,0 milj, euroa edellistä
vuotta pienempänä ja jäivät talousarviosta 1,2 milj. eu-
roa. Verotulojen olennaisesta vähenemisestä vuoden ai-
kana tehtiin valtuustossa lisätalousarvio, jossa verotulot
oikaistiin lähemmäksi todellista verotulototeumaa.
Vuosikate toteutui positiivisena 2,0 milj. euroa, mutta
poistojen jälkeen tilikauden tulos toteutui -14,8 milj. eu-
roa alijäämäisenä.
Vuoden 2019 talousarvio on laadittu -3-3 milj. euroa ali-
jäämiseksi. Vuodelle 2019 on arvioitu voimakasta vero-
tulojen kehitystä. Verotulojen kehitystä tulee seurata ja
tasapainottaa menot vastaamaan tulokehitystä. Kau-
pungin taseen alijäämä on vuoden 2018 tilinpäätöslu-
vuilla 14,1 milj. euroa. Talous tulee saattaa tasapainoon
mahdollisuuksien mukaan jo vuonna 2019.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

1.2. Konsernitase on ylijäämäinen / Ta-
seen yli- alijäämä

1.2. Konsernin alijäämä oli 14,0 milj. euroa. Konsernita-
seen ylijäämä 31.12.2018 on 38,4 milj. euroa. Kaupun-
gin alijäämä on 14,8 milj. euroa ja kaupungin taseen
ylijäämä 14,1 milj. euroa.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

1.3. Investointien omarahoitustaso on
lähellä 100 % ja kunta ei velkaannu
merkittävästi / Omarahoitusaste / kon-
sernin velkataso / asukas alle maan kes-
kiarvon

1.3 Vuosikate on 2,0 milj. euroa ja investointeja vajaat
16,2 milj. euroa, joten omarahoitusaste on 12,7 pro-
senttia. Kaupungin ja konsernin lainakanta kasvoi. Kon-
sernin lainakanta on 163,8 milj. euroa (155,0) eli 3130
euroa per asukas.
Konsernin lainakannan maan keskiarvo on 6 299 per
asukas (vuonna 2017).

Kaupungin-
hallitus

Kesken

1.4. Kunnallisveroprosentti on enintään
maan keskiarvon suuruinen

1.4. Kunnallisveroprosentti 20,75 ylittää keskimääräisen
vajaalla prosentilla (19,92).

Kaupungin-
hallitus

Kesken

1.5. Tasapainottamistavoitteen edellyttä-
mät uudet toimintamuodot pannaan täy-
täntöön / Seuranta ja raportointi

1.5. Vuonna 2016 hyväksytty sopeuttamisohjelma on
huomioitu talousarviota laadittaessa. Uusista sopeutta-
mistoimista ei ole sovittu, mutta mm. prosessien lii-
nauksessa lähtökohtana on aina myös taloudellinen te-
hokkuus.

Kaupungin-
hallitus

Kesken
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Strateginen päämäärä Tavoite ja mittari Raportointi 1-12 Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

2. Edistää kustannustehokkuutta, tuotta-
vuutta ja vaikuttavuutta

2.1. Optimaalinen palveluverkko talou-
den, toiminnan ja kokonaisedun näkö-
kulmasta sekä uudistuneet toimintatavat
/ Palveluverkkoa ja tilojen käyttöä kos-
kevat selvitykset ja toimeenpano

2.1. Palveluverkkoselvitykset on liitetty osaksi Salo 2021
hanketta. Sote- ja maakuntauudistuksen valmistelu on
keskeytynyt eikä toteudu tällä vaalikaudella.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

2.2. Oman toiminnan jatkuva kehittämi-
nen / Lean-hankkeen eteneminen ja tu-
lokset

2.2. Vuoden 2018 laaja-alaisin lean-työ kohdistui rekry-
toinnin uudistamiseen. Päätökset siirtyivät vuodelle
2019.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

3. Uudistaa toimintaansa ennakoimalla ja
tiedolla

3.1. Päätöksentekoa tukevan tiedon
laatu paranee / Uudistuva raportointijär-
jestelmä

3.1. Saaga raportointijärjestelmä on otettu käyttöön ta-
louspalveluissa, mutta raportoinnin kehittäminen jatkuu
edelleen mahdollisimman luotettavan ja nopean tiedon
tuottamiseksi päätöksenteon tueksi.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

3.2. Raportoinnin kehittäminen ja joka-
päiväisen johtamisen taulun hyödyntä-
minen kaupungin ennakoivassa johtami-
sessa

3.2. Raporttien pohjatietojen luotettavuutta ja ajanta-
saisuutta on kehitetty ja automatisointia lisätty.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

Johtaminen ja osaava henkilöstö

Strateginen päämäärä Tavoite ja mittari Raportointi 1-12 Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Varmistaa strategisen ja ennakoivan
johtamisen sekä päätöksenteon

1.1. Päätöksentekoa ja henkilöstön toi-
mintaa ohjaavat selkeät strategiset lin-
jaukset / Arviointi ja Salo 2021 hanke

1.1. Vuoden aikana pidettiin neljä kaupunginjohtajan
johtamisaamu- tai -iltapäivää. Aiheet kytkeytyivät stra-
tegian tutuksi tekemiseen ja jalkauttamiseen arjen toi-
mintaan.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

1.2. Johtamisessa selkeä työnjako luot-
tamushenkilöiden ja viranhaltijoiden kes-
ken / Arviointi

1.2. Hallintosääntöä ei ole raportointiajankohtana tar-
kasteltu. Kaupunginhallituksella ja johtoryhmällä on ta-
paamisia, joissa voidaan keskustella myös toimivaltaa
koskevista kysymyksistä.

Kaupungin-
hallitus

Kesken
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Strateginen päämäärä Tavoite ja mittari Raportointi 1-12 Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1.3. Tietoinen luottamuksen rakentami-
nen ja vuorovaikutuksen lisääminen / ar-
viointi

1.3. Strategiaa ja valmistelussa olevia keskeisiä asioita
käsiteltiin kaupunginvaltuuston ja kaupunginhallituksen
iltakouluissa ja valtuustoseminaarissa. Osallistuttiin
Kuntaliiton USO-seminaareihin (Uuden sukupolven orga-
nisaatiot). Luottamushenkilöiden ja kaupunginjohtajan
johtoryhmän kesken järjestettiin tapaamisia.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

2. Mahdollistaa innostavan ja vaikuttavan
esimiestyöskentelyn

2.1. Esimiestyö on tasalaatuista ja laa-
dukasta / Esimiestyön arviointi, henki-
löstökyselyt

2.1. Kaupunki pääsi mukaan Kevan työhyvinvointiky-
selyyn. Kyselyn mukaan valtaosa lähiesimiestyön ja joh-
tamisen mittareista saa hieman vertailuaineistoa positii-
visempia arvioita. Lähiesimiestyön osalta parhaat arviot
saavat luottamuksellinen ilmapiiri oman esimiehen
kanssa sekä esimiesten vastuunkanto omista päätöksis-
tään. Tuloksia selostetaan tarkemmin henkilöstökerto-
muksessa.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

2.2. Johtamista ja esimiestyötä tukeva
työnjako

2.2. Esimiestyön kartoitukseen liittyvä kysely oli vastat-
tavana marras-joulukuun vaihteessa. Kyselyyn vastasi
121 esimiestä.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

3. Tukee ja kannustaa henkilöstön osaa-
mista, hyvinvointia ja aloitteellisuutta

3.1. Osaava, motivoitunut ja toimintata-
poja uudistava henkilöstö

3.1. Lakisääteisen koulutussuunnitelman mukaisia kou-
lutuspäiviä, jotka oikeuttavat koulutuskorvaukseen, oli
yhteensä 4.336. Työttömyysvakuutusrahaston antaman
laskelmakaavan mukaisesti koulutuskorvaus olisi n.
74.000 €. 24 % henkilöstöstä (vuonna 2016 31 %) ei
ole osallistunut minkäänlaiseen koulutukseen vuoden ai-
kana.

Kaupungin-
hallitus

Valmis

3.2. Paremmat työyhteisötaidot / työyh-
teisötaitojen kehittyminen

3.2. Toimivan työyhteisön kärkihanke käynnistyi syys-
kuussa. Syksyn aikana järjestettiin mm. vuorovaikutus-
viikko, jonka aikana työyhteisöjen huomiota kiinnitettiin
vuorovaikutuksen merkitykseen ja pienten huomioimis-
ten vaikutukseen työyhteisön toimivuuteen. Muutoinkin
työyhteisöjen käytössä olivat työsuojeluvaltuutettujen
työyhteisötaito-koulutukset sekä KivaQ-toiminta.

Kaupungin-
hallitus

Kesken

3.3. Työhyvinvoinnin lisääntyminen /
Sairaspoissaolojen vähentyminen

3.3. Henkilöstötilastojen mukaan sairauspoissaoloja ker-
tyi 19,4 kalenteripäivää henkilötyövuotta kohti lasket-
tuna, missä on 1,4 päivää lisäystä vuodesta 2017. Muut
havainnot ja toimet on selostettu henkilöstöraportissa.

Kaupungin-
hallitus

Valmis
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2.2. Kaupunginhallituksen tuloskortti

Elinvoima ja työpaikat

Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Luo edellytyksiä
uusille työpaikoille

1.1. Salo IoT Cam-
puksen käyttöaste
kehittyy 30 %:iin /
käyttöastetavoite

1.1.1. Kehittämis-,
elinkeino- ja työlli-
syyspalvelujen sekä
Yrityssalon kehittä-
mis-, markkinointi-
ja invest in -toi-
minta edistävät
Salo IoT Park Oy:n
liiketoimintaa

1.1.1.1. 30 % ti-
loista on vuokrat-
tuna Salo IoT Park
Oy:n määrittä-
mässä tavoiteaika-
taulussa, viimeis-
tään vuoden 2018
lopussa.

1.1.1.1. Kampuk-
sella olevien yritys-
ten määrä lisääntyy
ja käyttöaste on
vahvassa nousussa.

1.1.1.1.1. Tilojen
kysyntä ei kehi-
tys suotuisasti tai
tilat eivät ominai-
suuksiltaan vas-
taa kysyntää.

3 x 2 = 6 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Valmis

1.2. Työllisyys pa-
ranee ja työpaikka-
omavaraisuus kas-
vaa

1.2.1. Invest-in toi-
minta /Osaamiskes-
kittymän toteutta-
minen

1.2.1.1. Kuukausit-
taiset työttömyyslu-
vut parempia kuin
edellisen vuoden
vastaavat. Rapor-
toidaan myös In-
vest In toiminnan
kautta tulleet työ-
paikat

1.2.1.1. Työttö-
myysprosentti oli
joulukuussa 11,7
%, joka oli 2,5 %-
yksikköä vähem-
män kuin vuosi sit-
ten. Työttömiä oli
669 vähemmän
kuin vuosi sitten.

1.2.1.1.1. Salon
toiminnasta riip-
pumattomat teki-
jät vaikuttavat
negatiivisesti

2 x 2=4 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Valmis

1.2.1.1.2. toimin-
taympäristö ei
vastaa yritysten
tarpeisiin

2 x 2=4 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Ei aloi-
tettu

1.2.1.1.3. Salo ja
sijoittuvat yrityk-
set eivät kohtaa

3 x 2=6 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Ei aloi-
tettu

1.2.1.1.4. Palk-
katukea ei kun-
nalle tule

3 x 2=6 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Ei aloi-
tettu
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1.3. Kehittyvät kun-
nan vastuulla ole-
van työvoima- ja
yrityspalvelut / uu-
det Salon kasvupal-
velut, valmisteltu
kasvupalvelu-uudis-
tuksen aikatau-
lussa.

1.3.1. Aktiivinen
osallistuminen maa-
kunnan kasvupalve-
lujen valmisteluun

1.3.1.1. Salon kau-
pungin edustus on
mukana kaikissa
keskeisissä valmis-
teluryhmissä ja
edistää kaupungin
tavoitteita valmiste-
lussa.

1.3.1.1. Salon kau-
pungin edustus on
mukana kaikissa
keskeisissä valmis-
teluryhmissä ja
edistää kaupungin
tavoitteita valmiste-
lussa.

1.3.1.1.1. Ei
päästä mukaan
valmisteluun tai
kaupungin ääntä
ei kuunnella.

3 x 1 = 3 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Valmis

1.3.1.1.2. Ky-
syntä kasvaa,
mutta kaupunki
ei reagoi asiaan
riittävästi

3 x 1=3 Kaupunki-
kehityslau-
takunta

Ei aloi-
tettu

1.4. Mahdollistava
infra

1.4.1. Yritysten ja
asukkaiden tarpei-
siin sopiva perusra-
kenne valmiina

1.4.1.1. Luovutetta-
vissa olevia tontteja
2 v, kaavoitettuja
tontteja 5 v ja raa-
kamaata 10 v tar-
vetta vastaava
määrä.

1.4.1.1. Määrälli-
sesti on vähintään
2v tonttireservi.
Määrällisesti raaka-
maata on vähintään
10 v reservi, edel-
lyttäen pieniä laa-
dullisia täydennyk-
siä.

1.4.1.1.1. Ole-
massa oleva infra
ei vastaa tarpei-
siin. Kysyntä kas-
vaa, mutta kau-
punki ei reagoi
asiaan riittävästi.
Toimenpiteet:
Aktiivinen palaut-
teenseuranta ja
toimintaympäris-
tön kehittäminen
ja muuttaminen.
Ennakoiva kaa-
voitus ja raaka-
maan hankinta.

2 x 2 = 6 Kaupunki-
kehityslau-
takunta

Valmis
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1.5. Nuorten syr-
jäytymisen vähen-
täminen, katkea-
mattomat palvelu-
ketjut, jotka tuke-
vat nuorten koulut-
tautumista ja työl-
listymistä.

1.5.1. Monialainen
yhteistyö nivelvai-
heet huomioiden

1.5.1.1. Etsivän
nuorisotyön asiak-
kuuksien määrä.
Työllistyneiden ja
koulutukseen siirty-
neiden määrä.

1.5.1.1. Etsivän
nuorisotyön asiak-
kuuksien määrä
363 vuoden 2018
aikana. Nuorten
työpajatoimintaan
vuonna 2018 osal-
listuneista (102
henkilöä) 27% siir-
tynyt koulutukseen
tai työllistynyt (Työ-
pajajakso jatkuu
vuoden 2019 puo-
lelle 25 %:lla osal-
listuneista). Koulu-
ja opiskelutervey-
denhuollossa oppi-
laan siirtäminen
saattaen toiselle as-
teelle moniammatil-
lisessa työryh-
mässä. Psykiatris-
ten sairaanhoitajien
työpanos lisätty
koulu- ja opiskelu-
terveydenhuoltoon.

1.5.1.1.1. Nuor-
ten löytyminen ja
motivointi

2x2=4 Opetuslau-
takunta,
Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta

Kesken

2. Vahvistaa ja mo-
nipuolistaa salo-
laista osaamista

2.1. Yhteishanke
SSKKY:n ja yritys-
ten kanssa sekä
täydennyskoulutus
työllistämistä kos-
kien metallialan
työvoimavajeen lie-
ventämiseksi

2.1.1. Täydennys-
koulutukset

2.1.1.1. Edistetään
täydennyskoulusta
niin, että yksikään
sijoittuminen tai
yrityksen kehittä-
mishanke ei kariudu
osaamisen puuttee-
seen. Raportoidaan
koulutuksista.

2.1.1.1. Alueen yri-
tysten rekrytointi-
tarpeet ovat konk-
retisoituneet jossain
määrin rekrytointei-
hin.

2.1.1.1.1. Osaa-
minen ei vastaa
tarpeita.

2 x 2 = 4 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Kesken
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

2.2. Korkeakoulut
ja yliopistot Salon
elinvoiman edistä-
jänä / koulutustar-
jonta, opinnäytetyöt
ja tutkimushank-
keet

2.2.1. Yhteistyö
korkeakoulujen
kanssa

2.2.1.1. Yhteistyö-
hankkeet oppilaitos-
ten kanssa, kau-
pungille tehtävät
opinnäytetyöt. Yh-
teistyökumppaneina
mm. Turun yli-
opisto, Turun am-
mattikorkeakoulu,
Aalto yliopisto ja
Salon seudun kou-
lutuskuntayhtymä.

2.2.1.1. Yhteistyö-
hankkeita on vireillä
muun muassa ky-
berturvallisuuteen
ja liikenteeseen liit-
tyen. Lappeenran-
nan teknillisen kor-
keakoulun kanssa
käynnistyy yhteis-
työ opiskelijoiden
harjoitustöiden pa-
rissa.

2.2.1.1.1. Paik-
kakunnalla tarjot-
tavat palvelut vä-
henevät merkit-
tävästi

3 x 2=6 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Kesken

2.3. AMK-toiminta
IoT Campukselle /
Koulutusviennin
aloittaminen Sa-
lossa

2.3.1.Turun Yliopis-
ton ja AMK:n kehit-
tämän koulutus-
viennin myynnin
edistäminen ja opis-
kelijoille suotuisien
olosuhteiden luomi-
nen

2.3.1.1. Koulutus-
vientiin liittyvä ope-
tus alkaa Salossa
vuoden 2018 ai-
kana.

2.3.1.1. Koulutus-
vientiin liittyvä kou-
lutus alkaa Salossa
v. 2019.

2.3.1.1.1. Koulu-
tusvientiin ei löy-
detä asiakkaita

3 x 2 = 6 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Myö-
hässä

3. Toimii vahvana
kumppanina yrityk-
sille ja muille toimi-
joille

3.1. Tuotekehitys-
yhteistyö ja kokei-
luhankkeet

3.1.1. Tuotekehitys-
yhteistyö ja kokei-
luhankkeet, kokei-
lun tuotteistaminen

3.1.1.1. Tuotekehi-
tyshankkeita jatku-
vasti käynnissä

3.1.1.1 Useita
hankkeita meneil-
lään mm. katuva-
laistuksen liiketun-
nistimien, auto-
maattisen energian
kulutusseurantajär-
jestelmän, desin-
fioivien kaappien ja
LED-valon, puhtaa-
napidon ohjauksen
ja tilojen käytön
seurannan tiimoilta.
SmartCity -yhteis-
työ Huawein kanssa
aloitettu.

3.1.1.1.1. Ei ole
resursseja

3 x 2=6 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Valmis
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määrä

Strategiset tavoit-
teet
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Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3.1.1.1.2. Paikal-
linen toimintaym-
päristö ei kiin-
nosta

1 X 2= 2 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Ei aloi-
tettu

3.1.1.1.3. Voima-
varojen hajaan-
tuminen

1 X 2= 2 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Ei aloi-
tettu

3.2. Hyvä yrittä-
jyysilmapiiri

3.2.1. Joustavat ja
nopeat lupapalve-
lut, vetovoimainen
kaavoitus ja tar-
peellinen infra,
myönteinen palve-
luasenne ja johdon-
mukainen päätök-
senteko

3.2.1.1. Kaupungin
saamat arviot kyse-
lyissä paranevat
aiemmista.

3.2.1.1. Salo sijoit-
tui Varsinais-Suo-
men yrittäjyysilma-
piirikyselyssä nel-
jänneksi. Salon
elinkeinopoliittinen
ohjelman toteutus
on alkanut ja ohjel-
massa on kolme
pääteemaa; kasvu-
kaupunki, luova
edelläkävijä ja ve-
tovoimainen. Oh-
jelma tähtää laa-
jasti elinvoiman li-
säämiseen alueella.

3.2.1.1.1. Kau-
pungin taloudelli-
nen tilanne estää
riittävät resurssit

3 x 1 = 3 Kaupungin-
hallitus

Valmis

3.2.1.1.2. Jous-
tava ja myöntei-
nen asenne ei
ulotu kattavasti
organisaatiossa

2 x 2 = 4 Kaupungin-
hallitus

Ei aloi-
tettu

3.2.1.1.3. Pää-
töksenteossa rat-
kaisevat muut
kuin strategian
mukaiset intressit

2 x 2 = 4 Kaupungin-
hallitus

Ei aloi-
tettu
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Strategiset tavoit-
teet
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Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
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Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3.3. Palvelujen ja
hankintojen moni-
puolistaminen

3.3.1. Palvelustra-
tegia ja hankintapo-
liittinen ohjelma

3.3.1.1. Palvelu-
strategia vahvis-
tettu valtuustokau-
den aikana ja han-
kintapoliittinen oh-
jelma laadittu v.
2016 aikana.

3.3.1.1. Hankinta-
poliittinen ohjelma
laadittu ja se on to-
teutunut lähes 100
%:sti.

3.3.1.1.1. Palve-
lustrategian laati-
miseen ei ole re-
sursseja tai osaa-
mista

2 x 2 = 4 Kaupungin-
hallitus

Valmis

3.3.1.1.2. Pää-
töksenteossa rat-
kaisevat muut
kuin strategian
mukaiset intressit

2 x 2 = 4 Kaupungin-
hallitus

Ei aloi-
tettu

4. Viestii ja markki-
noi rohkeasti Saloa

4.1. Kansainvälisillä
markkinoilla toimi-
vien yritysten sijoit-
tuminen Saloon ak-
tiivisten myyntitoi-
mien seurauksena

4.1.1. Riittävä re-
sursointi Salon
suunniteltuun ja do-
kumentoituun myy-
miseen kv. yrityk-
sille.

4.1.1.1. Kv-yrityk-
siin kohdistuvien
myyntihankkeiden
määrä ja dokumen-
tointi

4.1.1.1. Aktiivinen
toiminta on jatku-
nut ja alueen yritys-
ten kanssa on edis-
tetty yrittäjien bis-
nesmahdollisuuksia
erityisesti Kiinassa.
Uudistettu Business
in Salo -esitteet
englanti, saksa, ve-
näjä ja Kiina. Uudis-
tettu Business in
Salo -esitteet eng-
lanti, saksa, venäjä
ja Kiina.

4.1.1.1.1. Kau-
pungin taloudelli-
nen tilanne estää
riittävät resurssit

2 x 2 = 4 Kaupungin-
hallitus

Valmis

4.2. Pendelöin-
tiedellytyksiä pa-
rannetaan

4.2.1. Kartoitetaan
esteet / puoltavat
tekijät Salossa asu-
miselle, vaikka työ-
paikka olisi muualla
ja poistetaan es-
teet.

4.2.1.1. Toteute-
taan suora katuyh-
teys Tupurista mt
110:lle kesään
2018 mennessä.

4.2.1.1. Suora ka-
tuyhteys Tupurista
mt 110:lle on val-
mistunut kesä-
kuussa 2018.

4.2.1.1.1. Talou-
dellinen tilanne ei
salli investointia.
Toimenpide: Toi-
mitaan kestävän
talouden periaat-
teiden mukaisesti

3 x 1 = 3 Kaupunki-
kehityslau-
takunta

Valmis
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Toi-
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ja turvataan ta-
voitteen kannalta
keskeiset resurs-
sit. Kaupunki-
suunnittelulauta-
kunta

4.2.1.2. Selvitetään
kaupungin mahdol-
lisuudet edistää
muualla työssä-
käyvien pendelöin-
tiä Salosta (ns.
pendelöintipassi tai
palveluseteli).

4.2.1.2 Pendelöin-
tiyhteydet on huo-
mioitu linjastosuun-
nittelussa. Uusi os-
toliikenne alkaa elo-
kuussa 2019.

4.2.1.2.1. Priori-
soidaan toimen-
piteet väärin.
Edistämistoimet
pysähtyvät kau-
pungin toimival-
lan ulkopuolisiin
esteisiin. Toimen-
piteet: Tarkastel-
laan ilmiöitä
mahdollisimman
laajasti ja eri nä-
kökulmista. Myö-
tävaikutetaan
oman toimivallan
ulkopuolella ole-
vien esteiden
poistamiseen
proaktiivisella
vaikuttamisella.

2 x 2 = 4 Kaupunki-
kehityslau-
takunta

Valmis

4.2.1.2.2. Edistä-
mistoimet pysäh-
tyvät kaupungin
toimivallan ulko-
puolisiin esteisiin.

2 x 2 = 4 Kaupunki-
kehityslau-
takunta

Ei aloi-
tettu
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Toi-
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4.3. Kaupunki-ima-
gon parantaminen

4.3.1. Markkinointi-
toimenpiteiden li-
säys

4.3.1.1. Saloa kos-
kevien palstamilli-
metrien määrä

4.3.1.1. Etsitään
edelleen kustan-
nustehokasta tapaa
painetun media-ai-
neiston sekä mää-
rälliseen että laa-
dulliseen analyysiin.
Pelkkä määrällinen
analyysi ei anna oi-
keaa kuvaa tilan-
teesta.

4.3.1.1. Ei löydy
hyvää tapaa ana-
lysoida asiaa ja
se johtaa vääriin
tulkintoihin

2 x 2 = 4 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Kesken

Uudistuvat palvelut ja kuntalaisten hyvinvointi

Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Edistää palvelu-
ratkaisuilla kunta-
laisten hyvinvointia
ja alueen vetovoi-
maa

1.1. Palvelut sisäl-
löllisesti ja laadulli-
sesti nykyvaatimus-
ten ja kokonaisedun
mukaisia.

1.1.1 Soten yhtei-
nen laatujärjes-
telmä.

1.1.1.1. Palvelualu-
eiden toteutuneet
auditoinnit / sosi-
aali- ja terveys- ja
vanhuspalveluilla on
voimassa oleva laa-
duntunnus, SHQS-
laatusertifikaatti.

1.1.1.1. Salon kau-
pungin vanhuspal-
veluiden laatujär-
jestelmälle myön-
nettiin 16.3.2018
SHQS-laaduntun-
nustus numero
112/2018, joka on
voimassa
15.12.2019 asti.
Salon kaupungin
terveydenhuollon
laatujärjestelmälle
jo aiemmin myön-
netty SHQS-laadun-
tunnustus numero

1.1.1.1.1. Henki-
löstöresurssit ja
vaihtuvuus.

1 x 2= 2 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta

Valmis
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määrä
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Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

35/2016 pysyy teh-
dyn ylläpitoaudi-
toinnin tulosten
pohjalta edelleen
voimassa
15.12.2019 saakka.
Sote-palvelut audi-
toitiin 11.10.2018:
terveys- ja vanhus-
palveluiden ylläpito-
auditointi ja sosiaa-
lityön palveluiden
laaduntunnustusau-
ditointi. Päätös laa-
duntunnustuksen
myöntämisestä saa-
daan vuoden 2019
alkupuolella.
Terveyspalveluiden
SHQS-laaduntun-
nustus numero
35/2016, joka on
voimassa
15.12.2019 asti.

1.2. Salon kaupunki
on lapsiperheille
terveellinen ja tur-
vallinen kasvuym-
päristö

1.2.1. Yhteisöllisten
toimintamallien ke-
hittäminen lasten ja
nuorten kehitysyh-
teisöjen kesken
(varhaiskasvatus,
koulut, nuorisopal-
velut, kolmas sek-
tori)

1.2.1.1. Lähiliikun-
tapaikkainvestoin-
tien toteuttaminen

1.2.1.1. Tupurin ul-
kokuntoilualue on
valmistunut joulu-
kuussa. Urheilu-
puiston skeittiparkki
on valmis maise-
mointeja lukuunot-
tamatta. Tupurin lä-
hiliikuntapaikalle
(koulun piha ja
Pumptrack-rata) on
haettu valtionapua.

1.2.1.1.1. Ei
saada hankkee-
seen valtionavus-
tusta

2x1=2 Opetuslau-
takunta,
Vapaa-ai-
kalauta-
kunta

Kesken
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Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
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1.3. Asiakkaiden
tarpeita vastaavat
palvelut.

1.3.1. Perhekeskus-
toimintamallin to-
teuttaminen ja jal-
kauttaminen, ehkäi-
sevien palveluiden
vanhemmuuden
tuen jatkuva vah-
vistaminen.

1.3.1.1. Perhekes-
kusmallin mukainen
toiminta on käyn-
nistynyt. Perheiden
tukemiseen järjes-
tettyjen tilaisuuk-
sien määrä.

1.3.1.1. Salon seu-
dun (Salo ja So-
mero) perhekeskus-
malli on valmis.
Mallin esittelytilai-
suus oli 6.11. Mallin
mukainen toiminta
käynnistyy 2019.
Vanhemmuuden tu-
keminen on tärkeä
osa varhaista per-
hetyötä neuvola-,
koulu- ja opiskelu-
terveydenhuollon
tehtävää. Käytössä
on VATU-mene-
telmä, jossa arvioi-
daan vanhemmuu-
den tuen tarvetta.

1.3.1.1.1. Toimi-
joilla ei ole oman
perustyön vaatei-
den takia mah-
dollista sitoutua
riittävästi uuteen
toimintatapaan.

1x3=3 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta

Valmis

1.3.2. Salon sairaa-
lan tulevaisuus toi-
mintakykyisenä,
päivystävänä maa-
kunnan kakkossai-
raalana varmiste-
taan yhdessä sai-
raanhoitopiirin
kanssa.

1.3.2.1. Valmisteltu
toimintastrategia ja
tilojen saneeraus-
suunnitelma

1.3.2.1 Sairaalan
peruskorjaus- ja
uudisrakennushank-
keen toiminnallista
suunnittelua jatket-
tiin yhteistyössä
sairaanhoitopiirin
kanssa. Ohjaus-
ryhmä jatkoi toi-
mintaansa.

1.3.2.1.1. Pää-
töksenteon pitkit-
tyminen, johtaa
palvelurakenteen
kehittämisen py-
sähtymiseen ja
erikoissairaanhoi-
don kustannus-
kasvun jyrkkene-
miseen.

2x2=4 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta

Kesken
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1.4. Asiakaslähtöi-
nen palvelusuunnit-
telu.

1.4.1. Organisoi-
daan uudelleen so-
siaalihuoltolain mu-
kaisten palveluiden
rakennetta(per-
heet/aikuiset, työt-
tömät, vanhukset).

1.4.1.1. SHL asiak-
kaiden määrä / LS
asiakkaiden määrä
uuden rakenteen
mukainen toiminta
käynnistyy vuonna
2018.

1.4.1.1. Perhetiimi
aloitti vuoden ai-
kana ja on ilmeistä,
että tiimin resurssit
ovat liian niukat
palvelutarpeeseen
nähden, koska pal-
veluiden kysyntä on
kasvanut ennakoi-
tua enemmän.
Kaikkiaan sosiaali-
työn palveluissa oli
sosiaalihuoltolain
mukaisia asiakkaita
2018 yhteensä 683
(327 vuonna 2017).
Lasten palvelutar-
peen arviointeja
valmistui keskimää-
rin 37 kpl/kk ja ai-
kuisten 11 kpl/kk.
Henkilökunta on
koulutettu palvelu-
muotoiluun tulevai-
suuden tarpeita aja-
tellen.

1.4.1.1.1. Henki-
löstöresurssit ja
henkilöstön vaih-
tuvuus.

1x2=2 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta

Valmis

1.4.2. Perheiden
sekä lasten ja nuor-
ten osallistaminen
osana päätöksen-
teon valmistelua

1.4.2.1. Osallista-
van mallin luomi-
nen/palvelumuo-
toilu

1.4.2.1. Tämän
asian edistämiseen
ei ollut aikaresurs-
sia vuonna 2018
sosiaalityön sekä
lasten ja nuorten
palveluissa.

1.4.2.1.1. Asen-
teet, henkilöre-
surssi

2 x 3 = 6 Opetuslau-
takunta,
Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta

Kesken
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Vastuu-
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1.4.2.2. Lapsivaiku-
tusten arviointime-
netelmä aktiivisessa
käytössä

1.4.2.2. Lapsivaiku-
tusten arviointimal-
leja työstettiin kau-
pungin LAPE -työ-
ryhmän alatyöryh-
mässä yhdessä
MLL:n ja seurakun-
nan kanssa. Yh-
teistä mallia ei löy-
detty, mutta kukin
taho käyttää omaa
menetelmäänsä
merkittävien asioi-
den valmistelussa.

1.4.2.2.1. Asen-
teet, henkilöre-
surssi

2 X 3 = 6 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta,
Opetuslau-
takunta

Kesken

1.4.3. Paljon palve-
luita käyttävien voi-
massa oleva hoito-
suunnitelma laa-
dittu yhdessä asiak-
kaan ja tarvittaessa
omaisen kanssa.

1.4.3.1. Hoitosuun-
nitelma laadittu 50
%:lle paljon palve-
luita käyttävistä.

1.4.3.1. Hoitosuun-
nitelmat laadittu ja
laaditaan pääsään-
töisesti kaikille pal-
jon palveluita käyt-
täville asiakkaille.

1.4.3.1.1. Henki-
lökunnan saata-
vuus. Ei saada
kaikkia suunnitel-
mia laadituksi.

1 x 2=2 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta

Valmis

1.5. Maakuntauu-
distuksen jälkeisen
kunnan suunnittelu
on toteutettu jär-
jestämislain mah-
dollistamassa aika-
taulussa

1.5.1. Jatketaan
uuden kunnan
suunnittelua (henki-
löstöorganisaatio)
ja osallistutaan
maakuntauudistusta
valmisteleviin työ-
ryhmien työskente-
lyyn.

1.5.1.1. Salo 2021
hankkeen tulokset
ja maakuntauudis-
tusta valmistelevien
työryhmien tulokset

1.5.1.1. Maakunta-
uudistuksen valmis-
telussa on oltu ak-
tiivisesti mukana ja
kaupungin oma
koordinaatiotoi-
minta on jatkunut
kuukausittain. Uu-
distusta koskeva
lainsäädäntö on ol-
lut kesken, eikä
siitä syystä uuden
kunnan suunnitte-
lua ole vielä aloi-
tettu .

1.5.1.1.1. Val-
mistelutyön re-
surssit eivät riitä

1 x 2=2 Kaupungin-
hallitus

Kesken
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1.5.2. Ravitsemis-ja
puhtaanapitopalve-
luiden sekä kiinteis-
töhuoltopalveluiden
tuottamistavat sel-
vitetään

1.5.2.1. Jatketaan
selvitystyötä kaikki
vaihtoehdot huomi-
oiden sote- ja maa-
kuntauudistuksen
tukipalveluja koske-
van sisällön selvit-
tyä.

1.5.2.1. Maakunta-
uudistuksen valmis-
teluun on toimitettu
tiedot sote-palve-
luille tuotettavista
palveluista. Muutoin
odotetaan edelleen
maakuntauudistuk-
sen linjauksia tuki-
palveluista.

1.5.2.1.1. Tavoi-
teltuja vaikutuk-
sia ei saavuteta.

3 x 2 = 6 Kaupunki-
kehityslau-
takunta

Ei aloi-
tettu

1.5.3. Sote-kiinteis-
töjen osalta varau-
dutaan uudistuk-
seen

1.5.3.1. Sote kiin-
teistöt ja toimipai-
kat on selvitetty.

1.5.3.1. Hanke ete-
nee suunnitellusti.
Odotetaan maakun-
tauudistuksen ete-
nemistä. Aloitettu
sairaalanmäen kiin-
teistöjen yhtiöittä-
misselvitys.

1.5.3.1.1. Kiin-
teistökustannuk-
set eivät kaikilta
osin siirry maa-
kunnalle.

2 x 2 = 4 Kaupungin-
hallitus

Kesken

1.6. Kuntarajoista
riippumattomat pal-
velut digitalisaatiota
hyödyntäen

1.6.1. Asiakasläh-
töisen palvelupro-
sessien digitali-
sointi.

1.6.1.1. Digitalisaa-
tioon liittyvien uu-
distusten toteutu-
minen

1.6.1.1. Lastensuo-
jelun sijaishuollon
sosiaalityöntekijän
ja lapsen välinen
yhteydenpito table-
tilla sovelluksen
kautta LAPE -hank-
keen pilottikokei-
luna päättyi vuoden
vaihteessa, mutta
virtuaaliyhteydenpi-
don vaihtoehtoja
kartoitetaan ja ote-
taan käyttöön 2019
alkupuolella.

1.6.1.1.1.Uudis-
tustyöhön vaadi-
tun resurssin riit-
tävyys.

2 x 2 = 4 Kaupungin-
hallitus

Kesken
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Toi-
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tila

1.7. Osaava hallinto
ja laadukas tiedon-
hallinta edistävät
palveluiden järjes-
tämistä tehokkaasti
ja luotettavasti.

1.7.1. Varmistetaan
tiedon löytyminen,
eheys, tietoturva ja
hyvän hallinnon pe-
riaatteiden toteutu-
minen koulutuksella
ja ohjeistuksella.
Varmistetaan että
käytettävät ohjel-
mistot mahdollista-
vat tavoitteen to-
teutumisen.

1.7.1.1. Asiakaspa-
laute, tietoturva- ja
tietosuojatyön tu-
lokset

1.7.1.1. Arjen tieto-
suojan testin ovat
suorittaneet kaikki
sosiaali- ja vanhus-
palveluiden työnte-
kijät. Tietosuoja-
asiaa pidetään esillä
tiimi- ja henkilökun-
takokouksissa. Hen-
kilöstö on osallistu-
nut tietosuojakoulu-
tukseen. Hallinto-
palvelut on järjestä-
nyt hallintoasioita
koskevan valmiste-
lijakoulutuksen
sekä uusien työnte-
kijöiden hallintoon
perehdytystilaisuu-
det.
Arjen tietosuojates-
tin ovat suoritta-
neet kaikki lasten ja
nuorten palveluiden
työntekijät hallin-
nossa, päiväko-
deissa ja kouluissa.
Vapaa-aikapalve-
luissa on tehty re-
kisteriselosteita ja
työtä jatketaan
edelleen. Tietosuo-
jakoulutuksia on
järjestetty osalle
henkilökunnasta.

1.7.1.1.1. Henki-
löstön ja yhteis-
työkumppaneiden
osaaminen ja
asenne sekä jär-
jestelmien toimi-
vuus.
Varmistetaan
osaaminen ja
asenne koulutuk-
sella. Järjestel-
miltä vaaditaan
ominaisuuksia,
jotka mahdollis-
tavat tavoitteen
toteutumisen.

2 x 2 = 4 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Tie-
tohallinto-
päällikkö,
Tietosuoja-
vastaava

Kesken
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2. Uudistaa ennak-
koluulottomasti ja
rohkeasti palveluja
ja toimintatapoja

2.1. Palvelut ovat
sisällöllisesti ja laa-
dullisesti nykyvaati-
musten mukaisia ja
kokonaisedun mu-
kaisia

2.1.1. Optimaalinen
koulu - ja terveys-
asemaverkko

2.1.1.1. Aktiviteetit,
toimenpiteet ja seu-
ranta
- tarvittavat pää-
tökset palveluver-
kon tiivistämisestä /
Vertailuarvioinnit

2.1.1.1. Oppimis-
ympäristöselvitys-
työn 1. vaihe on
valmistunut ja kak-
kosvaiheen työstä-
minen aloitettu.
Säilytettiin opti-
maalinen terveys-
asemaverkko hank-
kimalla Perniöön
terveysaseman
väistötilat. Terveys-
asemaverkon laa-
jentaminen toteu-
tettiin ennaltaehkäi-
sevän terveyden-
huollon toimipisteen
perustamisella (Hy-
vinvointipiste Lin-
juri). Terveyspalve-
luissa on toiminta-
tapoja kehitetty
sähköisiä palvelu-
muotoja lisäämällä.

2.1.1.1.1. Sisäil-
maongelmien
yleinen ilmenemi-
nen vaikuttaa
palveluiden toi-
mintaan. Sisäil-
matyöryhmän
toiminta on aktii-
vista ja mittauk-
sia meneillään.
Henkilöstörekry-
toinnin onnistu-
minen on palve-
luiden toimivuu-
den kannalta
keskeistä..

2 x 2 = 4 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta,
Opetuslau-
takunta

Kesken

2.2. Asukkaiden ak-
tiivisuus oman yh-
teisön kehittä-
miseksi lisääntyy

2.2.1. Poikkihallin-
nollinen yhteistyö
tukee itsestä-
huolehtimista

2.2.1.1. Aktiviteetit,
toimenpiteet ja seu-
ranta / Yhteistapah-
tumat ja käynniste-
tyt hankkeet

2.2.1.1. Kylähanke
on painottanut neu-
vontaa ja tiedo-
tusta. Yhteistyötä
on edistetty jalkau-
tumalla kyliin sekä
järjestämällä kurs-
seja, pitäjäkokouk-
sia ja lähidemokra-
tiatapaamisia. Ta-
paamisissa on ollut
keskusteleva ja ra-
kentava ilmapiiri.

2.2.1.1.1. Riittä-
mätön resurs-
sointi

1 x 2 = 2 Kaupungin-
hallitus

Kesken
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Salon yhdistykset
ovat aktiivisesti ha-
keneet Leader-
hankkeita ja 15 ky-
lää osallistui Avoi-
met kylät -kampan-
japäivään. Kylät
ovat uudistaneet
kotisivujaan ja jul-
kaisseet lehtiä ja
esitteitä. Taajamiin
on suunnitteilla uu-
sia yhdistysvetoisia
monipalvelukeskuk-
sia. Kylien kokoon-
tumistiloja on kehi-
tetty ja vuokratta-
vien seurantalojen
tietoja on viety net-
tipalveluun.

2.3. Eri ryhmille ko-
hennettu ennalta-
ehkäiseviä palve-
luista ylläpidetään
ja kehitetään

2.3.1. Kohderyh-
mien tavoittaminen,
kohderyhmien ko-
konaisvaltaisen hy-
vinvoinnin tukemi-
nen ja terveyden
edistäminen mm.
liikuntaneuvonnan,
kohdennetun kurs-
sitarjonnan, mark-
kinoinnin avulla

2.3.1.1. Toteutunei-
den ryhmien määrä
ja osallistujien
määrä. Hanketyö.

2.3.1.1. Taidemu-
seo Veturitallin ko-
konaiskävijämäärä
2018 oli 32.366.
Molempiin ympäri-
vuotisesti aukiole-
viin museoihin Ve-
turitalliin ja elektro-
niikkamuseoon oli
vapaa pääsy joka
kuukauden ensim-
mäinen perjantai.
Liikuntapalvelujen
liikuntatoimintaan
osallistuttiin vuoden
aikana yhteensä
70.125 kertaa ja eri

2.3.1.1.1. Ei on-
nistuta tavoitta-
maan kohderyh-
miä, resurssien
vähäisyys

2 x 2 = 4 Vapaa-ai-
kalauta-
kunta

Kesken
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ryhmiä/kursseja
järjestettiin 432 kpl.
Osallistujista eläke-
läisiä, pitkäaikais-
sairaita ja vammai-
sia oli 27.924, lap-
sia 20.010 ja työ-
ikäisiä 14.972, lii-
kuntatapahtumiin
osallistui 7.219
henkeä. Liikunta-
neuvonnassa asiak-
kaita oli 136.
Luonto- ja retkeily-
reittien kehittämis-
suunnitelmat eteni-
vät ja yhteistyötä
tehtiin lukuisien eri
tahojen kanssa.
Mitä tääl tapahtuu -
hanke on vuonna
2018 toiminut 24
koululla ja esiope-
tuksen toimipai-
kassa ja työpajoissa
on ollut yhteensä
451 oppilasta.
Opiston 41 maa-
hanmuuttajakurs-
sille osallistui yh-
teensä 487 opiskeli-
jaa.
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2.3.2. Lisää ter-
veyttä edistäviä
ryhmiä / yhteistyö
3. sektorin kanssa,
digitalisaation suo-
mien mahdollisuuk-
sien hyödyntäminen

2.3.2.1. Toteutunei-
den ryhmien määrä,
osallistujien määrä,
verkkopohjaisten
kurssien määrä. Yh-
teistyöyhdistysten
määrä palvelujen
tuottamisessa

2.3.2.1. Taidemu-
seo Veturitallissa
kulttuuripalvelut
järjesti 17 konsert-
tia yhdessä kolman-
nen sektorin kanssa
ja niissä kävi 772
kuulijaa. Paikallis-
museoiden (Perniö,
Halikko, Trömperin
kestikievari, Kisko,
Suomusjärvi ja Kii-
kala) aukipito ta-
pahtui yhteistyössä
kolmannen sektorin
toimijoiden kanssa.
Nuorten Lataa Lii-
kettä ja ikääntynei-
den Pirteyttä Päi-
viin-toiminnassa
tehdään jatkuvaa
yhteistyötä yhdis-
tysten ja muuta-
mien yritysten
kanssa, syksyllä yh-
teistyötahoja oli 29.
Ped.net verkkoym-
päristö oli käytössä
yhteensä 12 kurs-
silla kansalaisopis-
tossa. 40% tun-
tiopettajista oli siir-
tynyt sähköisen päi-
väkirjan käyttöön.

2.3.2.1.1. Ei on-
nistuta tavoitta-
maan kohderyh-
miä, resurssien
vähäisyys, kol-
mannen sektorin
resurssit ja mah-
dollisuus pitkä-
jänteiseen yhteis-
työhön

2 x 2 = 4 Vapaa-ai-
kalauta-
kunta

Kesken
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2.3.3. Lasten ja
nuorten ylipainon
vähentäminen hal-
lintorajat ylittävällä
yhteistyöllä

2.3.3.1. Nuorten ta-
voittaminen Lataa
liikettä -ohjelman
avulla, perheiden
liikuntaneuvonnan
käynnistäminen, Ilo
kasvaa liikkuen
sekä Liikkuva koulu
-ohjelmien kautta

2.3.3.1. Liikunta-
palvelut koulutti 13
ala- ja yhteen ylä-
kouluun syksyn ai-
kana 245 välitunti-
liikuttajaa. Työ jat-
kuu keväällä. Ter-
veyspalveluissa li-
havuus laskuun-oh-
jelman käynnisty-
minen siirtyy vuo-
teen 2019.

2.3.3.1.1. Oikean
kohderyhmän ta-
voittaminen

2 x 4 = 8 Opetuslau-
takunta,
Vapaa-ai-
kalauta-
kunta, So-
siaali- ja
terveyslau-
takunta

Kesken

2.4. Kolmannen
sektorin ja yksityi-
sen palvelutuotan-
non osuus palvelui-
den tuottamisessa
kasvaa

2.4.1. Käynniste-
tään valmistelutyö
yhdistysten kanssa
palveluiden tuotta-
misen työnjaosta.
Yksityisen palvelu-
tuotannon kartoi-
tus.

2.4.1.1. Valmistelu-
työn käynnistämi-
nen, päätökset ja
raportointi. Tavoite-
tasona säilyttää
palvelut kustannus-
tehokkaasti. / To-
teutuneet muutok-
set

2.4.1.1. Yksityisen
palvelutuotannon
osuus varhaiskas-
vatuksessa on noin
16%.
Vanhuspalveluissa
yksityisen palvelu-
tuotannon taso on
vakiintunut.

2.4.1.1.1 Palve-
lutuotantoon so-
pivien palvelu-
tuottajien saata-
vuus.

2x1=2 Kaupungin-
hallitus

Valmis

2.5. Asiakkaan va-
linnanmahdollisuuk-
sien lisääminen var-
haiskasvatuksessa.
Yksityisen varhais-
kasvatuksen mää-
rän lisääminen.

2.5.1. Varhaiskas-
vatuksen palvelu-
tuotannon uudel-
leen järjestelyt.

2.5.1.1. Vuonna
2018 hoitopaikoista
20 % on yksityisiä

2.5.1.1. Yksityinen
palvelutuotanto on
korvannut poistu-
neita kunnallisia
varhaiskasvatus-
paikkoja. Palvelu-
seteli laajeni päivä-
kotihoidon lisäksi
ryhmäperhepäivä-
hoitoon.

2.5.1.1.1. Asiak-
kaat eivät siirry
käyttämään pal-
veluseteliä

2 x 2 = 4 Opetuslau-
takunta

Valmis



76

Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

2.6. Toimintaympä-
ristön digitalisaatio.
Aasikaslähtöisten
palvelukokonai-
suuksien digitalos-
tointi.

2.6.1. IP-toiminta-
prosessin sähköis-
täminen

2.6.1.1. Sähköis-
tetty IP-prosessi

2.6.1.1. IP-toimin-
taan ilmoittautumi-
nen ja laskutus toi-
mivat sähköisesti.

2.6.1.1.1. Henki-
löresurssien vä-
häisyys, järjestel-
mien toimivuus

2 x 3 = 6 Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja

Valmis

2.6.2. Asiakas- ja
potilastietojen mo-
biilikirjaus

2.6.2.1. Järjestel-
mät otettu käyttöön

2.6.2.1. Kotihoidon
toiminnanohjausjär-
jestelmän mobiili-
kirjaaminen toteu-
tuu. Koulu- ja opis-
kelijaterveyden-
huollossa ja yleis-
terveydenhuollon
joissakin toimin-
noissa on sähköinen
ajanvaraus käy-
tössä. Kotisairaa-
lassa on käytössä
mobiilikirjaus.

2.6.2.1.1. Järjes-
telmiä ei saada
käyttöön

2 x 1 = 2 Vanhuspal-
veluiden
johtaja,
Terveys-
palveluiden
johtaja

Valmis

3. Edistää kunta-
laisten ja henkilös-
tön vaikuttamis-
mahdollisuuksia

3.1. Asukkaiden ak-
tiivisuus oman yh-
teisön kehittä-
miseksi lisääntyy

3.1.1. Osallisuutta
tukeva sisäinen ja
ulkoinen viestintä
- Lean-toiminnan
laaja-alainen hyö-
dyntäminen
/ Kokeiluhankkeita
joissa asukkaat
osallistuvat palve-
lun suunnitteluun

3.1.1.1. Totetuneet
lean- ja kehittämis-
hankkeet / Yhteis-
tapahtumat ja
käynnistetyt hank-
keet

3.1.1.1. Syksyllä
henkilöstöviestintä
siirtyi uuteen aika-
kauteen, kun “Mei-
dän Salon” julkaise-
minen alkoi. Sama
julkaisu sisältää
sekä työnantajan
virallisen viestin-
nän, aiemman hen-
kilöstötiedotteen
että henkilöstön hy-
vinvointiin kohden-

3.1.1.1.1. Lean-
toimintaan liit-
tyvä osaaminen
poistuu / resurs-
sit vähenevät sel-
keästi

2 x 2=4 Kaupungin-
hallitus

Kesken
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netun osan. Julkai-
sun sisällöstä vas-
taa henkilöstöpalve-
lut ja taitosta vies-
tintäpalvelut.
Työ jatkuu ja päivit-
täisjohtamisen tau-
lujen hankintaa on
lisätty ja tauluja on
käytössä nyt arvi-
olta 20 kappaletta.

3.2. Muutokset to-
teutuvat kaupungin
koordinoimana

3.2.1. Kokeiluhank-
keet toteutetaan
kaupungin koordi-
noimana

3.2.1.1. Hankkeiden
lukumäärä

3.2.1.1. Toimintaa
ja kokeiluja koordi-
noidaan mm. Salo
2021-hankkeessa.
Strategiatyössä
kuntalaiskierrokset.

3.2.1.1.1. Vastuu
poikkihallinnollis-
ten hankkeiden
toteuttamisesta
epäselvä.

1 x 2 = 2 Kaupungin-
hallitus

Kesken

3.3. Ennakoiva si-
säinen ja ulkoinen
viestintä suunnit-
teilla olevista asi-
oista tehostuu (ml.
Some)

3.3.1. Kehitetään
tietoon perustuvaa
viestintää ja ote-
taan asteittain käyt-
töön kaupungin
Some-viestintä

3.3.1.1. Luodaan
toimintatapa kau-
pungin sosiaalisen
median viestintään
/ Viestintämittauk-
set

3.3.1.1. Some-toi-
minta on edelleen
kehittynyt ja tuonut
lisääntyvästi hyvää
näkyvyyttä.

3.3.1.1.1. Vies-
tinnän ja markki-
noinnin henkilö-
resurssien vähe-
neminen. Some-
viestinnän yleiset
riskitekijät.

2x2=4 Viestintä-
päällikkö

Kesken

3.3.2. Sosiaalisen
median hyödyntä-
minen hyvinvointi-
palveluissa

3.3.2.1. Sosiaalisen
median ohjeen laa-
timinen ja sosiaali-
sen median koulu-
tukset + viikoittai-
set julkaisut

3.3.2.1. Perhesosi-
aalityö on avannut
omat fb-sivunsa ja
instragam-tilinsä al-
kuvuoden aikana,
samoin kehitysvam-
mahuollon työtoi-
minnalla on yhtei-
nen oma fb-sivu.
Sivuja päivitetään
säännöllisesti.

3.3.2.1.1. Henki-
löstöresurssin
puute ja asenteet

1 X 2 = 2 Sosiaalipal-
veluiden
johtaja,
Vanhuspal-
veluiden
johtaja,
Terveys-
palveluiden
johtaja
Lasten ja
nuorten,

Kesken
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Vanhuspalvelut ovat
käyttäneet kaupun-
gin fb-sivuja vuo-
desta 2017 lähtien.
Liikuntapalvelujen
fb-sivuilla 2.244
seuraajaa ja vies-
tienvaihto on vil-
kasta, päivitykset
näkyvät myös lii-
kuntapalvelujen
nettisivuilla.
Terveyspalveluissa
on käytössä netti-
neuvola Salli. Ter-
veyspalvelut käyt-
tää kaupungin fb-si-
vuja. Koulutervey-
denhoitajat vastaa-
vat Verkko-Vinkis
linkin kautta tullei-
siin nuorten kysy-
myksiin terveyden-
huollon osalta.
Kirjastopalvelut
käyttävät fb-sivuja
ajankohtaisten asi-
oiden, kuten uu-
tuuksien ja tapahtu-
mien markkinoin-
tiin. Yksiköiden
muuttuneista auki-
ja kiinnioloista voi-
daan

palveluiden
johtaja,
Vapaa-ai-
kapalvelui-
den johtaja
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tiedottaa asiakkaille
nopeasti.
Kansalaisopiston 55
kurssilla käytössä
fb-sivuja sekä kurs-
sikohtaisia blogeja.

Vakavarainen talous

Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
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Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Tasapainottaa
vastuullisesti talout-
taan niin, että arvi-
ointimenetelmän
kriteerit eivät täyty

1.1. Tavoitteena on
tasapainottaa talous
suunnitelmakau-
della siten, että ta-
seen yli-/alijäämä
tili on pysyvästi po-
sitiivinen.

1.1.1. Palvelut mi-
toitetaan kunnan
kantokyvyn mukaan

1.1.1.1. Vuoden
2018 talousarvion
vuosikate ja tilikau-
den tulos.

1.1.1.1. Verotulot
toteutuivat 15,0
milj, euroa edellistä
vuotta pienempänä
ja jäivät talousarvi-
osta 1,2 milj. eu-
roa. Verotulojen
olennaisesta vähe-
nemisestä vuoden
aikana tehtiin val-
tuustossa lisäta-
lousarvio, jossa ve-
rotulot oikaistiin lä-
hemmäksi todellista
verotulototeumaa.

1.1.1.1.1. Tulora-
hoituksen lähtö-
kohdat muuttu-
vat merkittävästi.
Elinkeino- ja työl-
listämistoimenpi-
teisiin panostami-
nen

3 x 2 = 6 Kaupungin-
hallitus

Kesken
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Vuosikate toteutui
positiivisena 2,0
milj. euroa, mutta
poistojen jälkeen ti-
likauden tulos to-
teutui -14,8 milj.
euroa alijäämäi-
senä.
Vuoden 2019 ta-
lousarvio on laa-
dittu -3-3 milj. eu-
roa alijäämiseksi.
Vuodelle 2019 on
arvioitu voimakasta
verotulojen kehi-
tystä. Verotulojen
kehitystä tulee seu-
rata ja tasapainot-
taa menot vastaa-
maan tulokehitystä.
Talous tulee saattaa
tasapainoon jo
vuonna 2019.

1.2. Kaupungin
vuosikatteella kate-
taan mahdollisim-
man suuri osa in-
vestoinneista.

1.2.1. Investointi-
suunnitelma laadi-
taan kunnan talou-
den kantokyky huo-
mioiden.

1.2.1.1. Vuoden
2018 talousarvion
investointiohjelman
nettoinvestoinnit

1.2.1.1. Vuosikate
toteutui 2,0 milj.
euron suuruisena.
Nettoinvestoinnit
toteutuivat 14,9
miljoonan euron
suuruisina. Vuosi-
kate ei kattanut
nettoinvestointeja.
Kaupungin laina-
määrä kasvoi 10,5
milj. euroa.

1.1.1.2.1. En-
nalta arvaamat-
tomat investoin-
nit (esim. sisäil-
maongelmia)
Infrastruktuurin
korjausvelan kar-
toittaminen ja
suunnitelmallinen
toteuttaminen

2 x 2 = 4 Kaupungin-
hallitus

Kesken
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1.3. Kunnallisvero-
prosentti on enin-
tään maan keskiar-
von suuruinen pit-
källä tähtäimellä.
Kiinteistöveropro-
sentit maksimissaan
vaihteluvälin puoli-
välissä.

1.3.1. Elinvoimaan
ja työpaikkoihin liit-
tyvät toimenpiteet
asukaskohtaisen
verotulon nosta-
miseksi.

1.3.1.1. Veropro-
sentti 20,75 %
Kiinteistöveropro-
sentit:
Yleinen 0,93 %
(0,93-1,80)
Vakituinen asumi-
nen 0,55 (0,41-
0,90)
Vapaa-ajan asunto
1,30% (max 1 % yli
vakituisen)
Rakentamaton ra-
kennuspaikka 3,0
% (2,0-6,0)
Voimalaitos 2,00%
(max 3,10%)

1.3.1.1. Voimalai-
tosten kiinteistö-
vero prosentti nos-
tettiin 2,0 prosent-
tiin. Muita verope-
rustemuutoksia ei
vuodelle 2018
tehty.

1.3.1.1.1. Enna-
koitua heikompi
verotulokertymä

3 x 2 = 6 Kaupungin-
hallitus

Valmis

1.4. Tiukka budjet-
tikuri, jolla välte-
tään lisämääräraho-
jen tarve.

1.4.1. Seuranta ja
raportointi.

1.4.1.1. Kuukausi-
raportin tunnuslu-
vut.

1.4.1.1. Tilikausi
päätyi 14,8 miljoo-
naa euroa alijää-
mäiseksi, mutta ta-
lousarvio kuitenkin
alittui 2,4 milj. eu-
roa.
Valtuusto hyväksyi
lokakuussa lisäta-
lousarvion koko
kaupunkitasolla
sekä marraskuussa
toisen lisätalousar-
vion sosiaali- ja ter-
veyslautakunnan
talousarvioon.

1.4.1.1.1. Palve-
lurakenteen so-
peuttaminen ta-
loustilanteeseen

3 x 2 =6 Kaupungin-
hallitus

Kesken
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Edellä mainittujen
lisäksi valtuusto hy-
väksyi 4.3 valtuus-
ton sitovien määrä-
rahojen ylitykset.

1.5. Tilikauden yli-
jäämä / konsernita-
seen ylijäämä säilyy
positiivisena

1.5.1. Talouden so-
peuttamistoimien
jatkaminen. Omis-
tajaohjauksen te-
hostaminen.

1.5.1.1. Konserni-
tase
Yli- /alijäämätili on
positiivinen.

1.5.1.1. Konsernita-
seen ylijäämä
31.12.2018 on 38,4
milj. euroa.

1.5.1.1.1. So-
peuttamistoimien
taloudelliset vai-
kutukset eivät ole
riittäviä tai toteu-
tuvat liian hi-
taasti.
Seuranta ja rea-
gointi.

3 x 2 = 6 Kaupungin-
hallitus

Valmis

1.5.1.1.2. Kon-
serniohjeen mää-
rittelemä omista-
jaohjaus ei to-
teudu.
Konserniohjeen
jalkauttaminen ja
vastuutahon ni-
meäminen.

1 x 2 = 2 Kaupungin-
hallitus

Ei aloi-
tettu

1.6. Velkaa/asukas
Konsernin velka alle
maan keskimääräi-
sen

1.6.1. Investoinnit
rahoitetaan pää-
sääntöisesti omara-
hoitteisesti.

1.6.1.1. Konserni-
tase
Velka/asukas alle
maan keskimääräi-
sen

1.6.1.1. Konsernin
lainakanta on 163,8
milj. euroa eli 3.130
euroa per asukas.
maan keskimääräi-
nen lainakanta on
6.299.

1.6.1.1.1. Budje-
toitua suuremmat
investoinnit.
Riittävä suunnit-
telu, seuranta ja
vaihtoehtoisten
rahoitusratkaisu-
jen selvittämi-
nen.

1 x 1 = 1 Kaupungin-
hallitus

Kesken
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1.7. Suhteellinen
velkaantuneisuus
konsernitaseesta on
alle 50%.

1.7.1. Käyttötalou-
den ja investointien
rahavirta on positii-
vinen

1.7.1.1. Konserni-
tase
Suhteellinen vel-
kaantuneisuus ei
heikkene

1.7.1.1. Suhteelli-
nen velkaantunei-
suus oli 31.12.2018
51,2 prosenttia.
Tase on tältä osin
heikentynyt kuluvan
vuoden aikana.
Tunnusluku ylittää
ns. kriisikuntakri-
teerin tunnusluvun,
joka on 50 prosent-
tia

1.7.1.1.1. Tulo-
pohjan pettämi-
nen.
Seuranta ja kor-
jaavat toimenpi-
teet budjettivuo-
den aikana.

2 x 1 = 2 Kaupungin-
hallitus

Kesken

1.8. Toimintatuotto-
jen lisääminen

1.8.1. Maksuihin ja
taksoihin vähintään
indeksikorotukset ja
asiakasmakuasetus-
ten huomioiminen.

1.8.1.1. Asiakas-
maksujen osuus toi-
mintakuluista.

1.8.1.1. Asiakas-
maksuihin ei ole
tehty merkittäviä
muutoksia vuoden
2018 aikana.
Toimintatuotot to-
teutuivat talousar-
vion mukaan edelli-
sen vuoden tasolla,
mutta 2,0 milj, eu-
roa liittyi kertaluon-
teiseen kaupungin
omistamien kiinteis-
töjen purkamiseen.

1.8.1.1.1. Ei
tehdä tarvittavia
korotuspäätöksiä.
Asioiden tuomi-
nen käsittelyyn.

2 x 2 = 4 Kaupungin-
hallitus

Kesken
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2. Edistää kustan-
nustehokkuutta,
tuottavuutta ja vai-
kuttavuutta

2.1. Optimaalinen
palveluketju talou-
den, toiminnan ja
kokonaisedun näkö-
kulmasta sekä uu-
distuneet toiminta-
tavat

2.1.1. Mm. uuden
oppimisympäristön
edellyttämät tilarat-
kaisut tehdään ja
tuotetaan vapaa-
ajanpalvelut kus-
tannustehokkaasti.

2.1.1.1. Muutokset
vuoden 2018 ai-
kana.

2.1.1.1 Terveyspal-
velujen sisällä hoi-
tomuotoja on kehi-
tetty yhteistyössä
vanhuspalvelujen ja
erikoissairaanhoi-
don kanssa. Tulok-
sena sujuvat, oi-
kea-aikaiset ja kus-
tannustehokkaat
palveluketjut, joka
näkyy mm. erikois-
sairaanhoidon kus-
tannusten vähene-
misenä.

2.1.1.1.1. Palve-
lutuotanto ei ole
kustannusteho-
kasta.

2 x 2 = 4 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta,
Opetuslau-
takunta,
Apulais-
kaupungin-
johtaja,
Talousjoh-
taja, Kau-
punkikehi-
tysjohtaja,
Kaupunki-
kehityslau-
takunta

Kesken

2.1.2. Jatkuva kes-
keisten hoito- ja
palveluketjujen tar-
kastelu.

2.1.2.1. Kohdenne-
tut palveluketjut on
tarkistettu.

2.1.2.1.Vuosien
ajan on tehty vii-
kottaista seurantaa
erikoissairaan-
hoito/terveyskes-
kussairaala/vanhus-
palvelut palveluket-
justa.

2.1.2.1.1. Avain-
henkilöiden aika-
pula.

2 x 2 = 4 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta,
Opetuslau-
takunta,
Apulais-
kaupungin-
johtaja,
Talousjoh-
taja, Kau-
punkikehi-
tysjohtaja,
Kaupunki-
kehityslau-
takunta

Kesken
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2.1.3. Yhteistyön
kehittäminen kol-
mannen sektorin,
kaupungin oman or-
ganisaation ja yksi-
tyisen sektorin
kanssa. Oman toi-
minnan kehittämi-
nen

2.1.3.1. Nettokus-
tannukset keski-
suurten kuntien
kustannusvertailun
keskitasoa.

2.1.3.1. Keskisuur-
ten kuntien sosiaali-
ja terveystoimen
kustannusvertailun
tulokset vuodelta
2017 on julkaistu.
Salon kaupungin
sosiaali- ja terveys-
toimen ikävakioidut
kokonaiskustannuk-
set (3.466 €/as) oli-
vat vertailukuntien
seitsemänneksi
suurimmat 16 ver-
tailukunnan jou-
kossa. Terveyden-
huollon kustannuk-
set (2.540 €/as) oli-
vat vertailukuntien
seitsemänneksi pie-
nimmät. Kustan-
nukset olivat 1,7
prosenttia keski-
määräistä pienem-
mät. Salon erikois-
sairaanhoidon ikä-
vakioidut kustan-
nukset (1.287 €/as)
olivat vertailukun-
tien viidenneksi
suurimmat. Kustan-
nukset olivat 0,9
prosenttia keski-
määräistä suurem-
mat. Salon perus-
terveydenhuollon

2.1.3.1.1. Toi-
mintaympäristön
ulkopuoliset teki-
jät.

2 x 2 = 4 Sosiaali- ja
terveyslau-
takunta,
Apulais-
kaupungin-
johtaja,
Talousjoh-
taja

Valmis
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. ikävakioidut kustan-
nukset 689 €/as
vertailussa viiden-
neksi suurimmat.
Salon sosiaalitoi-
men (sis. vanhus-
ja sosiaalityön
palv.) kustannukset
(1490 €/as) seitse-
männeksi pienim-
mät. Salo sijoittuu
useimmilla palvelu-
alueilla vertailun
keskijoukkoon. Kun
pureudutaan tar-
kemmin palvelualu-
eiden yksittäisiin
palveluihin niin nä-
kyvin ero keskimää-
räisiin kustannuk-
siin on vanhusten
palvelujen laitos-
hoidossa, jossa hoi-
vakotipalvelut ovat
vertailukuntien suu-
rimmat ja tehoste-
tun palveluasumi-
sen kustannukset
pienimmät.

2.1.4. Laadukkai-
den palveluiden
tuottaminen ja ke-
hittäminen vertailu-
kuntien resurssien
tasolla.

2.1.4.1. Nettokus-
tannukset vertailu-
kuntien keskitasoa

2.1.4.1. Vuonna
2017 liikunnan ja
ulkoilun keskiarvo-
kustannukset 9 ver-
tailukunnan kesken
ovat 111 €/asukas,
Salossa kustannuk-
set ovat 98 € eli

2.1.4.1.1. Liian
vähän resursseja
kehittämistyö-
hön, huonoin ti-
lanne kulttuuri-
palveluissa

2 x 2 = 4 Opetuslau-
takunta,
Vapaa-ai-
kalauta-
kunta

Kesken
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vertailukuntiin on
matkaa 13 €/asu-
kas. Salo käyttää
liikuntaan ja ulkoi-
luun vuositasolla lä-
hes 700.000 € ver-
tailukuntien kes-
kiarvoa vähemmän
rahaa. Kulttuuritoi-
mintaan (ilman kir-
jastopalveluja) käy-
tetään 25 €/kunta-
lainen vertailukun-
tien keskiarvon ol-
lessa 74 €/as. Kult-
tuuripalveluihin
käytetään Salossa
vuodessa n. 2,6
miljoonaa euroa vä-
hemmän rahaa kuin
vertailukaupun-
geissa keskimäärin.
Kirjastopalvelut
ovat lähellä vertai-
lukaupunkien kes-
kiarvoa, Salossa
palveluihin käyte-
tään 56 €/asukas
keskiarvon ollessa
57 €/asukas.
Kansalaisopistossa
vertailukuntien kes-
kiarvo 20 €, Salon
kustannukset 28 €.
Kaupunkien kustan-
nusten vaihteluväli
on 5-32 €.
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Perusopetuksen
nettokustannukset
vuonna 2017 Sa-
lossa olivat 8.551 €
/ oppilas. Vertailu-
kunnissa vaihtelu-
väli oli 8.021-9.637
€/oppilas.
Lukio-opetuksen
nettokustannukset
vuonna 2017 Sa-
lossa olivat 6.716
€/opiskelija. Vertai-
lukunnissa vaihtelu-
väli oli 6.552-9.604
€/opiskelija.

2.2. Kustannuste-
hokas palvelutuo-
tanto varhaiskasva-
tuksessa. Hoito-
paikkojen optimaa-
linen käyttö.

2.2.1. Uudistusten
hallittu ja ripeä täy-
täntöönpano, keski-
tetty ja tehokas
palveluohjaus

2.2.1.1. Täyttöaste
98 %. Päivähoito-
paikan hinta vertai-
lukuntien tasoa

2.2.1.1. Päiväkotien
täyttöaste oli 85%
ja perhepäivähoidon
täyttöaste 92%, jol-
loin ka 89%.
Vuoden 2017 ver-
tailukuntien tilaston
mukaan varhaiskas-
vatuksen nettokus-
tannukset olivat Sa-
lossa 465 €/asukas,
vaihteluväli vertai-
lukunnissa 431-605
€/asukas. Esiope-
tuksen kustannus
oli 52 €/asukas,
vertailukuntien
vaihteluväli on 40 -
66 €/asukas.

2.2.1.1.1. Asiak-
kaan hoitomat-
kan piteneminen

1x2= 2 Opetuslau-
takunta

Valmis



89

Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3. Hallintorajat ylit-
tävä tilojen yhteis-
käyttö

3.1. Tilat ovat te-
hokkaassa ja moni-
puolisessa käytössä
muovautuen eri
käyttäjien ja kunta-
laisten tarpeisiin

3.1.1. Jatketaan
tyhjien tilojen aktii-
vista myyntiä ja
markkinointia. Pa-
rannetaan käytössä
olevien tilojen kus-
tannustehokkuutta
minimoimalla käy-
tössä olevat tilat ja
energiatehokkuutta
parantamalla.

3.1.1.1. Käytössä
olevat neliöt
Käyttökustannukset
/ neliö laskevat

3.1.1.1 Vuoden ai-
kana on myyty Pie-
tarinkatu 8:n pien-
kerrostalo ja enti-
nen Aseman päivä-
kodin rakennus Per-
niön asemalta.
Asunto-osakkeita
myytiin kolme. Il-
manvaihtokoneiden
koneikkoja on muu-
tettu taloudellisem-
miksi muutamien
kohteiden osalta.
Tupurin koulun läm-
mitystapa muutetiin
öljystä maaläm-
pöön.

3.1.1.1.1. Tilojen
käytön aktiivinen
arviointi.

2 x 1 = 2 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Valmis

3.1.2. Tilojen poik-
kihallinnollinen yh-
teissuunnittelu, tilo-
jen avaaminen alu-
een asukkaiden
käyttöön

3.1.2.1. Uudet tila-
ratkaisut, tilojen
määrän ja käyttöas-
teen kartoitus, uu-
sien palvelutarpei-
den mahdollistami-
nen

3.1.2.1. Näkökulma
on vahvasti esillä
mm. oppimisympä-
ristöselvityksessä ja
muissa ajankohtai-
sissa tilasuunnitel-
missa.

3.1.2.1.1. Asen-
teet, yhteistyön
puuttuminen

2 x 2 = 4 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja

Kesken

3.2. Jatketaan lean
-hanketta tavoit-
teena oman toimin-
nan jatkuva paran-
taminen.

3.2.1. Lean-hank-
keen tulokset ja
seuranta

3.2.1.1. Hankkeiden
lukumäärä ja tulos-
ten arviointi

3.2.1.1. Kaupunki-
strategian jalkau-
tustyö etenee päi-
vittäisjohtamisen
mallilla ja pj-tau-
luilla yksikkötasolle
ja pj-tauluja on or-
ganisaatiossa nyt
käytössä n. 20 kpl.

3.2.1.1.1. Lean
hankkeiden ha-
vaintojen jalkaut-
taminen jää kes-
ken.
Vastuuttaminen
ja seuranta.

2 x 2 = 4 Kehitys-
päällikkö

Kesken
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4. Uudistaa toimin-
taansa ennakoi-
malla ja tiedolla

4.1. Parannetaan
päätöksenteon tie-
don tasoa ennakko-
arvioinneilla ja pa-
rantamalla vertailu-
tiedon tasoa

4.1.1. Ennakkoarvi-
ointilomakkeen
käyttö, toimenpitei-
den käynnistäminen
ja raportointi

4.1.1.1. Ennakkoar-
viointien lukumäärä
(yrva, heva, su-
vaus)

4.1.1.1. Sähköisen
ennakkoarviointi-
työkalun koulutus
on sovittu keväälle
ja yritysvaikutusten
arviointia valmistel-
laan muutoin osana
elinkeinopoliittisen
ohjelman toteu-
tusta.

4.1.1.1.1. Lähtö-
tietojen oikeelli-
suus, arvioinnin
laajuus ja ennak-
koarviointien te-
keminen
Toimintamallin
luominen.

2 x 2 =4 Talousjoh-
taja, Kehi-
tyspääl-
likkö

Kesken

4.2. Uusien talou-
denohjauksen ja
henkilöstöhallinnon
ohjelmistojen teho-
kas hyödyntäminen
johdon raportoin-
nissa.

4.2.1. Varataan riit-
tävät resurssit ra-
portoinnin kehitys-
työtä varten.

4.2.1.1. Raporttien
lukumäärä

4.2.1.1. Asiakas-
maksuihin ei ole
tehty merkittäviä
muutoksia vuoden
2018 aikana.
Toimintatuotot to-
teutuivat talousar-
vion mukaan edelli-
sen vuoden tasolla,
mutta 2,0 milj, eu-
roa liittyi kertaluon-
teiseen kaupungin
omistamien kiinteis-
töjen purkamiseen.

4.2.1.1.1. Käyt-
töönoton viiväs-
tyminen
Projektisuunnitel-
man tarkka seu-
ranta

3 x 2 = 6 Talousjoh-
taja, Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Kesken

4.2.1.1.2. Tieto-
järjestelmien tek-
ninen yhteenso-
pivuus ja konver-
sioiden onnistu-
minen.
Projektisuunnitel-
man tarkka seu-
ranta ja tietojen
oikeellisuuden
varmentaminen.

3 x 2 = 6 Talousjoh-
taja, Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu
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Toi-
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4.3. Avoimen datan
tehokkaampi hyö-
dyntäminen päätök-
senteon tukena

4.3.1. Asian etene-
minen
Avoimen datan
käyttöliittymien ra-
kentaminen talous-
ja henkilöstöhallin-
non järjestelmiin
sekä tiedon hyö-
dyntäminen rapor-
toinnissa

4.3.1.1. Avoimen
datan käyttöliitty-
mät

4.3.1.1. Joitakin ra-
portteja on toteu-
tettu käyttämällä ti-
lastokeskuksen
avointa rajapintaa.

4.3.1.1.1. Riittä-
vän ajantasaisen
tiedon puute
Automaattinen
tietojen siirto uu-
siin käyttöön
otettavaan rapor-
tointijärjestel-
mään.

1 x 1 = 1 Talousjoh-
taja, Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Valmis

4.4. Palvelujen,
hankkeiden, tieto-
järjestelmien ja
prosessien koko-
naisarkkitehtuuri-
lähtöinen kehittämi-
nen.

4.4.1. Laaditaan
kasvatus- ja ope-
tuspalveluiden ta-
voitearkkitehtuuri-
kuvaus

4.4.1.1. Laadittu ta-
voitearkkitehtuuri-
kuvaus

4.4.1.1. Lasten ja
nuorten palveluiden
tavoitearkkitehtuu-
rikuvaus laadittu.

4.4.1.1.1. Asen-
teet, yhteistyön
puuttuminen, jär-
jestelmien yh-
teentoimivuus

2x2=4 Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja

Valmis

Johtaminen ja osaava henkilöstö

Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Varmistaa strate-
gisen ja ennakoivan
johtamisen sekä
päätöksenteon

1.1. Päätöksente-
koa ja henkilöstön
toimintaa ohjaavat
selkeät strategiset
linjaukset

1.1.1. Henkilöstö-
ohjelman toteutta-
minen ja Salo 2021
hankkeen tuottama
henkilöstösuunni-
telma.

1.1.1.1. Arviointi ja
Salo 2021 hanke.

1.1.1.1. Henkilöstö-
ohjelman toimenpi-
teistä otettiin työn
alle ensimmäisiä
kokonaisuuksia.
Toimivan työyhtei-
sön kärkihanke
käynnistettiin syys-
kuussa.

1.1.1.1.1. Ohjel-
man heikko oh-
jausvaikutus.

2 x 2 = 4 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö, Kau-
pungin la-
kimies, Ke-
hityspääl-
likkö

Kesken
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1.1.1.1.2. Maa-
kuntauudistuksen
epäselvyys.

3 x 3 = 9 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö, Kau-
pungin la-
kimies, Ke-
hityspääl-
likkö

Ei aloi-
tettu

1.2. Johtamisessa
selkeä työnjako
luottamushenkilöi-
den ja viranhaltijoi-
den kesken

1.2.1. Hallintosäätö.
Pelisäännöistä sopi-
minen.

1.2.1.1. Toimivalta
on määritelty selke-
ästi hallintosään-
nössä.

1.2.1.1. Kaupungin-
hallituksen ja kau-
punginvaltuuston
puheenjohtajat ja
johtoryhmä käyvät
säännönmukaisesti
keskusteluja ajan-
kohtaisista asioista
ja toimintatavoista.
Valtuuston puheen-
johtajaneuvosto kä-
sittelee säännölli-
sesti ajankohtaisia
asioita.

1.2.1.1.1. Koko-
naisuuden hal-
linta ei toteudu
hallintoisään-
nössä. -> Val-
mennus

2 x 1 = 2 Kaupungin-
hallitus,
Kaupungin-
johtaja

Kesken

1.2.1.2. Työjaosta
on sovittu poliittisen
ja virkamiesjohdon
kesken.

1.2.1.2. Kaupungin-
hallituksen ja kau-
punginvaltuuston
puheenjohtajistolla
ja johtoryhmällä on
tapaamisia, joissa
voidaan keskustella
myös toimivaltaa
koskevista kysy-
myksistä.

1.2.1.2.1. Sovit-
tuun työjakoon ei
sitouduta. ->
Valmennus.

2 x 1 = 2 Kaupungin-
hallitus,
Kaupungin-
johtaja

Kesken
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1.3. Tietoinen luot-
tamuksen rakenta-
minen ja vuorovai-
kutuksen lisäämi-
nen keskeisissä asi-
oissa

1.3.1. Oikea-aikai-
nen ja oikeansisäl-
töinen sisäinen ja
ulkoinen viestintä.

1.3.1.1. Arviointi 1.3.1.1. Strategiaa
ja valmistelussa
olevia keskeisiä asi-
oita käsiteltiin kau-
punginvaltuuston ja
kaupunginhallituk-
sen iltakouluissa ja
valtuustoseminaa-
rissa. Luottamus-
henkilöt ja viranhal-
tijat perehtyivät yh-
dessä kuntien tule-
vaisuutta koskeviin
kysymyksiin Kunta-
liiton järjestämissä
USO-seminaareissa
(Uuden sukupolven
organisaatiot). Kau-
punginhallituksen ja
kaupunginvaltuus-
ton puheenjohtajis-
ton, valtuustoryh-
mien puheenjohta-
jien ja kaupungin-
johtajan johtoryh-
män kesken järjes-
tettiin tapaamisia,
joissa keskusteltiin
ajankohtaisista asi-
oista tavoitteena
vahvistaa viranhal-
tijoiden ja päättä-
jien välistä luotta-
musta.

1.3.1.1.1. Sitou-
tuminen yhteisiin
pelisääntöihin.

1 x 3 = 4 Kaupungin-
hallitus,
Kaupungin-
johtaja

Kesken
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2. Mahdollistaa in-
nostavan ja vaikut-
tavan esimiestyös-
kentelyn

2.1. Esimiestyö on
tasalaatuista ja laa-
dukasta

2.1.1. Esimiesten
valmennus- ja ke-
hittämisohjelman
jatkaminen sekä ar-
viointijärjestelmän
käyttöönotto

2.1.1.1. Esimiesten
koulutuspäiviin
osallistumisaste vä-
hintään 80 %.
Esimiestyön arvi-
ointi toteutuu vä-
hintään 80 %:sesti.

2.1.1.1. Vuoden ai-
kana pidettiin neljä
kaupunginjohtajan
johtamisaamu- tai -
iltapäivää. Aiheet
kytkeytyivät strate-
gian tutuksi tekemi-
seen ja jalkauttami-
seen arjen toimin-
taan.

2.1.1.1.1. Esi-
miehet eivät
osallistu tilai-
suuksiin ->
markkinointi

2 x 2 = 4 Henkilöstö-
päällikkö

Valmis

2.1.1.1.2. Tilai-
suuksien sisältö
ei vastaa osallis-
tujien odotuksia
ja tarpeita, jolloin
hyvä tarkoitus
kääntyy itseään
vastaan -> pa-
lautteeseen rea-
goiminen

1 x 2 = 2 Henkilöstö-
päällikkö

Ei aloi-
tettu

2.1.1.1.3. Arvi-
ointijärjestelmä
ei toimi suunni-
tellusti -> järjes-
telmän selkeys

1 x 2 = 2 Henkilöstö-
päällikkö

Ei aloi-
tettu

2.1.2. Rehtoreiden
koulutusohjelman
toteuttaminen jae-
tun johtajuuden
vahvistamiseksi

2.1.2.1. Rehtorei-
den oppimispäivä-
kirjat, johtamisen
pedagoginen e-kä-
sikirja

2.1.2.1. Koulutus-
ohjelma etenee
suunnitelmien mu-
kaan.

2.1.2.1.1. Henki-
löstöresurssin vä-
häisyys. Leik-
kaukset talousar-
vioon, jotka vä-
hentävät ydintoi-
minnan resurssia
ja Oppiva Salo -
kehittämisohjel-
man toteutu-
mista.

2 x 3 = 6 Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja

Kesken
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2.1.3. Parempien
mahdollisuuksien
luominen esimie-
hille toteuttaa tie-
toista työhyvinvoin-
tijohtamista

2.1.3.1. Esimiesten
arvioinnissa 80
%:sesti työhyvin-
voinnin johtamisen
käytännöt ovat hy-
viä.

2.1.3.1 Fiilispulssi
on otettu käyttöön.
Toimivan työyhtei-
sön kärkihanke
käynnistettiin syys-
kuussa. Työhyvin-
vointikysely toteu-
tettiin syys-loka-
kuun vaihteessa.

2.1.3.1.1. Esi-
miehet kokevat,
että heiltä vaadi-
taan liikaa -> tie-
dottaminen, pyri-
tään tarjoamaan
apua henkilöstö-
hallinnon rutii-
neissa / haasteel-
lisissa johtamisti-
lanteissa

2 x 2 = 4 Palvelualu-
eiden joh-
tajat

Valmis

2.1.3.1.2. Esi-
miehet eivät ym-
märrä, mitä työ-
hyvinvointijohta-
misella tarkoite-
taan -> tiedotta-
minen

1 x 2 = 2 Palvelualu-
eiden joh-
tajat

Ei aloi-
tettu

2.1.3.1.3. Esi-
miehet eivät ota
vastaan sitä
apua, jota heille
tarjotaan -> tie-
dottaminen pe-
rusteista

1 x 2 = 2 Palvelualu-
eiden joh-
tajat

Ei aloi-
tettu

2.2. Johtamista ja
esimiestyötä tukeva
työnjako

2.2.1. Tukipalvelui-
den tunnistaminen
ja täysimääräinen
hyödyntäminen

2.2.1.1. Tukipalve-
lut tiedostetaan si-
säisessä asiakasky-
selyssä 80 %:sesti

2.2.2.2. Vuonna
2016 aloitettu rek-
rytointiyksikön laa-
jennettujen palvelu-
jen markkinointi va-
kiintui mm. varhais-
kasvatuksessa,
kaupunkikehityk-
sessä ja ravitsemis-

2.2.1.1.1. Tuki-
palveluja ei tun-
neta

2 x 2 = 4 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja, Hal-
lintojoh-
taja, Ta-
lousjoh-
taja, Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Kesken
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ja puhtaanapitopal-
veluissa. Rekrytoin-
nin leanausprosessi
käynnistyi kesällä.
Prosessi on laaja ja
monisäikeinen ja
onnistuessaan
leanaus merkittä-
västi helpottaa esi-
miesten työtä ja yh-
denmukaistaa rek-
rytointia. Ohjeen lo-
pullinen hyväksymi-
nen siirtyi vuoteen
2019.

2.2.1.1.2. Tuki-
palveluja ei ha-
luta käyttää

2 x 2 = 4 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja, Hal-
lintojoh-
taja, Ta-
lousjoh-
taja, Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu

2.2.1.1.3. Tuki-
palveluja ei osata
käyttää

2 x 2 = 4 Kaupunki-
kehitysjoh-
taja, Hal-
lintojoh-
taja, Ta-
lousjoh-
taja, Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu
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2.2.2. Esimiesten
vastuiden ja val-
tuuksien sekä teh-
täväkuvien selkiin-
nyttäminen

2.2.2.1. Esimies-
työn tehtävät on
määritelty.

2.2.2.1. Esimies-
työn kartoitukseen
liittyvä kysely oli
vastattavana mar-
ras-joulukuun vaih-
teessa. Kyselyyn
vastasi 121 esi-
miestä.
SOTE:n laatujärjes-
telmä edellyttää
että tämä ja seu-
raavat kohdat
(2.2.2.2 ja 2.2.2.3)
ovat kunnossa.

2.2.2.1.1. Esi-
miestyö ja -teh-
tävät vaihtelevat
eri puolilla orga-
nisaatiota.

3 x 3 = 9 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Kesken

2.2.2.2. Esimiesten
tehtäväkuvaukset
on tehty 100
%:sesti.

2.2.2.2. Tehtäväku-
vaukset on tehty
100%:sti SOTE-pal-
veluissa ja lasten ja
nuorten palveluissa.

2.2.2.2.1. Tva-
tehtäväkuvaukset
eivät ole ajan ta-
salla.

1 x 1 = 1 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Kesken

2.2.3. Jokaiselle
työntekijälle on
määritelty lä-
hiesimies

2.2.3.1. Henkilöstö-
kyselyssä kaikki tie-
tävät esimiehensä.

2.2.3.1 Työhyvin-
vointikysely oli vas-
tattavana syys-lo-
kakuun vaihteessa.
Salon organisaa-
tiotulokset olivat
hieman paremmat
kuin vuonna 2015
ja vertailuryh-
mässä.

2.2.3.1.1. Lä-
hiesimiestä ei ole
määritelty.

2 x 1 = 2 Palvelualu-
eiden joh-
tajat

Valmis

2.2.3.1.2. Toimi-
valtasuhteet ei-
vät ole selviä.

2 x 2 = 4 Palvelualu-
eiden joh-
tajat

Ei aloi-
tettu
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3. Tukea ja kannus-
taa henkilöstön
osaamista, hyvin-
vointia ja aloitteelli-
suutta

3.1. Osaava, moti-
voitunut ja toimin-
tatapoja uudistava
henkilöstö

3.1.1. Lakisääteinen
koulutussuunni-
telma on laadittu ja
koulutusseuranta
on tehty.

3.1.1.1. Niiden
työntekijöiden,
jotka osallistuvat
koulutukseen vähin-
tään 6 tuntia vuo-
den aikana, osuus
on vähintään 92 %.

3.1.1.1. Vuoden
2018 alussa käyt-
töön otetun “Ossin”
kautta käytyjä tai
käynnissä olevia ke-
hityskeskusteluja
on 1.934 kpl (alle-
kirjoitettu 1.591
kpl, käynnissä 343
kpl).
Vakinaisen henki-
löstön määrään
suhteutettuna kehi-
tyskeskustelu on
aloitettu 66 % ja
saatu päätökseen
54 % osalta. Osa
kehityskeskuste-
luista on kuitenkin
käyty muulla kuin
Ossi-avusteisena,
eivätkä ne luvut
näy tässä yhtey-
dessä.
Lakisääteisen kou-
lutussuunnitelman
mukaisia koulutus-
päiviä, jotka oikeut-
tavat koulutuskor-
vaukseen, oli yh-
teensä 4.336. Työt-
tömyysvakuutusra-
haston antaman

3.1.1.1.1. Koulu-
tussuunnitelmaan
ei osata enna-
koida riittävästi
talousarviovuo-
den koulutustar-
peita -> säännöl-
liset kehityskes-
kustelut

1 x 2 = 2 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Valmis
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laskelmakaavan
mukaisesti koulu-
tuskorvaus olisi n.
74.000 €. 24 %
henkilöstöstä
(vuonna 2016 31
%) ei ole osallistu-
nut minkäänlaiseen
koulutukseen vuo-
den aikana.

3.1.1.1.2. Am-
matillisessa osaa-
misessa on puut-
teita
-> sisäinen
benchmarkkaus
-> riittävät kou-
lutusmäärärahat

2 x 2 = 4 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu

3.1.1.1.3. Mah-
dollisuudet
päästä koulutuk-
seen eivät ole ta-
sapuolisia ja yh-
denvertaisia
-> riittävät kou-
lutusmäärärahat
-> asenne, tieto
ja ymmärrys
koulutuksen tar-
peellisuudesta

2 x 2 = 4 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu

3.1.1.1.4. Järjes-
telmään ei viedä
koulutustietoja
sovitulla tavalla -
> koulutus

1 x 2 = 2 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu
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3.1.1.1.5. Uusi
henkilöstöhallin-
non ohjelma
muuttaa totuttuja
rutiineja, ja uu-
sien tapojen
käyttöönotto ei
onnistu -> koulu-
tus, ohjelmien si-
säänajo

2 x 2 = 4 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu

3.1.2. Opettajien
kehittämisohjelman
toteuttaminen digi-
taalisaatiota hyö-
dyntäen

3.1.2.1. Opettajien
oppimispäiväkirjat,
opettajan pedagogi-
nen e-käsikirja

3.1.2.1. Koulutus-
ohjelma etenee
suunnitelmien mu-
kaan.

3.1.2.1.1. Henki-
löstöresurssin vä-
häisyys. Leik-
kaukset talousar-
vioon, jotka vä-
hentävät ydintoi-
minnan resurssia
ja Oppiva Salo -
kehittämisohjel-
man toteutu-
mista.

3 x 3 = 9 Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja

Kesken

3.1.3. Säännönmu-
kaisen henkilöstö-
kyselyn luominen

3.1.3.1. Kysely to-
teutetaan vuosit-
tain.

3.1.3.1. Työhyvin-
vointikysely oli vas-
tattavana syys-lo-
kakuun vaihteessa.
Salon organisaa-
tiotulokset olivat
hieman paremmat
kuin vuonna 2015
ja vertailuryh-
mässä.

3.1.3.1.1. Vas-
taajat eivät näe
kyselyä hyödyl-
liseksi -> tiedot-
taminen

3 x 2 = 6 Henkilöstö-
päällikkö

Valmis
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3.1.3.1.2. Vas-
taajat kokevat
kyselyitä olevan
liikaa eivätkä
vastaa siihen ->
pyritään osoitta-
maan, että vas-
taamisella on
merkitystä

3 x 2 = 6 Henkilöstö-
päällikkö

Ei aloi-
tettu

3.1.3.1.3. Kyse-
lyssä esitettyjä
epäkohtia ei pys-
tytä korjaamaan
-> tiedon analy-
sointi, syste-
maattinen käsit-
tely ja tiedon/toi-
menpiteiden vie-
minen oikeille ta-
hoille

3 x 3 = 9 Henkilöstö-
päällikkö

Ei aloi-
tettu

3.1.4. Ohjelmisto-
uudistusten käyt-
töönoton varmista-
minen

3.1.4.1. Jokainen
työntekijä käyttää
uusia ohjelmia oi-
kein.

3.1.4.1. Kehitysvoi-
mavarat henkilöstö-
hallinnon ohjelmis-
toissa on keskitetty
raportoinnin kehit-
tämiseen.

3.1.4.1.1. työn-
tekijät ja esimie-
het eivät ota oh-
jelmia käyttöön -
> motivointi ja
koulutus

3 x 2 = 6 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Kesken

3.1.4.1.2. työn-
tekijät ja esimie-
het käyttävät oh-
jelmia vanhojen
periaatteiden
mukaisesti ->
motivointi ja kou-
lutus

3 x 2 = 6 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3.1.4.1.3. työn-
tekijät ja esimie-
het käyttävät oh-
jelmia puutteelli-
sesti -> moti-
vointi ja koulutus

3 x 2 = 6 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu

3.1.5. Oppiva Salo -
kehittämisohjelman
hallittu toteuttami-
nen oppimisympä-
ristön paranta-
miseksi

3.1.5.1. 50 %:ssa
kouluista vähintään
yksi muuntojous-
tava oppimistila

3.1.5.1. Uusi muun-
tojoustava oppimi-
sen tiloja saatu
Armfeltin ja Moison
koululle sekä luki-
oon.

3.1.5.1.1. Henki-
löstöresurssin vä-
häisyys. Leik-
kaukset talousar-
vioon, jotka vä-
hentävät ydintoi-
minnan resurssia
ja Oppiva Salo -
kehittämisohjel-
man toteutu-
mista.

3 x 3 = 9 Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja

Kesken

3.2. Paremmat työ-
yhteisötaidot / työ-
yhteisötaitojen ke-
hittyminen

3.2.1. Työyhteisö-
taidoista kertomi-
nen ja niiden to-
teuttamiseen moti-
voiminen työyhtei-
sötilaisuuksissa ja
muilla mahdollisilla
viestintäkeinoilla

3.2.1.1. Vähintään
yksi työyhteisötilai-
suus jokaisella pal-
velualueella / palve-
lussa.

3.2.1.1. Työsuojelu-
valtuutetut ovat
työyhteisöjen pyyn-
nöstä kertoneet
työyhteisötaidoista.
Teema sisältyy toi-
mivan työyhteisön
kärkihankkeeseen.

3.2.1.1.1. henki-
lökunta ei osal-
listu tilaisuuk-
siin/eivätkä lue
materiaalia
-> esimiehille
keinot henkilö-
kunnan motivoi-
miseen
-> esimiehet pyr-
kivät mahdollis-
tamaan henkilö-
kunnalle osallis-
tumisen/aineis-
ton saamisen

2 x 2 = 4 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Valmis
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3.2.1.1.2. esi-
mies/henkilö-
kunta kokee, että
heitä syylliste-
tään -> tiedotta-
minen ja tiedot-
tamistavat

1 x 2 = 2 Palvelualu-
eiden joh-
tajat , Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu

3.3. Työhyvinvoin-
nin lisääntyminen
Sairaspoissaolojen
vähentyminen

3.3.1. Työntekijän
oman vastuun lisää-
minen omasta työ-
hyvinvoinnistaan

3.3.1.1. Työter-
veyshuollon raportit

3.3.1.1. Työnteki-
jöitä kannustettiin
liikuntaan mm. eri-
laisilla ryhmillä,
taukoliikuntaohjel-
malla ja liikunnalli-
silla vinkeillä “Mei-
dän Salo” -julkai-
sussa.
Vuoden lopussa sai-
rauspoissaolopäiviä
oli 65.150 kal.pv,
jossa oli kasvua
vuodesta 2017 9,0
€. Tarkemmat tie-
dot poissaoloista
esitetään henkilös-
töraportissa. Alku-
vuoden epidemiat
olivat merkittävin
syysairauspoissa-
olojen kasvuun.

3.3.1.1.1. työn-
tekijää ei saada
ottamaan vas-
tuuta omasta hy-
vinvoinnistaan -
>motivointi

3 x 2 = 6 Palvelualu-
eiden joh-
tajat

Valmis

3.3.1.1.2. työn-
tekijät kokevat
toiminnan epäoi-
keudenmu-
kaiseksi tai syyl-
listäväksi -> tie-
dottaminen

2 x 2 = 4 Palvelualu-
eiden joh-
tajat

Ei aloi-
tettu
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3.3.2. Työyksiköi-
den tukeminen pe-
rustehtävään kes-
kittymisessä

3.3.2.1. Työyksikön
perustehtävä on
määritelty kaikissa
työyksiköissä.

3.3.2.1.Perusteh-
tävä on määritelty
SOTEssa jo laatu-
järjestelmään liit-
tyen.

3.3.2.1.1. tukea
ei osata hyödyn-
tää
-> tiedottaminen,
motivointi

1 x 2 = 2 Palvelualu-
eiden joh-
tajat

Kesken

3.3.3. Työhyvin-
voinnin paranta-
mista tukevien seu-
rantajärjestelmien
kehittäminen

3.3.3.1. Personec-
ohjelmistoperheen
ja johdon raportoin-
tiliittymän käyttö-
prosentti on 100 %
vuoden lopussa.

3.3.3.1. Raportoin-
tijärjestelmää luo-
daan.

3.3.3.1.1. ohjel-
mistouudistus ei
etene suunnitel-
lulla tavalla
-> jatkuva seu-
ranta
-> huolehditaan
kaupungin omien
projektitehtävien
hoitamisesta

2 x 1 = 2 Talousjoh-
taja, Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Kesken

3.3.3.1.2. uusien
ohjelmistojen
käyttöönotto on
vaikeaa
-> huolellinen
koulutussuunnit-
telu, ohjeistus
-> tukihenkilöi-
den nimeäminen
-> riittävä koulu-
tus

2 x 3 = 6 Talousjoh-
taja, Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

3.3.3.1.3. ohjel-
misto ei vastaa
oletettuja tar-
peita ja toiveita
-> loppukäyttä-
jien ottaminen
mukaan suunnit-
teluun
-> käyttäjien si-
touttaminen oh-
jelmiston hyö-
dyntämiseen
-> varmistetaan
esimiehen näky-
män toimivuus

2 x 2 = 4 Talousjoh-
taja, Hen-
kilöstöpääl-
likkö

Ei aloi-
tettu
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2.3. Tarkastustoimi

Kehityskatsaus ja palvelualueen olennaiset tapahtumat

Tarkastuslautakunta on kokoontunut vuoden 2018 aikana 16 kertaa. Tarkastuslautakunnan
arviointityön painopistealue oli sosiaali- ja vanhuspalveluiden sekä keskitettyjen hallinto- ja
ICT-palveluiden arviointi. Näihin liittyvien viranhaltijoiden kuulemisen lisäksi on kokouk-
sissa ollut kuultavana kaupungin viranhaltija- ja luottamushenkilöjohtoa. Arviointityön oh-
jelman mukaisten kuulemisten lisäksi on vuoden aikana saatu selvitystä sisäilma-asioiden
hoidosta ja kyläasiamiehen toiminnasta.

Lautakunta teki 26.10.2018 katselmuskierroksen, joka kohdentui painopistealueen mukai-
sesti pääsääntöisesti sosiaali- ja vanhuspalveluiden yksiköihin. Vierailukohteina olivat kehi-
tysvammahuollon työ- ja toimintakeskus, Elmeri - kehitysvammaisten tilapäishoitoyksikkö,
Kukonkallion hoivakoti ja Perhekuntoutuskeskus Paavola. Näiden lisäksi tutustuttiin Her-
mannin kouluun, joka on kärsinyt sisäilmaongelmista. Tämä haluttiin ottaa vierailukoh-
teeksi, koska sisäilmaongelmia on esiintynyt useissa kaupungin kiinteistöissä. Kaupungin
omaan toimintaan tutustumisen lisäksi vierailtiin Attendon Tupurin yksikössä.

Suoritettujen kuulemisten ja katselmuksen perusteella tarkastuslautakunta valmistelee
vuosittaisen arviointikertomuksensa, jossa arvioidaan strategisten tavoitteiden toteutu-
mista, talouden seurantaa ja tasapainottamistoimenpiteiden toteuttamisen onnistumista.

Tilintarkastuksesta vastasi BDO Audiator Oy, jonka vastuullisena tilintarkastajana toimi
JHTT Hannu Laurila. Tilintarkastuspäiviä oli yhteensä 58 vuoden aikana. Tilintarkastusta
koskeva optiosopimus päättyy vuoden 2018 tilinpäätöksen tarkastukseen.

Riskit ja epävarmuustekijät

Tarkastuslautakunta on osallistunut tarkastuslautakunnalle kohdennettuihin koulutuksiin
arviointityön valmistautumiseksi.

Tarkastuslautakunnan työskentelytapoja ja toimintaedellytyksiä käsiteltiin eri tahoilla syys-
kaudella tarkastuslautakunnan omasta aloitteesta. Kaupunginvaltuusto asetti 3.12.2018 §
158 tilapäisen valiokunnan selvittämään asiaa. Tarkastuslautakunta on jatkanut normaalisti
työohjelman toteuttamista ja kokoontunut suunnitellun kokousaikataulun mukaisesti.

10 Tarkastusltk TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toimintakulut -115 213 0 -115 213 -81 566 -33 647 71 -88 066
Henkilöstökulut -21 870 0 -21 870 -24 139 2 269 110 -21 276
  Palkat ja palkkiot -21 400 0 -21 400 -23 132 1 732 108 -20 367
  Henkilösivukulut -470 0 -470 -1 007 537 214 -909
    Eläkekulut -370 0 -370 -856 486 231 -791
    Muut henkilösivukulut -100 0 -100 -151 51 151 -118
Palvelujen ostot -85 175 0 -85 175 -54 887 -30 288 64 -63 829
Aineet, tarvikkeet ja ta-
varat -70 0 -70 -221 151 315 1
Muut toimintakulut -8 098 0 -8 098 -2 318 -5 780 29 -2 962

Toimintakate -115 213 0 -115 213 -81 566 -33 647 71 -88 066

Vuosikate -115 213 0 -115 213 -81 566 -33 647 71 -88 066

Tilikauden tulos -115 213 0 -115 213 -81 566 -33 647 71 -88 066

Tilikauden yli-
jäämä (alij.) -115 213 0 -115 213 -81 566 -33 647 71 -88 066

Toiminta
Arviointitoiminta
Kokoukset 20 20 16 14
Arviointipäivät 1 1 1 1
Arviointikohteet 5 5 5 3
Lautakunnan kulut € 59 213 59 213 42 085 44 236
€/kokous 2 961 2 961 2 630 3 160
Ostopalvelupäivät 22 22 16 12
Ostopalvelun kulut € 13 000 13 000 5 163 6 621
€/päivä 591 591 323 552
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10 Tarkastusltk TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Tilintarkastuspalvelu
Ostopalveluna hankitut ti-
lintarkastuspäivät 75 75 58 73
Kulut € 43 000 43 000 34 318 37 209
€/päivä 573 573 592 510

2.4. Keskusvaalilautakunta

11 Keskusvaaliltk TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toimintatuotot 263 400 -172 000 91 400 91 188 212 100 0
Myyntituotot 0 0 0 91 188 -91 188 ***** 0
Muut toimintatuotot 263 400 -172 000 91 400 0 91 400 0 0

Toimintakulut -405 899 296 199 -109 700 -111 699 1 999 102 -128 233
Henkilöstökulut -360 660 270 960 -89 700 -88 319 -1 381 99 -100 583
  Palkat ja palkkiot -315 000 235 000 -80 000 -78 625 -1 375 98 -88 219
  Henkilösivukulut -45 660 35 960 -9 700 -9 694 -6 100 -12 364
    Eläkekulut -35 810 28 000 -7 810 -7 995 185 102 -9 886
    Muut henkilösivukulut -9 850 7 960 -1 890 -1 699 -191 90 -2 478
Palvelujen ostot -31 239 15 739 -15 500 -18 948 3 448 122 -22 189
Aineet, tarvikkeet ja ta-
varat -5 000 4 000 -1 000 -924 -76 92 -2 240
Muut toimintakulut -9 000 5 500 -3 500 -3 508 8 100 -3 220

Toimintakate -142 499 124 199 -18 300 -20 511 2 211 112 -128 233

Vuosikate -142 499 124 199 -18 300 -20 511 2 211 112 -128 233

Tilikauden tulos -142 499 124 199 -18 300 -20 511 2 211 112 -128 233

Tilikauden yli-
jäämä (alij.) -142 499 124 199 -18 300 -20 511 2 211 112 -128 233

Toiminta
Kunnalliset vaalit
Kulut € 128 233
€/äänioikeutettu 2,97
Tuotot €
Valtiolliset vaalit
Kulut € 405 899 -296 199 109 700 111 699
€ \ äänioikeutettu 9,44 2,55 2,59 0
Tuotot € 263 400 -172 000 91 400 91 188
Äänioikeutettuja 43 000 43 000 43 200 43 234

2.5. Kaupunginvaltuusto

12 Kaupunginvaltuusto TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toimintakulut -251 574 0 -251 574 -320 485 68 911 127 -338 905
Henkilöstökulut -102 190 0 -102 190 -112 086 9 896 110 -136 792
  Palkat ja palkkiot -99 900 0 -99 900 -106 401 6 501 107 -131 763
  Henkilösivukulut -2 290 0 -2 290 -5 686 3 396 248 -5 029
    Eläkekulut -2 070 0 -2 070 -5 288 3 218 255 -4 624
    Muut henkilösivukulut -220 0 -220 -398 178 181 -405
Palvelujen ostot -86 735 0 -86 735 -130 370 43 635 150 -116 566
Aineet, tarvikkeet ja ta-
varat -5 000 0 -5 000 -4 433 -567 89 -5 761
Muut toimintakulut -57 649 0 -57 649 -73 596 15 947 128 -79 786

Toimintakate -251 574 0 -251 574 -320 485 68 911 127 -338 905

Vuosikate -251 574 0 -251 574 -320 485 68 911 127 -338 905

Tilikauden tulos -251 574 0 -251 574 -320 485 68 911 127 -338 905

Tilikauden yli-
jäämä (alij.) -251 574 0 -251 574 -320 485 68 911 127 -338 905
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12 Kaupunginvaltuusto TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toiminta
120 Kaupunginval-
tuusto
Kokoukset ja seminaarit,
pj:n kokoukset 18 18 15 20
Käsitellyt asiat 115 115 184 148
Kulut € 251 574 251 574 320 485 338 905
€/asiat 2 188 2 188 1 742 2 290
€/kokous 13 976 13 976 21 366 16 945
Infotietona varhe- ja
eläkemenoperust. elä-
kevak.maksukulut
Kulut € 1 230 1 230 1 206 1 222

2.6. Kaupunginhallitus

130 Kaupunginhallitus TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toimintatuotot 459 360 0 459 360 2 391 891 -1 932 531 520,7 297 701
Myyntituotot 1 650 0 1 650 1 768 -118 107,2 1 935
Tuet ja avustukset 43 190 0 43 190 89 554 -46 364 207,3 0
Muut toimintatuotot 414 520 0 414 520 2 300 569 -1 886 049 555,0 295 766

Toimintakulut -3 598 951 6 014 -3 592 937 -3 326 760 -266 177 92,6 -3 254 121
Henkilöstökulut -476 538 6 014 -470 524 -503 616 33 092 107,0 -616 848
  Palkat ja palkkiot -386 190 4 826 -381 364 -415 769 34 405 109,0 -457 895
  Henkilösivukulut -90 348 1 188 -89 160 -87 846 -1 314 98,5 -158 953
    Eläkekulut -77 318 1 188 -76 130 -77 459 1 329 101,7 -142 627
    Muut henkilösivukulut -13 030 0 -13 030 -10 388 -2 642 79,7 -16 325
Palvelujen ostot -1 075 212 0 -1 075 212 -1 032 059 -43 153 96,0 -899 036
Aineet, tarvikkeet ja ta-
varat -21 171 0 -21 171 -20 351 -820 96,1 -32 436
Avustukset -65 000 0 -65 000 -23 000 -42 000 35,4 -24 700
Muut toimintakulut -1 961 030 0 -1 961 030 -1 747 734 -213 296 89,1 -1 681 102

Toimintakate -3 139 591 6 014 -3 133 577 -934 868 -2 198 709 29,8 -2 956 420

Verotulot 193 350 000 -11 080 000 182 270 000 181 080 471 1 189 529 99,3 196 124 032
Valtionosuudet 104 000 000 2 300 000 106 300 000 106 528 944 -228 944 100,2 107 647 094
Rahoitustuotot ja -kulut 184 805 697 533 882 338 1 088 563 -206 225 123,4 905 581
  Korkotuotot 441 000 0 441 000 419 568 21 432 95,1 427 829
  Muut rahoitustuotot 1 756 305 197 533 1 953 838 2 227 933 -274 095 114,0 1 931 308
  Korkokulut -2 000 000 500 000 -1 500 000 -1 466 864 -33 136 97,8 -1 438 648
  Muut rahoituskulut -12 500 0 -12 500 -92 074 79 574 736,6 -14 907

Vuosikate 294 395 214 -8 076 453 286 318 761 287 763 109 -1 444 348 100,5 301 720 287

Tilikauden tulos 294 395 214 -8 076 453 286 318 761 287 763 109 -1 444 348 100,5 301 720 287

Poistoeron muutos 461 746 0 461 746 461 672 74 100,0 461 672

Tilikauden yli-
jäämä (alij.) 294 856 960 -8 076 453 286 780 507 288 224 781 -1 444 274 100,5 302 181 959

Toiminta
Kaupunginhallitus
Kh:n, jaostojen, työryh-
mien ja vaikuttamistoi-
mielinten kokoukset 80 80 83 71
Käsitellyt asiat 620 620 1 020 985
Kulut € 453 488 -6 014 447 474 416 388 421 460
€/asia 731 722 408 428
€/kokous 5 669 5 593 5 017 5 936
Kaupungin johto
Kulut € 323 060 323 060 358 902 443 444
Vakituista henkilökuntaa 2 2 2 2
Projektit ja hankkeet 1 1 1 1
Kulut € 63 894 63 894 50 936 48 203
Tuotot € 43 190 43 190 89 554 0
Infotietona varhe-ja
eläkemenoperust. elä-
kevak.maksukulut
Kulut € 29 000 29 000 15 728 35 159
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130 Kaupunginhallitus TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toiminnan tukeminen
Tuettuja yhdistyksiä 35 35 29 27
Kulut € 93 841 93 841 102 195 67 382
€/yhdistys (keskimäärin ) 2 681 2 681 3 524 2 496
Tuotot € 3 520 3 520 329 3 527
Jäsenyydet
Suomen kuntaliitto 161 800 161 800 160 311 161 771
Varsinais-Suomen liitto 388 000 388 000 386 362 390 012
Työmarkkinalaitos 36 900 36 900 34 292 53 381
Muut yhdistykset 39 000 39 000 26 243 35 643
Kulut € 625 700 625 700 607 208 640 807
Sote- ja maakuntauu-
distus
Kulut € 150 000 150 000 20 134 2 215
Tyhjänä ja vajaakäy-
tössä olevat tilat:
Omat tilat
Tilojen m² 24 252 24 252 21 989 24 252
Kulut € 1 358 299 1 358 299 1 467 562 976 329
€/m²/kk 4,67 4,67 5,56 3,35
Muilta vuokratut tilat
Kulut Rira € 56 500 56 500 52 843 52 568
Kulut muut € 42 463 42 463 20 376 30 899
Tuotot € 5 282
Käytössä olevat tilat:
Örninkatu 15 Business
center
Kulut € 314 200 314 200 228 335 326 665
Tuotot € 132 000 132 000 64 449 134 206
Talotoimikunta
Kulut € 10 000 10 000 9 729
Kh:n varamääräraha
Kulut € 10 000 10 000 0
Satunnaiset kulut
Vahingonkorvaukset 201 823
Luottotappiot € 97 506 97 506 -7 848 42 326
Tuotot
Käyttöomaisuuden
myynti € 280 650 280 650 2 232 277 158 516
Yhteensä € 280 650 280 650 2 232 277 159 968

2.7. Sisäinen tarkastus

Kehityskatsaus ja palvelualueen olennaiset tapahtumat

Sisäinen tarkastus on toteuttanut vuoden aikana vuosisuunnitelman mukaisia tarkastuksia
sekä erillisiä selvityksiä ja toimeksiantoja, joiden tarve on tullut esiin vuoden aikana. Li-
säksi sisäinen tarkastus on osallistunut riskienhallinnan kehittämistyöhön sekä konsernioh-
jauksen tukemiseen. Konserniohjaukseen liittyen sisäisen tarkastuksen tehtävänä on seu-
rata taloudellisen tilanteen kehittymistä niissä yhteisöissä, joille Salon kaupunki on myöntä-
nyt lainojen takauksen.

Lisäksi sisäinen tarkastus hoitaa tarkastuslautakunnan kokouskäytäntöihin ja valmisteluun
liittyvät tehtävät sekä avustaa arviointikertomuksen teknisessä laadinnassa.

Riskit ja epävarmuustekijät

Sisäisen tarkastuksen tehtävä on seurata ja valvoa hallinnon ja talouden toteutumista sekä
osallistua sen kehittämiseen. Riskinä on, että havainnot tulevat vasta toteutuneista ongel-
mista, jolloin kyseeseen tulevat korjaavat toimenpiteet. Mikäli kehittämistyössä ei olla mu-
kana, ei asioihin voida vaikuttaa ennakolta.
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133 Sisäinen valvonta TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toimintakulut -128 063 1 477 -126 586 -117 445 -9 141 92,8 -121 278
Henkilöstökulut -115 420 1 477 -113 943 -108 501 -5 442 95,2 -111 106
  Palkat ja palkkiot -94 810 1 185 -93 625 -90 323 -3 302 96,5 -91 814
  Henkilösivukulut -20 610 292 -20 318 -18 178 -2 140 89,5 -19 292
    Eläkekulut -16 160 292 -15 868 -15 090 -778 95,1 -14 900
    Muut henkilösivukulut -4 450 0 -4 450 -3 088 -1 362 69,4 -4 392
Palvelujen ostot -7 753 0 -7 753 -4 655 -3 098 60,0 -5 779
Aineet, tarvikkeet ja ta-
varat -590 0 -590 -119 -471 20,1 -227
Muut toimintakulut -4 300 0 -4 300 -4 170 -130 97,0 -4 165

Toimintakate -128 063 1 477 -126 586 -117 445 -9 141 92,8 -121 278

Vuosikate -128 063 1 477 -126 586 -117 445 -9 141 92,8 -121 278

Tilikauden tulos -128 063 1 477 -126 586 -117 445 -9 141 92,8 -121 278

Tilikauden yli-
jäämä (alij.) -128 063 1 477 -126 586 -117 445 -9 141 92,8 -121 278

Toiminta
131 Sisäinen valvonta
Kulut € 128 063 -1 477 126 586 117 445 121 278
Vakinaista henkilöstöä 2 2 2 2

2.8. Tietosuoja

135 Tietosuoja TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toimintakulut -35 000 375 -34 625 -26 341 -8 284 76,1 0
Henkilöstökulut -29 300 375 -28 925 -23 094 -5 831 79,8 0
  Palkat ja palkkiot -24 070 301 -23 769 -19 160 -4 609 80,6 0
  Henkilösivukulut -5 230 74 -5 156 -3 934 -1 222 76,3 0
    Eläkekulut -4 100 74 -4 026 -3 209 -817 79,7 0
    Muut henkilösivukulut -1 130 0 -1 130 -725 -405 64,2 0
Palvelujen ostot -5 500 0 -5 500 -3 235 -2 265 58,8 0
Aineet, tarvikkeet ja ta-
varat -200 0 -200 -13 -187 6,5 0

Toimintakate -35 000 375 -34 625 -26 341 -8 284 76,1 0

Vuosikate -35 000 375 -34 625 -26 341 -8 284 76,1 0

Tilikauden tulos -35 000 375 -34 625 -26 341 -8 284 76,1 0

Tilikauden yli-
jäämä (alij.) -35 000 375 -34 625 -26 341 -8 284 76,1 0

TA 2018 MRM TA 2018 + TP 2018 TP 2017
Toiminta MRM
Kulut € 35 000 -375 34 625 26 341
Tuotot €
Henkilöstöä 0,5 0,5 0,5

2.9. Konsernipalvelut

2.9.1. Hallintopalvelut

Kehityskatsaus ja palvelualueen olennaiset tapahtumat

Keskitetyt hallinto- ja toimistopalvelut

Keskitetyn hallinto- ja toimistopalvelut keskeiset tehtävät on huolehtia yleishallinnosta,
asiakirjahallinnosta ja toimielinten kokoustoiminnasta. Keskitetyt hallintopalvelut järjesti
hallintoasioita koskevan valmistelijakoulutuksen sekä käynnisti ensimmäistä kertaa hallin-
non perehdytystilaisuudet uusille työntekijöille. Kaupunginhallitus hyväksyi asiakirjahallin-
nan toimintaohjeen. Sähköisen arkiston käyttöönotto eteni siten, että arkistoon siirrettiin
Halikon kunnan aikaisessa asiahallintajärjestelmässä ollut aineisto. Dynasty-asiahallintajär-
jestelmän historiakannan siirtoa sähköiseen arkistoon ryhdyttiin valmistelemaan. Pöytäkir-
jojen sähköistä allekirjoitusta ryhdyttiin valmistelemaan niin, että järjestelmä otettiin käyt-
töön 1.1.2019.
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Edunvalvonta

Edunvalvonta valvoo niiden henkilöiden etua ja oikeuksia, jotka eivät sairauden, vamman
tai muun syyn vuoksi voi itse pitää huolta taloudellisista asioistaan. Asiakkuuksien määrä
on kasvanut vuosi vuodelta. Virho-ohjelmisto otettiin käyttöön ja se on tehostanut toimin-
taa. Asiakkaiden asiat on pystytty hoitamaan, mutta maistraatille toimitettavat vuositilit
ovat olleet myöhässä. Määräaikojen noudattaminen on haasteellista.

Tietohallinto

Tietohallinto hankkii palvelualueille, liikelaitokselle ja tytäryhtiöille tietoteknisen infrastruk-
tuurin ja vastaa sen ylläpidosta ja kehittämisestä. Tietohallinto auttaa palvelualueita tieto-
järjestelmien ja sähköisten asiointipalvelujen kehittämisessä. Uusien puhepalveluiden käyt-
töönotto saatiin toteutettua. Lisäksi työasemapalveluiden sekä tietoliikennepalveluiden kil-
pailutuksen valmistelu aloitettiin loppuvuodesta. Henkilöresurssit ovat pienentyneet, mutta
palvelut on saatu tuotettua ilman suurempia ongelmia. Loppuvuodesta rekrytoitiin kaksi
uutta työntekijää.

Maaseutupalvelut

Maaseutupalveluiden keskeisin tehtävä oli maataloustukien hallinnointi maksajavirastosopi-
muksen mukaisesti sekä aktiivinen, asiakaslähtöinen palvelu. Aktiivisia maatiloja oli vuonna
2018 noin 900 kpl. Tukea myönnettiin noin 36 miljoona euroa. Sähköisten tukihakemusten
osuus kasvoi noin 96 prosenttiin. Maaseutupalveluiden aikataulut- ja tukiehtojen hallin-
nointi toteutuivat tavoitteiden mukaisesti.

Lomituspalvelut

Lomituspalvelujen tehtävä on järjestää kotieläinyrittäjien lomituspalvelut mahdollisimman
tehokkaasti ja taloudellisesti lomituspalvelulain ja –asetuksen mukaisesti.  Kehittämistä tar-
vitaan vielä sekä yrittäjien että lomittajien tiedottamisessa ja lomituspalvelujen markki-
noinnissa työmarkkinoilla, jotta saadaan riittävästi ammattitaitoista työvoimaa. Myös asia-
kaspalveluosaamista tulee kehittää. Vuoden 2018 keskeisin tapahtuma oli Salon kaupungin
lomituspalvelujen osallistuminen Okra Maatalousnäyttelyn näytteille asettajaksi Melan osas-
tolla yhdessä Vehmaa ja Pöytyän lomituspalveluyksiköiden kanssa.

Riskit ja epävarmuustekijät

Keskitetyt hallinto- ja toimistopalvelut

Riskinä on henkilöstöresurssien riittävyys poikkeustilanteissa. Henkilöstömäärä on mitoi-
tettu siten, että tehtävät saadaan ajallaan hoidettua, jos kaikki resurssit ovat käytössä.
Useimmat tehtävät ovat määräaikaan sidottuja, mikä aiheuttaa haavoittuvuutta poissaoloti-
lanteissa. Lainsäädäntö asettaa uusia vastuita ja käsiteltävien asioiden määrä on kasvanut.

Edunvalvonta

Henkilöstöresursseja ei ole riittävästi asiakasmäärien kasvu huomioiden. Määräaikoja ei ole
kyetty kaikilta osin noudattamaan. Toimistossa tulisi olla kolmen sijasta neljä vakinaista
henkilöä.

Tietohallinto

Suurimpana riskitekijänä on kehittämistehtäviin vaadittavien henkilöstö- ja talousresurssien
riittävyys.

Maaseutupalvelut

Riskinä ovat kiireaikojen henkilöstöresurssit.
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Lomituspalvelut

Suurin riski lomituspalveluissa on suuri tapaturmavaara, koska työskennellään pääosin suu-
rikokoisten eläinten kanssa. Myös maatalouslomittajien korkea keski-ikä on omalta osal-
taan vaikuttamassa lomittajien työkykyyn ja eläköitymiseen. Henkilöstön saatavuudessa on
haasteita ja on myös alueellisia eroja.

142 Hallintopalvelut TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toimintatuotot 6 510 558 0 6 510 558 6 751 904 -241 346 103,7 6 769 130
Myyntituotot 5 968 418 0 5 968 418 6 057 988 -89 570 101,5 6 134 585
Maksutuotot 240 000 0 240 000 347 200 -107 200 144,7 311 620
Tuet ja avustukset 7 000 0 7 000 15 908 -8 908 227,3 2 744
Muut toimintatuotot 295 140 0 295 140 330 807 -35 667 112,1 320 181

Toimintakulut -8 128 719 62 980 -8 065 739 -8 207 747 142 008 101,8 -8 223 960
Henkilöstökulut -5 199 470 62 980 -5 136 490 -5 067 600 -68 890 98,7 -4 978 341
  Palkat ja palkkiot -4 043 270 50 545 -3 992 725 -3 821 323 -171 402 95,7 -3 831 762
  Henkilösivukulut -1 156 200 12 435 -1 143 765 -1 246 277 102 512 109,0 -1 146 580
    Eläkekulut -966 130 12 435 -953 695 -972 713 19 018 102,0 -936 244
    Muut henkilösivukulut -190 070 0 -190 070 -273 564 83 494 143,9 -210 335
Palvelujen ostot -1 806 821 0 -1 806 821 -1 644 565 -162 256 91,0 -1 588 297
Aineet, tarvikkeet ja ta-
varat -110 765 0 -110 765 -87 882 -22 883 79,3 -93 049
Avustukset -556 000 0 -556 000 -999 934 443 934 179,8 -1 133 580
Muut toimintakulut -455 663 0 -455 663 -407 765 -47 898 89,5 -430 693

Toimintakate -1 618 161 62 980 -1 555 181 -1 455 843 -99 338 93,6 -1 454 829

Vuosikate -1 618 161 62 980 -1 555 181 -1 455 843 -99 338 93,6 -1 454 829

Tilikauden tulos -1 618 161 62 980 -1 555 181 -1 455 843 -99 338 93,6 -1 454 829

Tilikauden yli-
jäämä (alij.) -1 618 161 62 980 -1 555 181 -1 455 843 -99 338 93,6 -1 454 829

Toiminta
Hallinto- ja asiantunti-
japalvelut
Kulut € 562 102 -4 900 557 202 602 361 585 411
Vakinaista henkilöstöä 5 5 5 5
Infotietona varhe- ja
eläkemenoperust. elä-
kevak.maksukulut
Kulut € 275 030 275 030 321 928 311 753
Lakipalvelut; konserni,
sipa ja sote
Kulut € 99 826 -900 98 926 109 265 85 634
Vakinaista henkilöstöä 1 1 1 1
€/tunti 61,74 61,19 67,58 52,97
Palvelupisteet
Asiakkaat kaupungintalo
ja kirjastot 16 000 16 000 16 000 16 000
Asiakkaat Halikko 7 000 7 000 7 000 7 000
Kulut € 142 218 -1 200 141 018 140 862 143 556
€/asiakas 6,18 6,13 6,12 6,24
Vakinaista henkilöstöä 2,7 2,7 2,7 2,7
Tuotot € 140 140 17 22
Edunvalvonta ja sosi-
aaliasiamies
Asiakkaat 350 350 371 355
Kulut € 173 759 -1 500 172 259 221 425 178 891
€/asiakas 496 492 597 504
Vakinaista henkilöstöä 3 3 3 3
Tuotot € 260 000 260 000 311 476 291 293
Tukipalvelujen yksik-
köt:
Arkisto
Tarkastetut ja hyväksytyt
tiedonohjaussuunnitelma-
prosessit 400 400 90 700
Pysyvästi ja pitkään säily-
tettävien arkistoaineisto-
jen määrä päätearkis-
tossa /hm 3 900 3 900 4 985 4 985
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142 Hallintopalvelut TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Määräajan säilytettävien
paperiasiakirjojen hävit-
täminen arkistosta /kg/v 15 000 15 000 17 000 14 059
Tietopalveluhaut päätear-
kistossa/v 500 500 400 413
Kulut € 468 462 -4 180 464 282 334 753 429 323
Tuotot € 7 000 7 000 126 2 848
Vakinaista henkilöstöä 4 4 3,6 3,6
Kirjaamo
Uusien asioiden
määrä/avaukset kpl /v 3 000 3 000 4 039 3 533
Keskeneräisten asioiden
määrä kpl/v 2 000 2 000 3 134 2 887
Kulut € 132 162 -1 200 130 962 174 695 130 780
Vakinaista henkilöstöä 3 3 3 3
Toimistopalvelut
Kokousten määrä 175 175 184 149
Kulut € 125 221 -1 200 124 021 170 893 174 911
Vakinaista henkilöstöä 3,5 3,5 3,5 3,5
Hallinnon toimistopal-
velut
Tiliöidyt laskut kpl 25 000 25 000 58 275 50 648
Rakennuspiirustusten ar-
kistointipalvelu/asiakas 1 600 1 600 1 554 1 219
Huoneistovuokrasopimuk-
set kpl 130 130 108 107
Vuokratut alueet kpl 870 870 1 033 771
Viranhaltijapäätösten val-
mistelu kpl 250 250 116 151
Kulut € 506 548 -4 400 502 148 431 079 433 251
Tuotot € 2 000 2 000 11 489 3 441
Vakinaista henkilöstöä 10 10 10 10
Monistamo
Kopioiden määrä 650 000 650 000 483 329 621 981
Kulut € 148 428 -1 300 147 128 125 830 130 047
€/kopio 0,23 0,23 0,26 0,21
Vakinaista henkilöstöä 1 1 1 1
Tuotot € 151 001 151 001 132 654 164 784
Postitus- ja vahtimes-
taripalvelut
Lähetetty posti kpl 74 000 74 000 58 638 62 139
Kulut € 107 940 -900 107 040 99 568 94 349
€/kpl 1,46 1,45 1,7 1,52
Vakinaista henkilöstöä 1 1 1 1
Tuotot € 99 000 99 000 72 095 95 000
Ajokerrat 9 200 9 200 9 568 9 620
Kulut € 71 580 -600 70 980 78 000 65 000
€/ajokerta 7,78 7,72 8,15 6,76
Vakinaista henkilöstöä 1 1 1 1
Tuotot € 81 676 81 676 83 000 55 981
Tietohallinto
Työasemien määrä 3 700 3 700 6 017 3 700
Kulut € 1 861 784 -14 700 1 847 084 1 525 196 1 591 443
€/työasema 503 499 253 430
Vakinaista henkilöstöä 13 13 12 13
Tuotot € 1 908 741 1 908 741 1 886 116 1 746 033
Maaseutu- ja lomitus-
palvelut:
Maaseutuyksikkö
Neuvonta ja tukien hallin-
nointi
Asiakkaat (maatilat) 1 120 1 120 1 080 1 101
Kulut € 310 352 -2 700 307 652 250 489 280 024
€/asiakas 277 275 232 254
Vakinaista henkilöstöä 4,9 4,9 4,4 4,9
Maanvuokraus
Kulut € 5 700 5 700 3 500 4 100
Vakinaista henkilöstöä 0,1 0,1 0 0,1
Tuotot € 295 000 295 000 334 605 320 275
Lomituspalveluyksikkö
Kunnalliset lomituspalve-
lut
Lomituspäivien määrä,
palvelussuhteessa kun-
taan 11 500 11 500 10 053 11 304
Kulut € 2 651 637 -23 300 2 628 337 2 552 449 2 519 703
Varhaiseläkemenoperus-
teinen määräraha 45 000 45 000 145 617 51 288
€/lomituspäivä 234 232 268 227
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142 Hallintopalvelut TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Vakinaista henkilöstöä 3,5   3,35 3,5   3,35 3,35 3,5   3,16
Vakinaiset maatalouslo-
mittajat 47 47 41 47
Lomituspäivien määrä,
ostopalvelulomittaja 800 800 1 212 942
Kulut € 160 000 160 000 241 831 192 669
€/lomituspäivä 200 200 200 205
Itsejärjestetyt lomituspal-
velut
Lomituspäivien määrä 3 000 3 000 5 562 6 001
Kulut € 556 000 556 000 999 934 1 133 580
€/lomituspäivä 185 185 180 189
Tuotot € 3 706 000 3 706 000 3 920 325 4 089 453

Tilastotiedot
Maaseututoimi
Luopumis- ja sukupolven-
vaihdoseläkehak./koko ti-
lan hallinnan siirrot

Lukumäärä

16
Maataloustukea hakeneita
tiloja

Lukumäärä
920

Aktiivitilojen lukumäärä Lukumäärä 920
Keskimääräinen peltoala Hehtaari 60,12
Tukihakemukset ja ilmoi-
tukset

Lukumäärä
5526

Lomatoimi
Vuosilomaa hakeneet
henkilöt

Lukumäärä
444 472

Sijaisapua hakeneet hen-
kilöt

Lukumäärä
78 101

Kunnallista lomitusta
käyttäneet tilat

Lukumäärä
197 206

Itsejärjestettyä lomitusta
käyttäneet tilat

Lukumäärä
111 105

2.9.2. Henkilöstö- ja talouspalvelut

Kehityskatsaus ja palvelualueen olennaiset tapahtumat

Henkilöstöpalvelut tuottavat asiantuntijapalveluita esisijaisesti kaupungin esimiehille ja vir-
kamiesjohdolle. Talouspalvelut huolehtivat talousohjauksesta tuottamalla taloudellista tie-
toa johdolle, toimialoille, viranomaisille sekä päätöksenteon tueksi. Talouspalvelut vastaa-
vat lisäksi kaupungin maksuvalmiudesta sekä tuottaa keskitetyt hankintapalvelut.

Huhtikuussa 2018 kaupunginvaltuusto hyväksyi uuden strategian, jota jo osittain lähdettiin
toteuttamaan kertomusvuoden aikana. Näistä merkittävin oli ”Toimivan työyhteisön” –kär-
kihankkeen suunnittelun käynnistäminen toukokuussa ja varsinaisen hankkeen käynnistä-
minen elokuussa. Päämääriin kytketyistä tavoitteista tavoitteellisin oli sairauspoissaolojen
vähentäminen.

Vuonna 2017 henkilötyövuosiin suhteutettuna sairauspoissaolokalenteripäiviä oli 18,0, kun
sama luku vuonna 2018 oli 19,4 kalenteripäivää. Sairauspoissaolojen vähentämiseen liitty-
vää tavoitetta ei saavutettu, mihin kaikkein voimakkaimmin vaikutti tammi-maaliskuussa
esiintyneet epidemiat.

Vuodelle 2019 talousarvio antaa henkilöstöpalveluille aiempaa vahvemman mahdollisuuden
auttaa esimiehiä työhyvinvointijohtamisessa ja sairauspoissaolojen vähentämisessä. Työhy-
vinvointityöhön saatiin vakituinen työhyvinvointikoordinaattorin ja määräaikainen hanke-
koordinaattorin tehtävä.

Vuonna 2018 kaupunki oli mukana Kevan työhyvinvointikyselyssä, johon osallistuttiin edel-
lisen kerran vuonna 2015. Kyselyyn vastasi 1981 Salon kaupungin työntekijää ja vastaus-
prosentti oli noin 67 prosenttia (69 prosenttia). Koko Salon työhyvinvointitulokset ovat hy-
vällä tasolla ja useiden osa-alueiden kohdalla paremmalla tasolla kuin kuntasektorilla keski-
määrin. Työhyvinvointikyselyn tuloksia käsitellään toimivan työyhteisön kärkihankkeen
vuorovaikutuspassissa vuonna 2019.



115

Vuoden aikana käynnistyi rekrytointiprosessin uudistustyö, jonka tavoitteena oli täyttölupa-
menettelyn poistaminen. Lopullinen hyväksyminen siirtyi vuoden 2019 puolelle. Rekrytoin-
tiohjeiden selkiinnyttämisen ja yhdenmukaistamisen tärkein tavoite on Salon työnantajaku-
van kirkastaminen niin, että osaavan, motivoituneen ja sitoutuneen henkilöstön saaminen
tulevina vuosinakin on turvattu.

Merkittävä askel kohti oikeudenmukaisemmaksi koettua palkkapolitiikkaa saatiin aikaan
koko syksyn 2018 käynnissä olleiden järjestelyeräneuvottelujen myötä. Järjestelyerä tuli
voimaan 1.1.2019 ja sen vuotuinen vaikutus on lähes 2 miljoonaa euroa. Järjestelyerän to-
teutuksen rinnalla laadittiin kunnallisen yleisen virka- ja työehtosopimuksen, teknisten so-
pimuksen ja tuntipalkkaisten sopimuksen piirissä olevalle henkilökunnalle hinnoittelutun-
nuksittain ja vaativuustasoittain määritellyt palkat.

Talouspalvelut vastaavat talouden prosessien toimivuudesta sekä ohjeistaa, neuvoo ja
opastaa yksikköjä prosessien käytännön toteutuksessa, ylläpitää sähköistä reaaliaikaista
raportointijärjestelmää ja tuottaa päätöksenteon tueksi seurantaraportteja sekä kustannus-
laskentaa ja tuotteistusta.

Talousarvio rakentuu strategiaan ja tuloskortteihin. Talouspalvelut toimittavat valtuustolle
strategian toteutumista seuraavan kolmannesvuosiraportin. Määrärahojen käyttötarkoitus
ilmenee toimintatietokorteista. Talouspalvelut vastaavat myös kirjanpidon ja muiden ta-
loushallinnon perustehtävien ostopalvelusopimusten toteutumisen seurannasta.

Taitoan Saaga järjestelmän avulla raportoinnin kehittämistä on jatkettu yhdessä palvelu-
alueiden kanssa. Raportoinnin kehitystyöhön on resursoitu ja vuoden 2018 aikana päästiin
hyödyntämään ensimmäisiä uusia raportteja.

Ceepos ja mobiiliCeepos-kassajärjestelmä otettiin käyttöön jo vuonna 2017 viidessä kau-
pungin kassapisteessä. Vuoden 2018 aikana käyttöönottoa laajennettiin niin, että lähes
kaikki kaupungin kassapisteet saatiin siirrettyä Ceepos-kassajärjestelmän piiriin. Loppuvuo-
desta 2018 otettiin käyttöön Ceepos-mobiilimaksaminen kolmessa pilottikohteessa.

Vuoden 2018 aikana valmistauduttiin talousraportoinnin uudistumiseen (KUTI), joka toteu-
tetaan vuosina 2018-2021. Lisäksi vuoden aikana on osallistuttu FCG:n tietojohtamisen
verkostoprojektiin ja aloitettu palvelujen tuotteistamisen projekti.

Hankintapalvelut osana valmistelevat yhteistyössä kaupungin eri yksiköiden kanssa kyn-
nysarvot ylittävät hankinnat. Hankintapalvelut opastavat, ohjeistaa ja avustaa yksikköjä
hankintaprosessin eri vaiheissa ja pienhankinnoissa. Lisäksi hankintapalvelut vastaavat
kaupungin keskitettyjen hankintojen valmistelusta.

Hankintapalvelut on kilpailuttanut vuonna 2018 yli 50 hankintaa. Sähköinen hankintajärjes-
telmä on nopeuttanut jossain määrin hankintaprosessin kestoa ja kaupungin hankinnat kil-
pailutetaan sen kautta lähes 100 prosenttisesti. Vuoden 2018 aikana markkinaoikeudelle
valitettiin yhdestä hankinnasta, minkä osalta prosessi on vielä kesken. Keskeinen työväline
hankintapalveluille on ollut hankintapoliittinen ohjelma, jonka toteutumisesta on raportoitu
kaupunginhallitukselle. Vuoden 2018 raportti esitetään kaupunginhallitukselle tilinpäätök-
sen käsittelyn yhteydessä. Ohjelma on toteutunut hyvin.

Palvelualueen painopisteet sekä keskeiset toimintamenojen ja -tulojen perustelut

¶ Strateginen kärkihanke toimiva työyhteisö
¶ Rekrytointiprosessiin uudistamisen loppuun saattaminen ja jalkauttaminen
¶ Työhyvinvointijohtaminen
¶ Sairauspoissaolojen vähentäminen
¶ Konsernivalvonnan liittäminen osaksi strategia- ja talousarvioprosessia
¶ Kustannuslaskennan ja tuotteistuksen sekä toimintaa kuvaavien mittareiden edelleen

kehittäminen palvelemaan tuloskortteja ja johdon raportointia
¶ Talousarvion, strategiaprosessin ja raportoinnin saumattoman yhteistyön edistäminen

ja prosessin kehittäminen hyödyntäen liinauksen tuloksia
¶ Toimialojen hankintaosaamisen kehittäminen
¶ Ceepos-kassajärjestelmän ja mobiilimaksamisen käyttöönotto
¶ Kaikkien kuntien talousraportoinnin yhtenäistäminen ja automatisointiin liittyvä pro-

jekti
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¶ Hankintapoliittisen ohjelman toteuttaminen

Talous- ja henkilöstöpalveluiden budjetti koostuu pääasiassa noin 27 henkilön henkilöstö-
kuluista. Suurin kustannuserä on Kunnan Taitoa Oy:n tuottama talous- ja henkilöstöhallin-
non palvelut. Ei olennaisia muutoksia talousarvion toteutumiseen.

Riskit ja epävarmuustekijät

Perustehtävien toteuttamisessa suurimpana riskinä tai epävarmuustekijänä on tietojärjes-
telmien toimivuus ja tietojen luotettava siirtyminen perusjärjestelmästä tietovarastoon.
Päätöksenteon ja johtamisen tukena käytettävä tieto ei saa olla epäluotettavaa.

Merkittävimmät riskit hankintojen osalta ovat kilpailuttamatta jättäminen, hankintojen liian
lyhyt valmisteluaika / suunnittelemattomuus.

151 Henkilöstö ja ta-
louspalvelut

TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toimintatuotot 979 342 0 979 342 831 735 147 607 84,9 1 205 241
Myyntituotot 242 342 0 242 342 169 663 72 679 70,0 304 225
Tuet ja avustukset 700 000 0 700 000 622 757 77 243 89,0 855 323
Muut toimintatuotot 37 000 0 37 000 39 315 -2 315 106,3 45 692

Toimintakulut -5 738 836 22 646 -5 716 190 -5 675 627 -40 563 99,3 -5 754 622
Henkilöstökulut -1 767 941 22 646 -1 745 295 -1 807 898 62 603 103,6 -1 803 548
  Palkat ja palkkiot -1 454 010 18 175 -1 435 835 -1 472 228 36 393 102,5 -1 449 486
  Henkilösivukulut -313 931 4 471 -309 460 -335 670 26 210 108,5 -354 061
    Eläkekulut -247 791 4 471 -243 320 -285 128 41 808 117,2 -285 652
    Muut henkilösivukulut -66 140 0 -66 140 -50 542 -15 598 76,4 -68 409
Palvelujen ostot -3 747 194 0 -3 747 194 -3 658 626 -88 568 97,6 -3 778 577
Aineet, tarvikkeet ja ta-
varat -14 770 0 -14 770 -53 927 39 157 365,1 -41 001
Avustukset 0 0 0 -2 300 2 300 ***** 0
Muut toimintakulut -208 931 0 -208 931 -152 876 -56 055 73,2 -131 495

Toimintakate -4 759 494 22 646 -4 736 848 -4 843 893 107 045 102,3 -4 549 381

Rahoitustuotot ja -kulut 0 0 0 0 0 0,0 181
  Muut rahoitustuotot 0 0 0 0 0 0,0 181

Vuosikate -4 759 494 22 646 -4 736 848 -4 843 893 107 045 102,3 -4 549 200

Tilikauden tulos -4 759 494 22 646 -4 736 848 -4 843 893 107 045 102,3 -4 549 200

Tilikauden yli-
jäämä (alij.) -4 759 494 22 646 -4 736 848 -4 843 893 107 045 102,3 -4 549 200

Toiminta
Kaupungin työnteki-
jöitä 3 600 3 600 3 663 3 501
Talous- ja rahoituspal-
velujen hallinto
Kulut € 383 151 -3 100 380 051 427 839 319 846
Pankkipalvelut kulut € 65 500 65 500 84 551 67 607
Vakinaista henkilöstöä 4 4 4 4
Infotietona varhe-ja
eläkemenoperust.elä-
kevak.maksukulut 32 131 32 131 23 591 34 687
Projektit ja hankkeet
Määrä 1 1 1
Kulut € 200 000 -1 700 198 300 60 000 127 665
Henkilöstöä 1 1
Toimialojen keskitetyt
talouspalvelut
Kulut € 326 548 -2 600 323 948 385 786 344 148
€/tunti 30,6 30,36 36,15 32,75
Vakinaista henkilöstöä 6,6 6,6 6,6 6,5
Tuotot € 6 997
Kunnallisverotus
Kulut € 1 200 000 1 200 000 1 080 177 1 220 832
€/asukas 22,64 22,64 20,64 23,03
Taloushallinnon keski-
tetyt ostopalvelut
Kulut € 75 120 75 120 53 222 111 324
Tuotot € 37 000 37 000 39 315 44 953
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151 Henkilöstö ja ta-
louspalvelut

TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Talous- ja vuosisuun-
nittelu
Kulut € 135 371 -1 200 134 171 138 810 141 247
€/tunti 41,87 41,49 42,93 43,68
Vakinaista henkilöstöä 2 2 2 2
Hankintapalvelut
Kulut € 141 587 -1 200 140 387 122 774 154 136
€/tunti 36,49 36,18 31,64 41,45
Vakinaista henkilöstöä 2,4 2,4 2,4 2,3
Tuotot € 2 550
Henkilöstöpalvelujen
hallinto
Kulut € 382 476 -3 100 379 376 567 367 526 383
Eläkkeet kulut € 10 227 14 353
Vakinaista henkilöstöä 5 5 5 5 5
Tuotot € 6 650 7 806
Työsuojelu
Kulut € 373 471 -3 100 370 371 296 662 226 824
€/työntekijä 23,05 22,86 18,00 16,2
Vakinaista henkilöstöä 4,5 4,5 4,5 4
Rekrytointiyksikkö
Kulut € 191 145 -1 700 189 445 192 632 190 794
€/työntekijä 53,1 52,62 52,59 54,5
Vakinaista henkilöstöä 3 3 3 3
Tuotot € 112 342 112 342 124 154 117 230
Luottamusmiehet (yh-
teistoiminta)
Kulut € 265 194 -2 200 262 994 207 281 243 407
€/työntekijä 73,67 73,05 56,59 69,52
Pääluottamusmiehiä, 7 7 7 7
joista palkanmaksu hen-
kilöstöpalveluista 3,6 3,6 3,8 3,8
Tuotot € 28 588 40 743
Työhyvinvoinnin edis-
täminen
Kulut € 362 381 -2 746 359 635 481 353 411 808
€/työntekijä 101 100 131,41 118
Tuotot € 3 099 3 156
Vakinaista henkilöstöä 0,5
Yhteinen koulutus
Kulut € 108 892 108 892 42 276 66 637
Koulutuskorvaus € 130 000 130 000 90 977 129 582
€/työntekijä 30,25 30,25 11,54 19,03
Työterveyspalvelut
Kulut € 1 528 000 1 528 000 1 524 671 1 587 612
€/työntekijä 424 424 416 453
Tuotot ( Kelan työter-
veyshuollon korvaus ) € 700 000 700 000 529 406 848 302

2.9.3. Kehittämis-, elinkeino- ja työllisyyspalvelut

Kehityskatsaus ja palvelualueen olennaiset tapahtumat

Menneen vuoden merkittävimpiä asioita kokonaisuuden kannalta oli työllisyysasteen laske-
minen edelleen ja sitä kautta myös kaupungin työllisyysmenojen lasku. Kaupunki on jatka-
nut hyvin aktiivista toimintaa työllisyyspalveluissa ja jatkaa samanlaisella panostuksella
myös alkaneena vuotena. Kustannuksia kuitenkin säästyy tmt-maksujen laskun myötä.
Elinkeinopalveluissa on aloitettu loppuvuodesta toteuttamaan elinkeinopoliittista ohjelmaa,
joka osaltaan nivoo yhteen kaupungin elinkeinopalveluiden, Yrityssalon ja IOT Campuksen
aktiviteetit ja toimet. Myös merkittäviä yrityshankkeita sijoitusmielessä oli liikkeellä.

Viestinnän ja markkinoinnin osalta matkailu- ja asukasmarkkinointia ja graafista palvelua
jatkettiin aktiivisesti. Alkaneen vuoden aikana tulee viestinnän puolella merkittäviä ohjel-
mistouudistuksia. Samoin strategiaviestintää ja kärkihankeviestintää kehitettiin. Kansainvä-
lisen toiminnan puolella pääpaino on ollut edelleen Kiinassa, jossa on vierailtu useasti,
myös alueen yritysten kanssa. Jatkuvan parantamisen mallia = joka päivä parempi Salo
jatketaan, erityisesti päivittäisjohtamisen mallin laajentamisella koko organisaatioon. Tau-
lujen käyttöä on lisätty ja myös esimieskoulutuksia aiheesta on pidetty ja tullaan pitämään.
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Riskit ja epävarmuustekijät

Työllisyystilanteen kehittyminen edelleen on epävarmuustekijä, samoin palvelualueen
avainhenkilöiden kuormittuminen ja asioiden aikataulujen haasteet (kalenterihaasteet).
Elinkeinopuolella uusien yritysten saaminen on haaste.

180 Kehittämispalvelut TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Toimintatuotot 2 036 581 0 2 036 581 1 599 637 436 944 78,5 1 829 633
Myyntituotot 90 000 0 90 000 134 554 -44 554 149,5 113 685
Tuet ja avustukset 1 946 581 0 1 946 581 1 447 271 499 310 74,3 1 696 777
Muut toimintatuotot 0 0 0 17 812 -17 812 ***** 19 171

Toimintakulut -13 069 040 763 787 -12 305 253 -10 456 312 -1 848 942 85,0 -10 835 571
Henkilöstökulut -4 993 559 63 787 -4 929 772 -3 260 642 -1 669 130 66,1 -2 891 717
  Palkat ja palkkiot -4 095 504 51 194 -4 044 310 -2 688 600 -1 355 710 66,5 -2 366 329
  Henkilösivukulut -898 055 12 593 -885 462 -572 042 -313 420 64,6 -525 388
    Eläkekulut -706 215 12 593 -693 622 -467 336 -226 286 67,4 -408 799
    Muut henkilösivukulut -191 840 0 -191 840 -104 706 -87 134 54,6 -116 589
Palvelujen ostot -2 305 080 0 -2 305 080 -2 208 346 -96 734 95,8 -2 129 298
Aineet, tarvikkeet ja ta-
varat -106 238 0 -106 238 -153 171 46 933 144,2 -146 594
Avustukset -5 309 194 700 000 -4 609 194 -4 424 040 -185 154 96,0 -5 341 688
Muut toimintakulut -354 969 0 -354 969 -410 112 55 143 115,5 -326 272

Toimintakate -11 032 459 763 787 -10 268 672 -8 856 675 -1 411 998 86,2 -9 005 938

Rahoitustuotot ja -kulut 0 0 0 -108 108 ***** -26
  Muut rahoituskulut 0 0 0 -108 108 ***** -26

Vuosikate -11 032 459 763 787 -10 268 672 -8 856 783 -1 411 890 86,3 -9 005 963

Tilikauden tulos -11 032 459 763 787 -10 268 672 -8 856 783 -1 411 890 86,3 -9 005 963

Tilikauden yli-
jäämä (alij.) -11 032 459 763 787 -10 268 672 -8 856 783 -1 411 890 86,3 -9 005 963

Toiminta
Osaston hallinto ja
strateginen suunnit-
telu
Kulut € 159 572 -1 300 158 272 165 902 170 511
Vakinaista henkilöstöä 1 1 1 1
Infotietona varhe-ja
eläkemenoperust.elä-
kevak.maksukulut 11 011 11 011 12 494 8 680
Toimintatuet ja avus-
tukset
Maaseudun toimintaryh-
mät 82 794 82 794 82 794 82 994
Kansainvälinen toiminta 5 000 5 000 3 300 4 715
Viestintä- ja markkinoin-
tituet 160 000 160 000 185 501 117 825
Tuki järjestöille 15 000 15 000 5 333 39 559
Kulut yhteensä € 262 794 262 794 276 928 245 093
Projektit ja hankkeet
Määrä kpl 4 4 4
Projektien Kulut yhteensä
€: 367 567 -3 100 364 467 363 252 527 401
Elinkeinokehittäminen ku-
lut € 157 067
Työllistäminen Kulut € 306 127 306 127 288 272 296 156
Viestintä- ja markkinointi
kulut € 11 402
Kansainvälinen toiminta
Kulut € 61 440 61 440 74 980 62 776
Projektien Tuotot yh-
teensä €: 270 581 270 581 179 952 256 987
Elinkeinokehittäminen
tuotot € 78 552
Työllistäminen tuotot € 129 099 136 344
Kansainvälinen toiminta
tuotot € 50 853 42 091
Henkilöstöä 8 8 8
Työllistäminen:
Työllisyyspalvelut
Kulut 275 027 -2 000 273 027 488 997 283 755
Vakituista henkilöstöä 1 1 1 1
Tuotot € 69 930 11 354
Nuorten työllistäminen
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180 Kehittämispalvelut TA2018 MRM2018 TA2018 +
MRM

TP2018 Jäljellä
2018

Tot% TP2017

Kaupungin työllistämät
nuoret 230 230 230 230

Rahankäyttö palvelualueella
Kulut € 124 818 124 818 1 515 6 288
€/nuori 543 543 7 27
Yritysten kesätyöll.tuella
työllistämät nuoret 230 230 230 234
Kulut € 44 400 44 400 50 896 46 800
€/nuori 193 193 221 200
Palkkatukipaikat
Työllistettävien määrä 214 214 214 98
Kulut € 3 409 561 -42 387 3 367 174 1 368 972 1 160 481
Tuotot € 1 303 000 1 303 000 680 582 521 076
€/työllistetty 15 933 15 734 6 397 6 525
Jatkosijoittaminen palve-
lualueille Rahan käyttö palvelualueella
Työllistettävien määrä 91 91
Työllisyyslisä:
Työllistettävien määrä 110 110 110 35
Kulut € 110 000 110 000 20 952 156 042
€/työllistetty 1 000 1 000 190 4 458
Tuki yhdistyksille Kulut € 87 380 87 380 171 922 105 360
Voimala
Kulut € 16 821 16 821 16 838
TYP-palvelut (ent. Työvoi-
man palvelukeskus)
Palvelukeskustoiminta
Asiakkaita 200 200 200 250
Kulut € 31 685 31 685 4 705 166 789
€/asiakas 158 158 24 667
Tuotot € 34 751 54 135
Waltin työpajat
Asiakkaita 110 110 110 87
Kulut € 440 474 -3 500 436 974 582 880 691 689
€/asiakas 4 004 3 972 5 299 7 950
Tuotot € 127 000 127 000 200 044 136 235
Kuntouttava työtoiminta
Asiakkaita 450 450 450 519
Kulut € 460 977 -3 400 457 577 496 564 574 278
€/asiakas 1 024 1 017 1 103 1 107
Vakinaista henkilöstöä
Tuotot € 288 000 288 000 331 555 802 165
Työmarkkinatuen kun-
taosuus Kelalle
Pitkäaikaistyöttömiä
31.12 1 000 1 000 820 1 073
Tukitoimien kulut € 93 115 101 875
Aktivointi kulut € 233 886 233 886 357 973
Työmarkkinatuen kunta-
osuus Kelalle € 4 684 000 -700 000 3 984 000 3 944 076 4 816 561
€/työtön 4 918 4 218 4 810 4 584
Tuotot € 18 000 18 000 47 410
Kansainvälinen toi-
minta
Kulut € 152 935 -1 200 151 735 147 705 114 788
Vakinaista henkilöstöä 1 1 1 1
Viestintä ja markki-
nointi
Viestintä
Kulut € 377 616 -3 100 374 516 333 630 447 102
Vakinaista henkilöstöä 4 4 4 4
Markkinointi
Kulut € 413 664 -3 400 410 264 451 291 285 884
Vakinaista henkilöstöä 1 1 1 1
Tuotot € 30 000 30 000 44 106 46 437
Elinkeinokehittäminen
Kulut € 487 963 -3 500 484 463 255 581 209 762
Vakituista henkilökuntaa 2 2 2 2
Tuotot € 11 308 1 242
Ostopalveluiden han-
kinta
Yrityssalo Oy
Perusrahoitus 605 000 605 000 605 000 605 000
Hankkeet 121 900 121 900 207 618 92 820
Turun yliopisto
It- koulutus 201 000 201 000 50 000 27 295
Kulut € 927 900 927 900 862 618 725 115
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2.10. Hyvinvointipalvelut

2.10.1. Hyvinvointipalvelujen tuloskortti

Elinvoima ja työpaikat

Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaiku-
tus, todennä-
köisyys ja riski-
luku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Nuorten syrjäy-
tymisen vähentämi-
nen

1.1. Katkeamatto-
mat palveluketjut,
jotka tukevat nuor-
ten kouluttautu-
mista ja työllisty-
mistä

1.1.1. Monialainen
yhteistyö nivelvai-
heet huomioiden

1.1.1.1. Etsivän
nuorisotyön asiak-
kuuksien määrä
Työllistyneiden ja
koulutukseen siirty-
neiden määrä.
Koulutuksen kes-
keyttäneiden mää-
rän väheneminen.

1.1.1.1. Etsivän
nuorisotyön asiak-
kuuksien määrä
363 vuoden 2018
aikana. Nuorten
työpajatoimintaan
vuonna 2018 osal-
listuneista (102) 27
% siirtynyt koulu-
tukseen tai työllis-
tynyt (työpajajakso
jatkuu vuoden 2019
puolelle 25 %:lla
osallistuneista).
Koulu- ja opiskelu-
terveydenhuollossa
oppilaan siirtäminen
saattaen toiselle as-
teelle moniammatil-
lisessa työryh-
mässä. Psykiatris-
ten sairaanhoitajien
työpanos lisätty
koulu- ja opiskelu-
terveydenhuoltoon.

1.1.1.1. Nuorten
löytyminen ja
motivointi.

Suuri mahdolli-
suus = 5, yksi
syrjäytynyt nuori
kustantaa yh-
teiskunnalle 1,5
miljoona euroa

Nuorisopal-
velupääl-
likkö

Kesken
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Uudistuvat palvelut ja kuntalaisten hyvinvointi

Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1. Edistää palvelu-
ratkaisuilla kunta-
laisten hyvinvointia
ja alueen vetovoi-
maa

1.1. Palvelut sisäl-
löllisesti ja laadulli-
sesti nykyvaatimus-
ten ja kokonaisedun
mukaisia

1.1.1. Soten yhtei-
nen laatujärjes-
telmä.

1.1.1.1. Palvelualu-
eiden toteutuneet
auditoinnit/Sosiaali-
terveys- ja vanhus-
palveluilla on voi-
massa oleva laa-
duntunnus, SHQS-
laatusertifikaatti.

1.1.1.1. Salon kau-
pungin vanhuspal-
veluiden laatujär-
jestelmälle myön-
nettiin 16.3.2018
SHQS-laaduntun-
nustus numero
112/2018, joka on
voimassa
15.12.2019 asti.
Salon kaupungin
terveydenhuollon
laatujärjestelmälle
jo aiemmin myön-
netty SHQS-laadun-
tunnustus numero
35/2016 pysyy teh-
dyn ylläpitoaudi-
toinnin tulosten
pohjalta edelleen
voimassa
15.12.2019 saakka.
Sote-palvelut audi-
toitiin 11.10.2018:
terveys- ja vanhus-
palveluiden ylläpito-
auditointi ja sosiaa-
lityön palveluiden
laaduntunnustusau-
ditointi. Päätös laa-
duntunnustuksen

Henkilöstöresurs-
sit ja vaihtuvuus

jonkin verran 1,
mahdollinen 2 =
2

Sosiaalipal-
veluiden
johtaja,
Vanhuspal-
veluiden
johtaja,
Terveys-
palveluiden
johtaja

Valmis
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

myöntämisestä saa-
daan vuoden 2019
alkupuolella.
Terveyspalveluiden
SHQS-laaduntun-
nustus on numero
35 / 2016, joka on
voimassa
15.12.2019 asti.

1.2. Salon kaupunki
on lapsiperheelle
terveellinen ja tur-
vallinen kasvuym-
päristö.

1.2.1. Yhteisöllisten
toimintamallien ke-
hittäminen lasten ja
nuorten kehitysyh-
teisöjen kesken
(varhaiskasvatus,
koulut, nuorisopal-
velut, kolmas sek-
tori).

1.2.1.1. Lähiliikun-
tapaikkainvestoin-
tien toteutuminen.

1.2.1.1. Tupurin ul-
kokuntoilualue on
valmistunut joulu-
kuussa. Urheilu-
puiston skeittiparkki
on valmis maise-
mointeja lukuun ot-
tamatta. Tupurin lä-
hiliikuntapaikalle
(koulun piha ja
Pumptrack-rata) on
haettu valtionapua.

Ei saada hank-
keeseen valtion-
avustusta.

mahdollinen riski
= 2

Vapaa-ai-
kapalvelui-
den joh-
taja, Var-
haiskasva-
tuspääl-
likkö, Las-
ten ja
nuorten
palveluiden
johtaja

Kesken

1.3. Asiakkaiden
tarpeita vastaavat
palvelut.

1.3.1. Perhekeskus
-toimintamallin to-
teuttaminen ja jal-
kauttaminen, ehkäi-
sevien palveluiden
vanhemmuuden
tuen jatkuva vah-
vistaminen.

1.3.1.1. Perhekes-
kusmallin mukainen
toiminta käynnisty-
nyt.
Perheiden tukemi-
seen järjestettyjen
tilaisuuksien määrä.

1.3.1.1. Salon seu-
dun (Salo ja So-
mero) perhekeskus-
malli on valmis.
Mallin esittelytilai-
suus oli 6.11. Mallin
mukainen toiminta
käynnistyy 2019.
Syksyllä järjestet-
tiin Ihmeelliset vuo-
det -ryhmä.
Pyydä apua- napin
kautta tulleita

Toimijoilla ei ole
oman perustyön
vaateiden takia
mahdollista sitou-
tua riittävästi uu-
teen toimintata-
paan.

mahdollinen riski
= 3

Sosiaalipal-
veluiden
johtaja,
Terveys-
palveluiden
johtaja,
Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja,
Varhais-
kasvatus-
päällikkö

Valmis
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Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

pyyntöjä oli 223 kpl
vuoden aikana.
Vanhemmuuden tu-
keminen on tärkeä
osa varhaista per-
hetyötä neuvola-,
koulu- ja opiskelu-
terveydenhuollon
palveluissa. Käy-
tössä on VATU-me-
netelmä, jossa arvi-
oidaan vanhem-
muuden tuen tar-
vetta.

1.4. Asiakaslähtöi-
nen palvelusuunnit-
telu

1.4.1. Organisoi-
daan uudelleen so-
siaalihuoltolain mu-
kaisten palveluiden
rakennetta (per-
heet/aikuiset, työt-
tömät, vanhukset)

1.4.1.1. SHL asiak-
kaiden määrä/LS
asiakkaiden määrä
Uuden rakenteen
mukainen toiminta
käynnistyy vuonna
2018.

1.4.1.1 Perhetiimi
aloitti vuoden ai-
kana ja on ilmeistä,
että tiimin resurssit
ovat liian niukat
palvelutarpeeseen
nähden, koska asia-
kasmäärä on kasva-
nut ennakoitua
enemmän. Kaikki-
aan sosiaalityön
palveluissa oli sosi-
aalihuoltolain mu-
kaisia asiakkaita
2018 yhteensä 683
(327 vuonna 2017).
Varhaisten ja oikea-
aikaisten palvelui-
den tarjoaminen on

Henkilöstöresurs-
sit ja henkilöstön
vaihtuvuus.

jonkin verran 1,
mahdollinen 2 =
2

Sosiaalipal-
veluiden
johtaja

Valmis
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kuitenkin suunnitel-
man ja tavoitteen
mukainen. Lasten
palvelutarpeen arvi-
ointeja valmistui
keskimäärin 37
kpl/kk ja aikuisten
11 kpl/kk.

1.4.2. Perheiden
sekä lasten ja nuor-
ten osallistaminen
osana päätöksen-
teon valmistelua.

1.4.2.1. Osallista-
van mallin luomi-
nen/palvelumuo-
toilu.

1.4.2.1 Sosiaalityön
palveluissa tähän ei
ole ollut resurssia
vuonna 2018.

Asenteet, henki-
löstöresurssi

kohtalainen riski
= 3

Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja,
Varhais-
kasvatus-
päällikkö,
Nuorisopal-
velupääl-
likkö, Sosi-
aalipalve-
luiden joh-
taja

Kesken

1.4.2.2. Lapsivaiku-
tusten arviointime-
netelmä aktiivisessa
käytössä.

1.4.2.2 Lapsivaiku-
tusten arviointimal-
leja työstettiin LAPE
–työryhmän alatyö-
ryhmässä yhdessä
MLL:n ja seurakun-
nan kanssa. Yh-
teistä mallia ei löy-
detty, mutta kukin
taho käyttää omaa
menetelmäänsä
merkittävien asioi-
den valmistelussa.

Asenteet, henki-
löstöresurssi

kohtalainen riski
= 3

Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja,
Varhais-
kasvatus-
päällikkö,
Nuorisopal-
velupääl-
likkö, Sosi-
aalipalve-
luiden joh-
taja

Kesken



125

Strateginen pää-
määrä

Strategiset tavoit-
teet

Keskeiset keinot Mittari ja tavoite-
taso

Raportointi 1-12 Keinoon kohdis-
tuvat riskit ja
riskienhallinta-
toimenpiteet
(vastuuhenkilö)

Riskin vaikutus,
todennäköisyys
ja riskiluku

Vastuu-
taho

Toi-
menpi-
teen
tila

1.4.3. Paljon palve-
luita käyttävien voi-
massa oleva hoito-
suunnitelma laa-
dittu yhdessä asiak-
kaan ja tarvittaessa
omaisen kanssa.

1.4.3.1. Hoitosuun-
nitelma laadittu 50
%:lle paljon palve-
luita käyttävistä.

1.4.3.1 Hoitosuun-
nitelmat laadittu ja
laaditaan pääsään-
töisesti kaikille pal-
jon palveluita käyt-
täville asiakkaille.

Henkilökunnan
saatavuus.
Ei saada kaikki
laadituksi.

mahdollinen riski
= 2

Terveys-
palveluiden
johtaja

Valmis

1.4.4. Yläkouluihin
liikuntapainottei-
suus kaupungin,
kolmannen sektorin
ja muiden yhteis-
työkumppaneiden
kanssa yhteis-
työssä.

1.4.4.1. Osallistu-
jien määrä

1.4.4.1. Lajival-
mennus on mahdol-
listettu jokaisen
yläkoulun työjärjes-
tyksessä kahtena
aamuna viikossa klo
8-9. Lajivalmennuk-
sesta vastaavat ur-
heiluseurat.

Asenteet ja tar-
vittava kolman-
nen sektorin osal-
listuminen

Valmis

2. Asiakkaan valin-
nanmahdollisuuk-
sien lisääminen var-
haiskasvatuksessa.

2.1. Yksityisen var-
haiskasvatuksen
määrän lisäys.

2.1.1. Varhaiskas-
vatuksen palvelu-
tuotannon uudel-
leen järjestelyt.

2.1.1.1. Vuonna
2018 hoitopaikoista
20 % on yksityisiä.

2.1.1.1. Vuoden lo-
pussa yksityisen
varhaiskasvatuksen
osuus on noin 16
%.

Asiakkaat eivät
siirry käyttämään
palveluseteliä.

mahdollinen riski
= 2

Varhais-
kasvatus-
päällikkö

Valmis

3. Toimintaympäris-
tön digitalisaatio

3.1. Asiakaslähtöis-
ten palvelukokonai-
suuksien digitali-
sointi.

3.1.1. IP-toiminta-
prosessin sähköis-
täminen

3.1.1.1. Sähköis-
tetty IP-prosessi

3.1.1.1. Ip-toimin-
taan ilmoittautumi-
nen ja laskutus toi-
mivat sähköisesti.

Henkilöstöresurs-
sien vähäisyys,
järjestelmien toi-
mivuus

Kohtalainen riski
= 3

Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja,
Opetus-
päällikkö

Valmis

3.1.2. Sosiaalisen
median hyödyntä-
minen hyvinvointi-
palveluissa.

3.1.2.1. Sosiaalisen
median ohjeen laa-
timinen ja sosiaali-
sen median koulu-
tukset + viikoittai-
set julkaisut.

3.3.2.1. Perhesosi-
aalityö on avannut
omat fb-sivunsa ja
instagram-tilinsä al-
kuvuoden aikana,
samoin kehitysvam-
mahuollon työtoi-
minnalla on yhtei-
nen oma fb-sivu.

Henkilöstöresurs-
sin puute ja asen-
teet

mahdollinen riski
= 2

Sosiaalipal-
veluiden
johtaja,
Vanhuspal-
veluiden
johtaja,
Terveys-
palveluiden
johtaja,
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Sivuja päivitetään
säännöllisesti.
Vanhuspalvelut ovat
käyttäneet vuo-
desta 2017 kaupun-
gin fb-sivuja.
Museopalvelut ovat
jatkaneet aktiivista
somepresenssiä.
Liikuntapalvelujen
fb-sivuilla 2.244
seuraajaa ja vies-
tienvaihto on vil-
kasta, päivitykset
näkyvät myös lii-
kuntapalvelujen
nettisivuilla.
Terveyspalveluissa
on käytössä netti-
neuvola Salli. Ter-
veyspalvelut käyt-
tää kaupungin fb-si-
vuja. Koulutervey-
denhoitajat vastaa-
vat Verkko-Vinkis
linkin kautta tullei-
siin nuorten kysy-
myksiin terveyden-
huollon osalta. Ter-
veyspalveluissa on
nimetty osastonhoi-
taja, joka seuraa
sosiaalista mediaa.

Lasten ja
nuorten
palveluiden
johtaja,
Vapaa-ai-
kapalvelui-
den johtaja

Kesken
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Kirjastopalveluissa
käytetään sosiaa-
lista mediaa tiedot-
tamalla aukiolo-
ajoista, tapahtu-
mista yms. ajan-
kohtaisista asioista.

.

3.1.3. Asiakas- ja
potilastietojen mo-
biilikirjaus

3.1.3.1. Järjestel-
mät otettu käyt-
töön.

3.1.3.1. Kotihoidon
toiminnanohjausjär-
jestelmässä on käy-
tössä mobiilikirjaus.
Koulu- ja opiskelija-
terveydenhuollossa
ja yleisterveyden-
huollon joissakin
toiminnoissa on
sähköinen ajanva-
raus käytössä. Koti-
sairaalassa on käy-
tössä mobiilikirjaus.

Järjestelmiä ei
saada käyttöön.

jonkin verran
mahdollinen riski
= 1

Vanhuspal-
veluiden
johtaja,
Terveys-
palveluiden
johtaja

Valmis

4. Eri ryhmille koh-
dennettuja ennalta-
ehkäiseviä palve-
luita ylläpidetään ja
kehitetään.

4.1. Kohderyhmien
tavoittaminen, koh-
deryhmien koko-
naisvaltaisen hyvin-
voinnin tukeminen
ja terveyden edistä-
minen

4.1.1. Liikuntaneu-
vonta, kohdennettu
kurssitarjonta, kult-
tuuripalveluiden
markkinointi eri
ryhmille, kirjasto on
kohtaamispaikka
kuntalaisille, mu-
seot tarjoavat työ-
pajoja ja opastuksia
eri ryhmille, hanke-
työn kautta kehittä-
minen, maksualen-
nukset ja alennus-
kortit

4.1.1.1. Toteutunei-
den ryhmien määrä
ja osallistujien
määrä. Hanketyö.

4.1.1.1. Taidemu-
seon näyttely- ja
muita palveluja
käytti 34.565 hen-
kilöä. Näyttelyissä
vieraili 32.366 hen-
keä. Taidemuseossa
pidettiin konserttien
(17 kpl / 772 kuuli-
jaa) lisäksi 15 las-
ten taidetyöpajaa
sekä kaksi taiteilija-
tapaamista ja viisi
muuta tapahtumaa.
Kaupungin viestin-
nän järjestämät It-
senäisyyspäivän

Ei onnistuta ta-
voittamaan koh-
deryhmiä, resurs-
sien vähäisyys

mahdollinen riski
= 2

Museopal-
velujen
esimies,
Kansalais-
opiston
rehtori,
Kirjastopal-
velupääl-
likkö, Va-
paa-aika-
palveluiden
johtaja

Kesken
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Etkot 5.12. veti
yleisöä 114 henkeä.
Ryhmäopastuksia
oli yhteensä 190 ja
niihin osallistujia
3.551 henkilöä.
SAMU: Paikallismu-
seoissa oli opastuk-
sia 70 kertaa. Elekt-
roniikkamuseo jär-
jesti 11 työpajaa ja
53 opastusta. Koh-
deryhmiä mm.
maahanmuuttajat,
päiväkodit, koululai-
set, vammaisryh-
mät sekä työlliste-
tyt.
Liikuntapalvelujen
liikuntatoimintaan
osallistuttiin vuoden
aikana yhteensä
70.125 kertaa ja eri
ryhmiä/kursseja
järjestettiin 432
kpl. Osallistujista
eläkeläisiä, pitkäai-
kaissairaita ja vam-
maisia oli 27.924,
lapsia 20.010 ja
työikäisiä 14.972,
liikuntatapahtumiin
osallistui 7.219
henkeä. Liikunta-
neuvonnassa asiak-
kaita oli 136.
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Luonto- ja retkeily-
reittien kehittämis-
suunnitelmat eteni-
vät ja yhteistyötä
tehtiin lukuisien eri
tahojen kanssa.
Kansalaisopiston
823 kurssilla oli
osallistujia 11.729,
joista eri henkilöitä
5.797.
• lapset ja nuoret
178 kurssia, 2.201
osallistujaa, joissa
1.190 eri henkilöä
• maahanmuutta-
jat 41 kurssia, 487
osallistujaa, joissa
304 eri henkilöä
• työttömät koh-
dennettuja kurs-
seja 15, 125 osal-
listujaa, joissa 96
eri henkilöä. Li-
säksi kohdenta-
mattomilla kurs-
seilla 1.024 työ-
töntä.
• seniorikursseja
11, 88 osallistu-
jaa. Lisäksi eläke-
läisiä kaikkiaan
3.511, joissa
1.530 eri henkilöä
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• osallistumista tu-
ettu työttömille,
opiskelijoille, elä-
keläisille ja maa-
hanmuuttajille
35% alennuksella
kurssimaksuista
Kirjastopalveluiden
kokonaislainaus oli
856.758. Näiden
lisäksi asiakkaat
käyttivät elektro-
nisia kirjoja
(7.952), lehtiä
(17.750) ja musii-
kin kuuntelupalve-
lua (2.342). Su-
luissa käyttökerto-
jen / latausten
määrä. Verkkokir-
jaston käyntien
(lainojen uusinta
ja aineiston varaa-
minen) määrä oli
265.980. Fyysisten
käyntien määrä
342 728. Kirjaston
käytön ja tiedon-
haun opetusta jär-
jestettiin 256 ker-
taa. Osallistujia oli
4.488.
Kirjaston järjestä-
miä tapahtumia oli
187. Niihin osallis-
tui 2.742 henkilöä.
Näyttelyitä järjes-
tettiin 85 kpl.

4.1.2. Lisää ter-
veyttä edistäviä
ryhmiä / yhteistyö
3. sektorin kanssa,

4.1.2.1. Toteutunei-
den ryhmien
määrä, osallistujien

4.1.2.1. Nuorten
Lataa Liikettä ja
ikääntyneiden Pir-

Ei onnistuta ta-
voittamaan koh-
deryhmiä, resurs-
sien vähäisyys,

mahdollinen riski
= 2

Kansalais-
opiston
rehtori,

Kesken
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digitalisaation suo-
mien mahdollisuuk-
sien hyödyntäminen

määrä, verkkopoh-
jaisten kurssien
(etä- ja moni-
muoto-opetus)
määrä. Yhteistyöyh-
distysten määrä
palvelujen tuottami-
sessa.

teyttä Päiviin-toi-
minnassa tehdään
jatkuvaa yhteis-
työtä yhdistysten ja
muutamien yritys-
ten kanssa, syksyllä
yhteistyötahoja oli
29.
Kansalaisopisto on
lisännyt tarjontaa ja
järjestänyt 72 lii-
kunnan ja tervey-
den edistämisen
kurssia, joilla osal-
listujia 1880. Nuo-
rille suunnattuja
kursseja oli 52,
joissa 578 osallistu-
jaa. Kokemusasian-
tuntijakoulutus,
joka valmisteltu ja
toteutettu laajalla
yhteistyöllä järjes-
töjen kanssa, päät-
tyi keväällä, osallis-
tujia 24. Yhteistyötä
tehty kehittämis-
raadissa koulutus-
tarjonnan suuntaa-
miseksi vastaamaan
paremmin kysyn-
tää.

kolmannen sekto-
rin resurssit ja
mahdollisuus pit-
käjänteiseen yh-
teistyöhön

Kirjastopal-
velupääl-
likkö, Va-
paa-aika-
palveluiden
johtaja
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4.1.3. Lasten ja
nuorten ylipainon
vähentäminen hal-
lintorajat ylittävällä
yhteistyöllä

4.1.3.1. Nuorten ta-
voittaminen Lataa
Liikettä ohjelman
avulla, perheiden
liikuntaneuvonnan
käynnistäminen, Ilo
kasvaa liikkuen
sekä Liikkuva koulu
-ohjelmien kautta.

4.1.3.1. Liikunta-
palvelut koulutti 13
ala- ja yhteen ylä-
kouluun syksyn ai-
kana 245 välitunti-
liikuttajaa. Työ jat-
kuu keväällä. Ter-
veyspalveluissa yli-
painoon puututaan
ja ohjausta anne-
taan lasten ja nuor-
ten terveystarkas-
tusten yhteydessä

Oikean kohderyh-
män tavoittami-
nen.

melko suuri riski
= 4

Terveys-
palveluiden
johtaja,
Vapaa-ai-
kapalvelui-
den joh-
taja, Var-
haiskasva-
tuspääl-
likkö

Kesken

5. Vapaa-aikapalve-
luita kehitetään ny-
kyistä palveluverk-
koa ylläpitämällä ja
parantamalla palve-
luiden saavutetta-
vuutta mm. digitali-
soinnin avulla sekä
uusia toimintamal-
leja toteuttamalla.

5.1. Kuntalaisten
aktivoiminen va-
paa-aikapalveluiden
pariin yhteistyössä
kolmannen sektorin
kanssa. Digitalisaa-
tion avulla pysty-
tään säilyttämään
ja kehittämään ny-
kyisiä laadukkaita
vapaa-ajanpalve-
luita nykyisillä re-
sursseilla.

5.1.1. Sähköisten
palveluiden tarjon-
nan lisääminen, in-
vestoinnit ja kehit-
tämishankkeet

5.1.1.1. Lähikirjas-
tojen automatisointi
suunnitelman mu-
kaan, verkkokirjas-
ton käytön lisäänty-
minen (varaukset ja
lainojen uusimiset),
mobiilimaksamisen
mahdollistaminen,
kansalaisopiston
opetuksen uudet
toimintamallit, pai-
kallismuseoiden in-
ventointien toteutu-
minen, Veturitallin
laajennuksen käyn-
nistäminen ja to-
teutuneiden ääni- ja
mobiiliopastusten
määrä, kirjaston ir-
taimistohankinnat

5.1.1.1. Taidemu-
seo Veturitallin ko-
koelmatietoja on
ryhdytty siirtämään
avoimeen verkkoon
yleisön saavutetta-
vaksi. Pilottihank-
keessa kokoelma-
tiedoista on siirretty
35%. Museon kai-
kissa näyttelyissä
opastukset olivat
saatavilla netissä ja
käytettävissä muse-
ossa äänitikuilla.
SAMUn kokoelmain-
ventaariossa lop-
puun saatettiin Per-
niön museo, jonka
tietojen digitointi on
vielä kesken. Kan-
salaisopiston palve-
luja oli tarjolla 63
eri toimipisteessä.

Digitalisaation
hyödyntämisessä
riskinä asentei-
den hidas muutos
sekä lisenssimak-
sujen kasvu.

Digitaalisuuden
lisääminen riski
mahdollinen = 2

Museopal-
velujen
esimies,
Kansalais-
opiston
rehtori,
Kirjastopal-
velupääl-
likkö, Va-
paa-aika-
palveluiden
johtaja

Kesken






















































































































































































































































































































